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Sammanfattning
Under tiden 1986 04 29–1986 08 06 genomförde Jönköpings läns 
museum en arkeologisk undersökning av medeltida kulturlager 
L1973:2508 (Jönköping 50:1) i kvarteret Galeasen i Jönköpings 
stads västra centrumområde. Anledningen till undersökningen 
var nybyggnation av parkeringshus. Undersökningen omfattade 
hela kvarteret, 2 000 m2. Av dessa återstod att undersöka 506 m2. 
Resterande delar av området var urschaktat för de hus som anlades 
i kvarteret på 1800-talet samt för ledningsgrävningar med mera. 

Huvudsyftet med undersökningen var att söka fastställa den 
medeltida bebyggelseutvecklingen inom kvarteret. Undersökningen 
föregicks av en mindre förundersökning. Området låg i östra delen 
av medeltidsstaden och gränsade till stadens fästning, anlagd på 
1500-talet. Undersökningsområdet ingick i det markområde som 
ianspråktogs av Kronan för slottets räkning efter att staden flyttats 
1612 och det kom inte att bebyggas förrän på 1800-talet då slottet 
revs och staden expanderade åt väster. 

Sammanlagt registrerades 116 anläggningar samt 2771 fyndpos-
ter. Anläggningarna har i samband med rapportarbetet indelats i 
och relaterats till kronologiska byggnadsskeden utifrån stratigrafi 
och fyndomständigheter. Fyra skeden har upprättats, där skede 1 
(fas 1) var stratigrafiskt det äldsta. Merparten av anläggningarna 
tillhörande fas 1 utgjordes av stolphål och nedgrävningar/diken. 
Fynden av framförallt keramik belyser äldsta påvisbara urbana ak-
tiviteter, 1200-tal, framförallt dess senare del till cirka 1300-talets 
mitt. Fas 2 representerade tidsskedet 1300-tal – 1400-tal framförallt 
daterat med utgångspunkt från keramikfynd, stengods. Detta skede 
innefattade begynnande bebyggelsebild med bebyggelsestruktur 
i form av en verkstadsanläggning, ett grophus och bland annat 
fragmentariska stenläggningar. Fas 3 omfattade huvudsakligen 
tidsperioden 1500-tal fram till 1612 då staden ödelades. Från denna 
fas ser man en förtätning av bebyggelse med ytterligare husgrun-
der, en stenkällare, spridda stenläggningar samt smedja och spår 
av grytgjuteri. Vidare fanns i fyndmaterialet indikationer på kop-
parslageri. Fas 4 innefattade tiden efter stadens ödeläggelse 1612 
fram till den nya staden etablerades vid 1800-talets förra hälft. 
Anläggningar i form av framförallt husgrunder har övervägande 
relaterats till 1800-tal. 

Byggnadsfaserna i kvarteret Galeasen visade platskontinuitet 
med spår av fast bebyggelsestruktur uppenbarligen organiserat i ett 
relativt tidigt skede fas 1, slutet på 1200-tal och 1300-tal. 



Figur 1. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med Riksantikvarieämbetets fornminnesskikt. Skala 1:10 000. Undersökningsområdet 
kvarteret Galeasen markerat med blått. Skala 1:10 000.
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Inledning
Under tiden 1986 04 29–1986 08 06 genomförde Jönköpings läns 
museum en arkeologisk undersökning inom kvarteret Galeasen i 
Jönköpings västra stadsdel. Utgrävningen föranleddes av byggande 
av parkeringshus. Exploatör och kostnadsansvarig var Jönköpings 
kommuns parkeringsaktiebolag. Bjursell AB tillhandahöll grovar-
betskraft samt svarade för de tekniska/praktiska arrangemangen 
kring utgrävningen samt bistod med grävhjälp. Hela kvarteret, 
2000 m2 berördes av exploateringen. Utgrävningsansvarig var 
Linnéa Varenius. En mindre arkeologisk förundersökning föregick 
huvudundersökningen.  

Rapportarbetet har under olika perioder avbrutits men äntligen 
nått sitt slut. Tack för att möjligheterna till avslut gavs. 

Kort historik
Den medeltida staden Jönköping låg i området för nuvarande väs-
tra stadsdelen, Väster. Staden växte fram ur en handelsplats vid 
Vätterns sydspets och upphöjdes till stad genom stadsprivilegier 
utfärdade 1284 av Magnus Birgersson (Ladulås). Här vid Vätterns 
sydspets fanns en knutpunkt där flera viktiga vägar sammanstrå-
lade och här passerade eriksgatan in mot Västergötland. Junebäck 
i Jönköpings västra utkant var en av hållpunkterna för utväxling 
av kungens följeslagare. Jönköpingsbygden hade tidigt tilldragit sig 
intresse från centralt håll. En till Jönköpingstrakten förlagd borg 
finns omnämnd i källorna 1278. De äldsta beläggen härom är dels 
en uppgift om ”castrum Junacopie” som belägrades/intogs av Johan 
Filipsson (Norborg 1963:134 med vidare hänvisning), dels ett brev 
angående jordbyten från den 21 december 1278 mellan Magnus 
Birgersson och biskopen i Linköping (SDHK 1065). 

I dessa dokument från 1278 framträder nu även det äldsta om-
nämnandet av ortnamnet Jönköping. Namnet Jönköping Junakø-
pung (1278) härleds ur vattendraget Junebäck i västra utkanten av 
Jönköping, dock sedan 1933 delvis kulverterad, skrevs omkring 
år 1281 Junæbækær. Dess namn härleds och tolkas ur förleden 
iun, ’ständigt flödande�, �aldrig sinande� och efterleden bäck �vat-
tendrag� (Agertz 2008:131). Förleden Jun i Jönköping är således 
efter ånamnet Junebäcken och efterleden köping ’marknadsplats� 
(Agertz 2008:133). 

Marknadsplatsen och vägmötet vid Junebäcken, en anhalt på 
eriksgatan, samt en ort av militärstrategisk betydelse befanns av 
kungamakten lämplig för en borganläggning. Orten blev centrum 
för ett slottslän och tilldelades därmed en viktig roll i den nya 
förvaltningsorganisation, som under 1200-talet efter kontinental 
förebild genomfördes i Sverige. Det är sannolikt, att dessa faktorer 
hade stor betydelse för stadens uppkomst och utveckling. 

Franciskanerna gavs år 1283 privilegier att anlägga ett konvent 
i Jönköping. Karaktäristiskt för denna orden, som var en tiggaror-
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den, var att deras verksamheter förlades till ekonomiskt bärkraftiga 
orter och städer.

Det äldsta kända privilegiebrevet för Jönköping är daterat Al-
snö, 12 maj 1284, utfärdat av Magnus Birgersson (Ladulås) som 
beviljade Jönköpings invånare rätten att årligen hålla marknad på 
Sankt Antonius (17 januari) och Sankt Franciskus (4 oktober). Vid 
denna tid fanns här ett handelssamhälle etablerat, en köping, vilket 
förutom ortnamnet framgår av formuleringen ”… våra synnerligen 
trogna innevånares i Jönköping…” och därtill hade året innan ett 
franciskanerkloster grundlagts. Dessa förlades till ekonomiska 
bärkraftiga orter. Dokument från den 12 maj 1284 räknas som 
ett grundläggningsdokument för staden Jönköping och är därtill 
Sveriges äldsta bevarade stadsprivilegiebrev (se Kjellberg 1930:3). 
I ett privilegiebrev utfärdat senare samma år skärps ensamrätten 
för stadens borgare att bedriva handel och i ett privilegiebrev från 
1288 tilldelades Jönköping nya markområden (se Kjellberg 1930:6). 

Jönköping vid Vätterns sydspets var tidigt en betydande kom-
munikationsknutpunkt. Härifrån utgick vägar mot öster över 
Eksjö mot Västervik, västerut åt Skara, sydväst via Nissastigen 
mot Halmstad, Lödöse, Lagastigen mot Växjö samt norrut åt 
Linköping, Stockholm. 

Staden upplevde ekonomisk blomstring under unionstiden. 
Genom sitt strategiska läge kom staden att utgöra ett centra för 
handel med bland annat oxar, skinn, smör, hudar, skinn. Särskilt 
företrädda hantverksgrupper i staden utgjordes av de som var sys-
selsatta med hudar, skinn samt metallhantverk. Vid 1500-talets mitt 
tog Gustav Vasa franciskanerkonventets byggnader i anspråk för 
ombyggnad till fästning, vilken genom ett flertal utbyggnader blev 
en befäst slottsanläggning, kringgärdad av raveliner och vallgravar. 
Jönköping hade vid denna tid, främst under 1600-talet också en 
betydande del i tillverkning av krigsmateriel. 

Jönköping drabbades av krig och ödeläggelse. År 1380 brändes 
staden i samband med politiska brödrastrider och dansk-norska 
härjningar i landet. År 1567 sattes staden i brand av flyende 
svenskar under ett danskt anfall. Därefter brändes Jönköping år 
1612 på uppdrag av kungen i samband med en dansk belägring. På 
kunglig order flyttades staden österut i skydd av fästningen på den 
smala sandreveln och på maderna mellan Vättern och Munksjön 
där staden ansågs lättare att försvara. Därmed var den medeltida 
stadens epok avslutad. Det gamla stadsområdet lades under slottet 
samt som åker, äng- och betesmark för stadens försorg tills det togs 
i anspråk för ny bebyggelse på 1800-talet. 

Kvarteret Galeasen 
Äldsta kartan är utformad som en stadsplaneskiss från år 1652 
över den forna medeltidsstaden. Den visar stadens östra del innan 
branden 1612 (Figur 2) och den är upprättad 40 år efter att sta-
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den ödelagts och flyttats. Stadsplaneskissen redovisar borgarnas 
markanspråk gentemot kronan då markområdet inkorporerats av 
kronan för utbyggnad av Jönköpings slott. Kartan med åtföljande 
ägoförteckning visar situationen av östra delen av den forna staden 
innan branden 1612. Den utvisar stadens östra huvudstruktur 
med kyrkans plats, torg, gator, 13 byggnadskvarter/fjärdingar samt 
området för borgarnas trädgårdar och kålgårdar (nr 14). Enligt 
åtföljande ägoförteckning ”Notarum Explication” inrymdes 77 
tomter inom denna del av medeltidsstaden. 

Aktuellt undersökningsområde, kvarteret Galeasen, ingick i 
Slottsfjärdingen, det som tidigare hette Munkefjärdingen eller 
Klosterfjärdingen som bestod av byggnadskvarteren 5, 6, 10, 12. 
Dessa inrymde totalt 27 gårdar/tomter. Undersökningsområdet 
omfattade södra delen av kvarter 10 och norra delen av kvarter 5. 
Enligt ägoförteckningen ”NOTARUM EXPLICATO” fanns åtta 
tomter inom respektive fjärding/byggnadskvarter nummer 5 och 
10 och dess ägare finns omnämnda vid tiden för kartans upprät-
tande (Figur 2, 3, 4).

Figur 2. Karta från 1652 utvisande östra delen av 
Jönköping vid tiden före  stadsbranden 1612 med 
slottets stjärnformiga vallgravar som skär in i det 
forna stadsområdet. I kartan syns även ägoförteck-
ning. I figur 3 visas undersökningsområdet inplacerat 
i kartbilden. 
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Figur 5 (till höger). Utsnitt ur karta 1674 som visar 
Jönköpings stads västra ägor. Norr är uppåt i kart-
bilden. Kartan utvisar Jönköpings stads västra ägor, 
området för den forna medeltidsstaden. Kartbilden 
avspeglar i någon mån medeltida strukturer, tomt-
gränser och gatusträckning, vilka även har arkeolo-
giskt belagts vid olika arkeologiska undersökningar. 
I östra delen syns inga äldre strukturer genom att 
markområdet är ianspråktaget för slottets vallgrav 
och det inhägnade yttre verket, delat i östra och västra 
genom den stora infartsvägen söderifrån. Inom östra 
verket låg undersökningsområdet kvarteret Galeasen, 
se rödmarkering i figur 6. 

Figur 6. Utsnitt ur karta 1674 samkopierad  med 
aktuell fastighetskarta över Jönköpings stad. Under-
sökningsområdet kvarteret Galeasen rödmarkerad.  

Figur 3. Samkopiering 1652 års karta med fastig-
hetsartan över Jönköpings stad (efter Areslätt 1984). 
Kvarteret Galeasen rödmarkerat. Det stjärnformiga 
mönstret är slottets yttre vallgravssystem. Norr om 
den VNV–ÖSÖ gata som skär genom kvarteret Ga-
leasen är kvarter/fjärding nummer 5 och söder därom 
kvarter/fjärding nummer 10. 

Byggnadskvarter/fjärding 5 Byggnadskvarter/
fjärding 10

Ambjörn Håkansson W.Pär Strömberg
W.Pär Strömberg Knut Kopparslagare
Lars Ögertsson Linåhsa Björn
W.Pär Strömberg Jöns Nilsson
kyrkiones Tompt M:r Hans Bartskär
Hans Erlandsson Lars Joensson
Romelsjö Swens Tompt Bengt Guldsmed
Knut Kopperslagare Kortebo Tompten

Figur 4. Ägoförteckning till 1652 års karta för de 
aktuella till byggnadskvarteren 5 och 10. 
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Östra delen av den forna stadens tomter hade vid tiden för stads-
planeskissens upprättande exproprierats av Kronan för att skapa 
ett friområde, det så kallade Verket, närmast väster om fästningen. 
Området låg inhägnat, vilket framgår av flera kartor, till exempel 
1652, 1674 och 1701. Verket indelades i Västra respektive Östra 
Verket och däremellan i bevakningsområdet, löpte huvudvägen 
söderifrån. Västra och Östra verket motsvarar således den del av 
den forna östra staden som kartan 1652 utvisar. Ännu syntes tomter 
synliga i längd och bredd inom det forna stadsområdet vid tiden 
för kartans upprättande, och drygt 40 år senare, finns noterat på 
en konceptkarta från 1696, att källare och brunnar från den forna 
staden fortfarande finns synliga, vilket visar att markområdet till 
stora delar var fredat åtminstone som länge som slottet stod i be-
redskapsläge. Senare tillkom här småhus innan området reglerades 
för stadens utbyggnad västerut på 1800-talet.

Samkopiering av 1652 års karta med fastighetskartan över Jön-
köpings stad efter Areslätt 1984 visar undersökningsområdets läge 
i östra delen av den forna staden, sydöst om Torget och söder om 
kyrkan (Figur 3). Samkopieringen visar vidare att i norra delen av 

Figur 7. Till vänster utsnitt karta över Jönköpings stad 
1701: Kartutsnittet isar det av kronan exproprierade 
markområdet ”Werket” väster om slottet med dess 
stjärnformiga yttre vallgravssystem. 

Figur 8. Utsnitt ur karta från 1701. ”Wästra Werket” 
och ”Östra Werket”, delat av den stora infartsvägen 
söderifrån. Infälld gul markering visar undersöknings-
området kvarteret Galeasen. 
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undersökningsområdet har en gata i nordvästlig–sydöstlig riktning 
haft sin sträckning. Norr om gatan är byggnadskvarter/fjärding 
nummer 5 och söder därom nummer 10 åtskiljd av gatan. 

I samband med att fästningsverken successivt raserades och en 
brand härjade förborgen år 1835 väcktes planerna på att utvidga 
staden med ny bebyggelse på kronans mark på det så kallade 
Verket. År 1837 upprättades en ny stadsplan på kronans mark, 
i slottsområdets västra del, Västra Förstaden, upprättad av förste 
lantmätare Jonas Allvin (figur 10). Planen visar här strikt rätlin-
jiga byggnadskvarter med tre huvudgator i nord-sydlig riktning, 
senare benämnda Kyrkogatan, Barnarpsgatan och Trädgårdsgatan 
samt öst-västliga tvärgående gator med Förborgsgatan, nuvarande 
Västra Storgatan i norr. Den planerade stadsdelens östra del skar 
genom de yttersta delarna av fästningens vallgravssystem. Allvins 
plan med rätlinjiga byggnadskvarter längs Barnarpsgatan inför-

Figur 9. Sydvästra delen av kvarteret Galeasen, tidigt 
1900-tal. I förgrunden gatufasaden mot Brunnsgatan 
och korsande Smålandsgatan till vänster i bild. Foto 
mot nordöst. Jönköpings läns museums arkiv: Bild 
nr 94/1:3090.

Figur 10. Plan över Jönköpings stad, upprättad 1837 
av förste lantmätaren Jonas Allvin. Undersöknings-
området kvarteren Galeasen är infällt gult område.  
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livades med smärre förändringar i den av Gustaf Ljunggren åren 
1854–1855 upprättade utvidgningsplanen över Jönköpings stad 
med tillhörande ägor. Allvins plan med rätlinjiga byggnadskvarter 
längs Barnarpsgatan införlivades, med smärre förändringar, i den 
av Gustaf Ljunggren åren 1854–1855 upprättade utvidgningspla-
nen över Jönköpings stad med tillhörande ägor. Denna fastställdes 
1854 och i 1864 års planutvidgning. 

Av plankarta över Jönköpings stad utgiven 1868 (Figur , med 
utvidgat stadsområde åt väster framgår att det aktuella kvarters-
området, senare benämnt Galeasen, var indelat i tre tomter (Figur 
11, 12). Från norr: Tomt nr 39, Kyrkogatan 22. I mitten tomt nr 

Figur 12, Förstorat utsnitt av kartan 1868. Tre tomter 
från norr: Nr 39: Kyrkogatan 22. Nr 38: Kyrkogatan 
24–26. Nr 37: Kyrkogatan 28–30. Rödmarkerat är 
undersökningsområdet i kvarteret Galeasen.  

Figur 13. Kvarteret Galeasen. Kyrkogatan 30. Gatufa-
sad hörnet Kyrkogatan till höger, korsande Brunnsga-
tan till vänster. Tidigt 1900-tal. Foto mot norr. 
Jönköpings läns museums arkiv: Bild nr 94/1:3088.

Huset revs våren 1961 för att skapa utrymme för 
Brunnsgatans breddning till en större genomfarts-
gata. 

I ett vindsrum på tredje våningen i detta hus dog år 
1888, Johan Edvard Lundström närmast utblottad. 
Johan Edvard Lundström var en av grundarna till 
Jönköpings tändsticksfabrik och Munksjö pappers-
bruk i Jönköping. 

Figur 11. Utsnitt ur plankarta över Jönköpings stad 
1868. 
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38, Kyrkogatan 24–26. I söder tomt nr 37, Kyrkogatan 28–30. 
Kvarteret avgränsades åt väster av en brandgata, idag benämnd 
Smålandsgatan.

Kvarteret, senare benämnt Galeasen, hade nu skapats, inordnad 
i en ny stadsdel för Jönköping på området för den forna medeltids-
staden.

Den första regleringen av det växande Jönköping berörde så-
ledes Förstaden, indelat i två rader med byggnadskvarter längs 
Barnarpsgatan enligt Allvins och Ljunggrens kartor. Dessa tomter 
var mindre och inte lika regelbundna som kvarteren som senare 
byggdes längre västerut i staden. Redan på 1860-talet var de två 
kvartersraderna utmed Barnarpsgatan utbyggda. Utöver bostäder 
inrymdes här byggnader för handel och hantverk, Lundbergs hotell, 
Bayerska ölbryggeriet samt veterinäranstalt (Åsgrim 1989). Samtliga 
träbyggnader i kvartersområdet Galeasen revs för att sedermera 
bebyggas med ett parkeringshus. 

Figur 14. Kvarteret Galeasen, gatufasad mot öst, 
Kyrkogatan. 
Foto mot nordväst, 1965, Margaretha Bekmose, 
Jönköpings läns museum, 94/1:3091.

Figur 15. Kvarteret Galeasen 5. Gatufasad mot 
Brunnsgatan och hörnet mot Kyrkogatan. Tidigt 
1900-tal. Foto mot öst. 
Jönköpings läns museum, 94/1:3089.
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Arkeologisk bakgrund – tidigare arkeologiska 
undersökningar
Inga arkeologiska insatser hade tidigare utförts i det aktuella ex-
ploateringsområdet kvarteret Galeasen. I omgivande gatumark 
hade dock ett flertal arkeologiska insatser genomförts i samband 
med ledningsdragningar. Framförallt finns omfattande dokumenta-
tion utfört vid schaktkontroller i kvarterets omgivande gator Kyr-
kogatan, Brunnsgatan, Nygatan samt Smålandsgatan i samband 
med schaktning för fjärrvärmeledningar åren 1982-1983. Längs 
Smålandsgatan påträffades medeltida kulturlager med spår efter 
hantverk i form av bland annat bronsgjuteri samt bebyggelseläm-
ningar i form av stenläggningar och syllstensgrunder. I Kyrkogatan 
framkom spår av slottets yttre vallgravar vilka avtecknades som 
drygt två meter djupa skärningar under markytan (Areslätt 1984. 
Kallerskog och Röjder 2014, Haltiner Nordström & Jansson 2015).

Den arkeologiska förundersökningen
Undersökningen i kvarteret Galeasen föregicks av en begränsad 
förundersökning (Jlm dnr 411/82) med målsättningen att fast-
ställa eventuell förekomst av kulturlager relevant för medeltids-
staden. Hela kvarteret nyttjades som P-plats vid tidpunkten för 
förundersökningen (3 juni 1982) och ingreppen fick anpassas till 
de ytor som vid undersökningstillfället var bilfria. I samband med 
undersökningen gjordes även en geoteknisk undersökning, utförd 
av ett konsultföretag i branschen. 

Fem provgropar togs upp med grävmaskin (figur 16). Provgro-
parna hölls ytmässigt så små som möjligt för att inte skada eventuell 
omgivande kulturlagerförekomst. Groparna var omkring 2–3×1–2 
meter med varierande djup.   

Provgrop I
Tomtens sydvästra hörn. 
X 56434,558 Y 36144,371 
Schaktdjup 1,4 meter. 
Överst 0,2–0,3 meter tjockt lager av stenkross. 
Därunder 0,2–0,3 meter tjockt raseringslager. 
Därunder 0,8 meter tjockt lager av ytterligare raseringslager med 
byggnadsmaterial, fogbruk, trä, brandrester. Fynd av porslin och 
glasbuteljer. Lagret anslöt mot opåverkad sand. 
Inga kulturlager konstaterades bevarade. 

Provgrop II 
Tomtens sydöstra del. 
X 56431,036 Y 36166,682
Överst stenkross 0,2–0,3 meter tjockt lager. 
Därunder sand med inblandning av tegel, kalkbruk, rivningslager 
från senare tids bebyggelse. 
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Därunder påförd sand, 0,2–0,3 meter tjockt lager. Utjämningsla-
ger? 
Därunder kulturlager, bruns humös sand, 0,3–0,4 meter tjockt. 
Kulturlagret anslöt mot opåverkad sand. 

Provgrop III 
Tomtens mitt.
X 56457,205 Y 36163,83
Överst stenkross, 0,2–0,3 meter tjockt lager. 
Därunder påfört sandlager 0,1 meter tjockt. 
Därunder melerat lager av sand och humus, 0,1 meter tjockt.
0,4 meter under marknivå kulturlager, humös sand, 0,4–0,5 meter 
tjockt lager. Fynd av yngre rödgodsskärva. 
Kulturlagret anslöt mot opåverkad sand. 
Sentida nedgrävning/störning i gropens V del.

Figur 16. Den arkeologiska förundersökningens 
provgropar I–V i kvarteret Galeasen. 
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Provgrop IV
Tomtens nordöstra hörn.
X 56482,033 Y 36183,793
Raseringslager. Botten ej nådd. Ytan urschaktad för sentida källare. 

Provgrop V
Tomtens nordvästra hörn. 
X 56489,582 Y 36164,501
Kulturlager, brun humös sand, 0,4 meter tjockt. Anslöt mot opå-
verkad sand. 

Förundersökningsresultat
Förundersökningen påvisade kulturlager i form av brun humös 
sand vilket undersöktes manuellt i respektive provgrop där det 
fanns bevarat. Kulturlagret var till karaktären närmast liknande 
matjord, men har för medeltidsstaden Jönköping den karaktäris-
tiska strukturen av ett torrt och komprimerat kulturlager. Förun-
dersökningsresultatet ledde till slutundersökning.

Undersökningen
Syfte, frågeställningar metod
Huvudsyftet med undersökningen var att söka fastställa den me-
deltida bebyggelseutvecklingen inom kvarteret. 
Frågeställningarna kom att koncentreras till följande:
• när togs denna del av staden i anspråk för bebyggelse?
• finns kontinuitet i markutnyttjandet?
• finns preurbana indikationer?
• har det närbelägna slottet påverkat bebyggelse och hantverk i 

området under Vasatid och senare tid?
• kan hantverksmässiga näringar spåras?
• hur förhåller sig den arkeologiska rumsliga bebyggelsestruk-

turen till det äldsta kartmaterialet.
• bidra till kunskapsspridande genom att hålla regelbundna vis-

ningar och på andra sätt sprida information om utgrävningen.
• utveckla och effektivisera det arkeologiska fältarbetet.

Kulturlagerkaraktär och bevarandeförhållanden
Planerad exploatering berörde hela området, varför en totalun-
dersökning av allt väsentligt kulturlager genomfördes, dock med 
viss prioritering utifrån kulturlagrets bevarandegrad och karaktär. 
Kvartersområdet omfattade 2000 m2. Av dessa intensivundersöktes 
506 m2. Resterande delar av området var urschaktat för källare, 
rörschakt med mera (Figur 20). 

Kvartersområdet hade flack grundtopografi. Nivåskillnaden var 
fem centimeter längs hela utgrävningsområdets 65 meter nord-
sydliga sträckning och cirka 30 centimeters skillnad i öst–väst på 
30 meter. Terrängen steg mot väster med cirka 1,5 centimeter / 
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meter. Markytan inom undersökningsområdet låg på ungefär 
+94,3 meter över havet. 

Hela området avbanades med grävmaskin. Överst var grus och 
ställvis asfalt för den parkeringsyta som kvarterets markområde 
upplåtits till under senare tid. Markyteskikten med bärlager täckte 
rester av rivningsmassor och andra omrörda lager framförallt från 
den rivna 1800-tals bebyggelsen. Därunder framkom kulturlager 
mest i form av brun och brunsvart humös sand vilket dock var 
ställvis genomgrävt för sentida bebyggelse med källare. Längs delar 
mot Nygatan/Kyrkogatan och mot Smålandsgatan i undersök-
ningsområdets nordöstra respektive sydvästra del fanns ytmässigt 
stora 1800-talskällare, vilka eliminerat kulturlagren. Utöver de vid 
undersökningen inledningsvis kända källarna framkom ytterligare 
två recenta källare. Även dessa fanns i utgrävningsområdets ytter-
kanter ut mot gatorna. Vidare fanns i området schakt för bland 
annat gas, el, vatten, avlopp och brunnar vilka också undanröjt 
kulturlagren. 

Kulturlagren låg ytligt och hade därigenom påverkats av sentida 
verksamheter. Partiellt fanns endast ”öar” med kulturlager bevarat. 
Kulturlagren hade inom vissa ytor inte bara skurits av schaktgräv-
ningar utan även skalats ned så endast de understa och därmed 
äldsta skikten återstod. Detta medförde att äldsta lagren var kon-Figur 17. Avbaning av undersökningsområdet i kvar-

teret Galeasen.   
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taminerade av ovanpåliggande sentida material som tryckts ner i 
de sandiga och genomsläppliga kulturlagren och därmed orsakade 
viss oreda i fyndkontext. 

Som helhet var kulturlagrets tjocklek bevarat mellan 0,1–0,5 
meter i tjocklek. Medeltjockleken var cirka 0,35–0,4 meter. Kul-
turlagren anslöt mot undergrund i form av opåverkad sand (Figur 
19). Sanden är lättdränerad och har en uttorkande effekt på de 
kulturlagren. Fuktiga kulturlager förkom överhuvudtaget inte. Or-
ganiskt material, främst trä och läder var i det närmaste obefintligt 
bevarat och kulturlagren var komprimerade, så att till exempel ett 
bebyggelselager av medeltida karaktär avtecknades som ett centi-
metertjockt lager. 

Stratigrafin var svårtydd. Genom de tunna lagren hade sentida 
aktiviteter påverkat äldre kultulager och föremål förskjutits mellan 
lagren genom tryck ovanifrån vilket medförde att dateringarna av 
de svåravgränsade tunna kulturlagren komplicerades. 

Där kulturlagret befanns intakt inrymdes 700 års urbana akti-
viteter i ett 0,5 meter tjockt lager. 

Fältarbetet
Lagren var komprimerade och lagergrävning av de ställvis endast 
centimetertjocka lagren var givetvis nödvändig för att ge undersök-
ningen vetenskaplig relevans. Undersökningen utfördes i ett system 
av lagergrävning i tvåmetersrutor och huvudsakligen profirelaterad 
lagerdokumentation. Den fältgrävningsmetod som genomfördes var 
en av dem för den tiden en gällande. Lagergrävningen uppfyllde 
inte Single context metoden men får ändå bedömas som en form 
av lagergrävning dock utifrån annan metod. Fynd och anlägg-
ningar är relaterade till 2×2 metersrutor och till lager relaterade 
till profilritningar.

Undersökningsytorna indelade i 2×2-metersrutor (N–S) rela-
terades till jämna koordinater i respektive rutas sydvästra hörn i 
Jönköpings kommuns dåvarande koordinatsystem. Anläggningar 

Figur 18. Översikt. Undersökningsområdet under 
pågående utgrävning. I förgrunden syns hur de vid 
avbaningen tömda sentida källargrunderna användes 
för dumpning av genomgrävda jordmassor och vid 
vattensållning. Foto från norr. 

Figur 19. Bedömning av kulturlager. Brungul färg-
skiktning av sand i botten är den opåverkade bot-
tensanden. Ovanpå syns det brun-svarta kulturlagret, 
här bevarat upp till omkring 35 centimeters tjocklek. 
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och lager gavs löpande numrering. Detaljdokumentationen utfördes 
manuellt i skala 1:20 och översiktsplaner i skala 1:100. Fotografe-
ring i svartvit (6×6 och småbild) samt färg (diapositiv) genomfördes 
kontinuerligt under utgrävningen. 

Inledningsvis upprättades 15 profiler över utgrävningsområdet 
(0,5 meter breda profilbänkar), men då flera av dessa senare visade 
sig beröra flera söndergrävda ytor, reducerades antalet under gräv-
ningens gång till elva huvudprofiler: 1, 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 
14, 15. Lagren är oftast relaterade till profilnumren (till exempel 
Lager 1/ Profil 2).  

Tre arbetslag upprättades om två till tre personer fördelat på en 
arkeolog tillsammans med 1–2 medhjälpare från entreprenörfirma. 

Utgrävningen genomfördes med spade och skärslev. Jordmas-
sorna undersöktes dels på hackbord, dels i såll eller maskinsåll i 
kombination med vattensållning. Merparten av de äldsta avsatta 
lagren liksom merparten av anläggningarna sållades alternativt i 
kombination med vattensållning. I 1800-talskällarna som tömts 

Figur 20. Undersökningsytor (grönt) med huvudprofil-
sektioner (blå), svart linje visar dokumenterad sida och 
sträcka. Anläggningsprofilerna redovisas ej i denna 
figur. Stora rutor visar områdes- och planritningsin-
delning. Streckat område markerar skadade ytor och 
bortgrävda lager på grund av sentida aktiviteter. Gråa 
stråk är sentida grundmurar till 1800- talskällare. 
Sentida murar dokumenterades ej.
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på sitt innehåll i samband med maskinavbaningen återfylldes 
dumpmassorna från utgrävningen och de nyttjades även för vat-
tenavrinningen vid vattensållning (Figur 18).

I stort sett samtliga anläggningar totalundersöktes, med särskilt 
undantag för gropen A 65 som rasade samman vid undersökningen 
av anläggningen.

Anläggningar och fynd är till största delen stratigrafiskt rela-
terade. Fynden knöts till koordinatsatt ruta, nivåangivelse, lager/
profil och eller anläggning. Vidare har fyndangivelser noterats på 
för ändamålet särskilt upprättade fyndlappar, på vilka uppgifter 
om fyndens lagertillhörighet, relation till eventuell anläggning, 
nivåer och övriga iakttagelser noterats. 

Fynden tvättades i fält. Fyndregistrering genomfördes år 1990. 
Allt djurbensmaterial tillvaratogs. Materialprover i form av kolpro-
ver för 14C och macrofossilprover togs löpande. Dock fanns inga 
resurser till att få analyser utförda på såväl benmaterial som på 
materialprov. Dessa finns dock sparade, 

Analyser
Mynten utom F 1081 har preliminärt bestämts före konservering 
av Eva Klotz, Kungliga Myntkabinettet, Stockholm (dnr KMK 
417/86, bilaga 2). 

Bo Knarrström har översiktligt analyserat flintfynd från Jönkö-
pings västra stadsdel, varav flintartefakterna från kvarteret Galeasen 
ingår (Knarrström 2017).  

Maskinsåll
Erfarenheterna från tidigare utförda utgrävningar i Jönköping 
visade påtagligt behovet att effektivisera utgrävningsarbetet. Kul-
turlagrens sandiga innehåll var gynnsamma att sålla och vid ett par 
tidigare utförda stadsgrävningar hade merparten av de äldsta lagren 
och anläggningars innehåll handsållats alternativt vattensållats, öv-
rigt hade genomsökts på hackbord. Handsållning av tämligen om-                                                                                                                                              
fattande stadsarkeologiskt kulturlager framstod dock som ohållbart 
av fysiska skäl. Inför undersökningen i kvarteret Galeasen till-
verkades därför på initiativ av undertecknad ett maskinsåll, kon-
struerat för fältarkeologiskt bruk, vilket efter att dess tekniska 
och skyddsmässiga utförande godkänts i enlighet med dåvarande 
skyddsföreskrifter nu kom att prövas för första gången i fält. Ma-
skinsållet visade sig fungera väl i detta sammanhang och ytterligare 
ett byggdes och dessa kom framöver att nyttjas vid en rad olika 
arkeologiska undersökningar. För konstruktion och byggande av 
maskinsållet svarade Roger Johansson, Jönköpings läns museum, 
i samverkan med länsmuseets arkeologer. 
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Information
En viktig del i utgrävningsarbetet var att visa och informera om 
det arkeologiska fältarbetet. Utgrävningen kunde fritt följas av all-
mänheten bakom det trådstängsel som inhägnade undersöknings-
området med informationstavlor och föremålsmonter. Visningar av 
utgrävningen hölls inom ramen för undersökningen regelbundet, 
en gång i veckan, på kvällstid. Därtill hölls förbokade visningar. 
Visningarna var kostnadsfria. Utgrävningen uppmärksammades i 
media bland annat i direktsända morgonsändningar i lokalradion 
och i lokalpressen. 
 

Figur 21. Nytt specialtillverkat maskinsåll levereras 
till utgrävningen i kvarteret Galeasen. Konstruktör 
var Roger Johansson, Jönköpings läns museum, till 
vänster i bild.  

Figur 22. Kvällsvisning av utgrävningen i kvarteret 
Galeasen. 
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Generell stratigrafisk beskrivning och fasindelning
Vid bearbetningen efter fältundersökningen, har fasindelning en-
ligt nedan upprättats.  

En generell huvudbild av en ostörd kulturlagerbild och fasindel-
ning (fasindelningen har upprättats i samband med rapportarbete) 
av området kan förslagsvis belysas enligt följande: Överst fanns 
ställvis ett cirka 0,05–0,1 meter tjockt lager av svart humös sand 
med kol och sotinblandning innehållande fynd från 1600-1800-tal. 
Lagret representerade den markyta som stod avhyst efter 1612 fram 
till 1800-talets tidigare hälft. Lagret innehöll bland annat kritpi-
por, mynt och yngre rödgods, framförallt 1800-talsrelaterat. De 
lämningar som framkom på denna nivå relateras till fas 4. Huvud-
sakligen rör det sig om 1800-talslämningar. Dessa undersöktes ej. 

Därunder vidtog ett avsatt brunaktigt humöst sandlager, cirka 
0,2–0,3 meter tjockt motsvarande tiden cirka 1500-tal – tidigt 
1600-tal vilket innehöll bebyggelselämningar i form av stenlägg-
ningar, byggnadslämningar, hantverkslämningar. Lagren var 
svårbedömda att kronologiskt skikta och framstod också ställvis 
som omrörda. Fas 2 bedömdes utifrån fynd och stratigrafi repre-
sentera tidshorisonten 1350–1500. Närmast den opåverkade bot-
tensanden vidtog ett avsatt sandigt brun-gult humöst lager, cirka 
tio centimeter tjockt, vilket representerade den äldsta markytan, 
daterad genom mynt och keramik till senare hälften av 1200-talet  
– cirka 1350 tal (fas 1). I detta lager framkom inga konkreta bygg-
nadslämningar annat än att ett flertal nedgrävningar och stolphål 
kunde urskiljas. Dessa lämningar kunde representera såväl Fas 1 
som preurbana skeden.  

Endast i undantagsfall kunde den kompletta kulturlagerbilden 
registreras, det vill säga med ostörda lager upptill det så kallade 
”locket” med markytan från 1600–1800-tal bevarad. Alltför ofta 
var kulturlagret inte bara genomgrävt av sentida aktiviteter utan 
också mer eller mindre avskalat vilket omöjliggjorde stratigrafisk 

Figur 23. Lagerstrukturen i undersökningsområdet.
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låsning. Stratigrafiska tolkningar och nedgrävningsnivåerna blev 
därigenom ofullständiga. Fyndens sammansättning och fasrelation 
var komplicerad och svårbedömd.

Resultat
Faser
Sammanlagt registrerades 117 numrerade anläggningar varav nio 
strukits. A63 indelades i a,b, A 86 utgjordes av tre anläggningar 
(a-c), A 105 två (a, ). Anläggningarna har i samband med rapport-
arbetet indelats i och relaterats till kronologiska skeden utifrån 
stratigrafi och fyndomständigheter. Fyra skeden (fas 1–4) har 
upprättats, där skede 1 (fas 1) är stratigrafiskt det äldsta. Gränserna 
mellan de olika kronologiska horisonterna var diffusa och svårav-
gränsade på grund av de omständigheter som tidigare redovisats. 
Fasindelningen är  preliminär och kan säkert revideras framledes.

Fas 1
Till äldsta skedet hör de anläggningar som påträffats i den opå-
verkade bottensanden och de anläggningar som till synes varit 
nedgrävda helt eller delvis genom det äldsta lagret (figur 25), vilket 
täckte stora delar av de undersökta ytornas undergrund. Merparten 
av anläggningar tillhörande fas 1 utgjordes av stolphål och ned-
grävningar. Dessa anläggningar avtecknades vanligen som mörk-
färgningar med varierande form mot bottensanden. Ett antal av 
dessa anläggningar kan ha tillhört ett senare skede, men av olika 
skäl inte uppdagats förrän i bottensanden.  

Av fyndmaterialet är det framförallt keramiken som belyser äldsta 

Anläggningstyp Fas 1 Fas 2 Fas 3 Fas 4

Bronsgjuteri,lager 1 (a)

Dike/Sänka/Hålväg 1

Grop 13 1 (fas 2-3)
10

–(fas 2-3)
10

5

Grophus 1

Husgrund 2 (i 2 skeden) 1

Härdbotten 1 1(b)

Källare 1

Lager angivet med  
A nr

1 4 1

Ränna 4

Stenläggning 1 (fas 1-3) –(fas 1-3) –(fas 1-3)

2

Stolphål 26 (inkl a,b) 5 (inkl a-c) 4 9

Störhål 1

Syllstensrad 2 1

Trästavar 1

Årderspår 3 (inkl a,b)Figur 24. Anläggningar fördelade i faser. 
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påvisbara urbana aktiviteter, från 1200-tal, framförallt dess senare 
del till cirka 1300-talets mitt och senare del. 

Det finns en rad källkritiska aspekter till fasindelningar. Därtill  
osäkerhetsfaktorer som i detta fall de sköra lagerstrukturerna. Där-
för finns anledning  till reservationer av tolkningsammanhangen. 

Ett antal av anläggningarna i fas 1 kan innefatta preurbana 
skeden. Dock har inga 14C-dateringar gjorts på anläggningarna. 
Vid andra undersökningar inom medeltidsstaden Jönköping har 
enstaka anläggningar i bottensand förhistoriska dateringar (se till 
exempel Lorentzon 1999:7). 

Gropar
13 gropar har relaterats till Fas 1: A 2, 19, 26, 40, 59, 60, 61, 62, 
70, 88, 90, 97, 100. Dessa avtecknade sig mot den opåverkade 
bottensanden som mörkfärgningar med varierade former, i regel 
ej större än cirka 1 meter i plan och vanligen 0,1–0,2 meter djupa, 
oftast med fyllning av humös sand. Det är inte uteslutet att en del 

Figur 25. Översikt anläggningar sammanförda till 
fas 1. 
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av dessa nedgrävningar kan ha utgjort stolphål, men har klassifi-
cerats som nedgrävningar. A 40 var större till form och djup, cirka 
1,6×1,05 meter i storlek, 0,35 meter djup. 

Groparna var spridda över undersökningsytorna, ingen direkt 
förtätning var konstaterbar. De var i varierande grad skadade av 
sentida nedgrävningar, varför ursprungsform och storlek inte alltid 
var möjlig att fastställa. Nio gropar innehöll fynd (A 26, 40,59, 
60, 62, 70, 90, 100). Det rörde sig bland annat om enstaka min-
dre järnföremål som hästskosöm, spik samt järnslagg, bränd lera, 
lerklining, enstaka obrända och brända ben. 

Stolphål
Sammanlagt noterades 26 anläggningar klassificerade som stolphål. 
Dessa framkom huvudsakligen i den opåverkade bottensanden och 
har följande anläggningsnummer:  A 4, 10, 15, 16, 25, 30, 31 a,b, 
33, 44, 45, 51, 52, 53, 58, 75, 91, 92, 96, 99, 101, 104, 108, 109, 
110, 112. A 52 innehöll trärester efter stolpe, direkt nedpålad vilket 
i övrigt ej förkom i denna fas. Möjligen har stolphålet ingått i ett 
senare skede, men stratigrafiskt belades det till fas 1. A 51, A 52, 
A 53 kan möjligen hört samman med störhålen A 113. 

Ingen uppenbar inbördes ordning kunde konstateras mellan de 
anläggningar som bedömts som stolphål. En viss förtätning, kon-
centration av A 31, A 44, A 58 kunde möjligen konstateras i utgräv-
ningsområdets mitt, där stolphål och nedgrävningar låg samlade 
i ett NV–SÖ stråk. Stolphålen var grunda, endast bottenresterna 
återstod. Stolphålens diameter varierade mellan 0,1-0,5 meter i dia-
meter, i medeltal 0,32 meter i diameter. Stolphålens djup varierade 
mellan 0,08–0,4 meter, i medeltal 0,22 meter. Två stolphål var 
stenskodda (A 44, A 99). Ett stolphål (A 101) innehöll fynd av ett 
oidentifierat järnföremål (F 457) samt järnslagg (F 458, 129 gram). 

Diken, rännor 
Sammanlagt registrerade i fas 1 fem rännor A 1, 14, 20, 36 102 
och ett dike A 7. I områdets centrala östra del framkom en ränn-
formad, långsmal nedgrävning, A 36, bevarad upp till 8 meters 
längd, orienterad i VNV–ÖSÖ riktning. Bredden varierade mellan 
0,3–0,8 meter och djupet var 0,25–0,4 meter. Omedelbart norr 
om dess östra ände fanns rännan A 20, bevarad upp till 1,6 meters 
längd, riktning NNÖ–SSV. Bredden varierade mellan 0,5–1,5 
meter, djupet var 0,15 meter. Möjligen har de hört samman med 
väggrännor till en byggnad. A 14 utgjordes av en 1,2 meter lång 
ränna, NNÖ–SSV riktning, 0,3 meter bred och 0,1–0,2 meter 
djup. A 7 i utgrävningsområdets norra hälft hade formen av ett 
grunt dike närmast nederoderad i bottensanden, 5,5 meter lång, 
orienterad i NNÖ–SSV riktning, cirka 1 meter bred och 0,35–0,5 
meter djup. Inga tydliga nedgrävningskanter, utan snarare formad 
genom nötning. 
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Stenläggning
Stenläggning A 34 var fragmentariskt bevarad med gles förekomst 
av småsten,  Den framkom i undersökningsområdets östra del, där 
den med enstaka stenar täckte rännan A 36 och får representera 
ett senare skede av fas 1. Stenläggningen kan ha varit i bruk i fas 
1-2 och på-/utbyggd i fas 3. Anläggningen kan ha utgjort rest av 
en äldre väg/gatusträckning, i så fall varit i bruk under längre tid. 
Utbredningen var ytterst svårbedömd, tendens i riktning Ö–V. 
Anläggningen var skuren av senare aktiviteter i samtliga riktningar. 

Störhål 
A 113 är ett samlingsbegrepp för sju störhål. Dessa framträdde 
som små runda mörkfärgningar mot den opåverkade bottensan-
den. De var 0,05–0,08 meter i diameter och ca 0,05–0,1 meter 
djupa. De framkom huvudsakligen i sydöstra delen av utgräv-
ningsområdet, där de fanns spritt utan konstaterbar struktur. 
A113 kan ha ingått i hägnadskonstruktioner, spåren var dock vaga.

Årderspår
Årderspår utgjordes av A 102, 105 a,b. De var fåtaliga och vaga. 
De avtecknades som mörkfärgade stråk i den opåverkade botten-
sanden i utgrävningsområdets nordvästra del. A 105 a och 105 b, 
utgjordes av två årderspår, vilka låg parallellt med 0,2–0,5 meters 
inbördes avstånd i samma riktning, VNV–ÖSÖ. Längderna var 
3,7 respektive 1,4 meter, 0,24 meter breda och 0,1–0,2 meter 
djupa. Ytterligare ett spår av liknande slag, men betydligt svårare 
att urskilja utgjordes av A 102, 1,2 meter lång, 0,12 meter bred, 
0,06 meter djup i VNV–ÖSÖ riktning. 

Fas 2
Fas 2 tar sin utgångspunkt från stratigrafiska relationer samt i viss 
mån utifrån fynd, bland annat keramik. Anläggningarna fram-
kom i de lager som närmast täckte äldsta avsatta lagren och skar 
äldsta lagren närmast opåverkad bottensand. I flera fall rör det sig 
om hårfina skiljen från fas 1. Fas 2 antyder en något mer konkret 
bebyggelsebild om man ser till det tolkade grophuset A 85 och 
områdesutnyttjande genom avfallsgropar (figur 26). Lager A 71 
är ett utfyllnadslager ovanpå A 85 och har troligen påförts i fasens 
senare del (ej synligt i figur 26). Lager A 84 utgjordes av ett ringa 
kalkbrukslager.

Samtidigt som bebyggelse och aktiviteter är något tydligare  
har antalet stolphål kraftigt decimerats i förhållande till fas 1, ett 
förhållande som egentligen borde vara det motsatta. Här finns 
givetvis den fältarkeologiska källkritiken och de fragmentariska 
undersökningsytorna att ta hänsyn till, redovisad i inledningen 
till detta kapitel 
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Gropar
Åtta gropar bedömdes till fas 2: A 3, 8, 9, 18, 22, 23, 24, 57, 66, 
76, 98. De framkom i de lager som närmast täckte äldsta avsatta 
lagren och skar äldsta lagren närmast opåverkad bottensand. Gro-
parna varierade i storlek från 0,3–1,7 meter i diameter, 0,15–0,9 
meter i djup och de var generellt större än i fas 1. De större fram-
kom i norra halvan av undersökningsområdet och dessa innehöll 
fynd vilka framförallt indikerade metallhantverk (A 66, 98). Ett 
par av de mindre anläggningarna kan egentligen ha utgjort gropar 
för stolphål, men då deras ursprungsfunktion inte närmare kunde 
fastställas i fält dokumenterades de som gropar. I sex av groparna 
(A 3, 8, 24, 66, 76, 98) framkom fynd som hästskosöm, spik, järn-
slagg, kopparbleck med mera i någon mån indikerande hantverk.  

Figur 26. Översikt anläggningar sammanförda till  
fas 2.
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Grophus
Grophus A 85 i östra delen av undersökningsområdet. Tillhörande 
kontext var stolphålen A 86 (a, b, c), eventuellt stolphålet A 83 samt 
lagren benämnda A 84, A 114, A 115. Kalkbrukslagret A 84 samt 
lagren 114, 115 lera, respektive lera och sten (ej synliga i figur 26, 
se figur 29).  

Stolphål 
A 80 omedelbart öster om härdrest, A 78. Övriga stolphål, A 83, 
samt A 86 a,b,c, bedömdes höra samman med A 85. Stolphålen med 
grophuskontext var 0,3-0,4 meter i diameter och 0,4-0,55 meter 
djupa, A 83 var stenskott. I ett av stolphålen A 86 a-c framkom ett 
djurben. Stolphålet A 80 var stenskott, något mindre dimensionerat 
än de övriga, 0,15 meter i diameter och 0,3 meter djupt och i detta 
framkom en järnslaggbit, 80 gram. F 2177 samt tegelfragment.  

Härd
Härdbotten, A 78. Blandat fyndinslag, järnslagg, bränd lera, häst-
skosöm samt inslag av yngre fynd i form av yngre rödgods. 

Stenläggning
Stenläggning A 34 var fragmentariskt bevarad med gles förekomst 
av småsten,  Den framkom i undersökningsområdets östra del, där 
den med enstaka stenar täckte rännan A 36 och får representera 
ett senare skede av fas 1. Stenläggningen föreföll ha varit i bruk i 
fas 1-2 och på-/utbyggd i fas 3. Anläggningen kan ha utgjort rest 
av en äldre väg/gatusträckning, i så fall varit i bruk under längre 
tid. Utbredningen var ytterst svårbedömd, tendens i riktning Ö–V. 
Anläggningen var skuren av senare aktiviteter i samtliga riktningar.

Övriga anläggningar
Lagren A 84, 114, 115 ingick i A 85. Lagren A114, 115 ej i figur-
ritning Fig 25.

Fas 3
Fas 3 omfattade huvudsakligen tidsperioden 1500-tal fram till 1612 
då medeltidsstaden ödelades. Den mest påtagliga byggnadsläm-
ningen utgjordes av stenkällaren A 74 och verkstadsanläggningen 
i två faser A 72 och 79. 

Stolphål
Fyra stolphål har relaterats till Fas 3: A 5, A 38, A 89, A 106. A 89 
och A 106 bedömdes ha ingått i den byggnad som inrymt källaren 
A 74. Stolphålen A 5 och A 38 hade stenskoning. 
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Gropar
Följande gropar relaterades fas 3: A 1(fas 2-3), A 6, 13, 17, 21, 32, 
35, 39, 49, 65, 82. Flera av groparna var omfångsrika, 1–4 meter 
i diameter och 0,5–1,5 meter djupa. I A 65 fanns hantverksrelate-
rat fyndmaterial av metall. Även A 49 innehöll hantverksrelaterat 
fyndmaterial i form av slagg och bland annat även fem knivar. A 
82 ingick i byggnaden A 72.

Groparnas ursprungsfunktion har inte kunnat fastställas, men 
flertalet har på ett eller annat vis utgjort avfallsgropar utifrån fyn-
dinnehållet att döma. Eventuellt har groparna A 32, A 35, A 49, A 
65, A82, med bland annat träkolsförekomst haft funktion kring 
eldning. A 49 var den största, 4 meter i diameter och 1,5 meter djup. 
Groparna fanns samlade i centrala delen av undersökningsområ-
det i huvudsak Ö om verkstadsbyggnaden A 72,29, ett eventuellt 
bakgårdsområde. 

Figur 27. Översikt anläggningar sammanförda till 
fas 3. 
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Stenläggningar
A 34 (fas 1-3), 37, 67. A 34 utgjordes av en gles oregelbunden 
stenläggning anlagd i fas 1 och lagd delvis i flera skikt av småsten. 
Anläggningen kunde följas in i fas 3. A 37 en mycket fragmentarisk 
stenläggning med rest av eventuell ugnsbotten. Även A 67 utgjorde 
en mycket fragmentarisk stenläggning. 

Husgrunder, syllsten
A 56 bevarad upp till 0,9 meters längd, riktning NNÖ–SSV och 
A 116 en fragmentarisk bevarad 1,5 meter lång syllstensrad NNÖ–
SSV, bestående av en större sten i S, eventuell hörnsten samt mindre 
mellanliggande syllstenar.

Figur 28. Översikt anläggningar sammanförda till fas 
4. A 50 ej i figurritning. 
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Lager med gjutformsavfall samt fynd från kopparsmide
A 63 a, 63 b i södra delen av området. Lager med gjutformsavfall 
med inslag av restavfall från kopparsmide.  

Verkstadsbyggnad
Verkstadsbyggnad i två skeden i fas 3: A 79 och A 72 som i sin 
tur var anlagd ovanpå grophuset A 85. Husgrund och stengolv. 
Eventuell smedja.

Källare
A 74, stenkällare, fylld med raseringsmassor efter brand. Myntda-
terad till 1500-talets senare skede. 

Övriga anläggningar 
A 69 sotlins. Ej synlig i figur 26.  
 
Fas 4
Fas 4 innefattar tiden efter stadens ödeläggelse 1612 fram till den 
nya staden åter etablerades på 1800-talet. Anläggningar i fas 4 har 
övervägande relateras till 1800-tal (Figur 28). 
Övrigt: Utgörs av ett lager utan kontext. 

Stolphål
A 11, 27, 28, 54, 93, 94, 95, 107, 111. Stolphål med välbevarat trä. 
Företrädesvis i NV delen av undersökningsområdet. 

Gropar
A 29, A50 (A 50 ej i figurritning Fig 28), A 55, A 68, A 73 avfalls-
gropar med fynd från nyare tid som till exempel skärvor av porslin, 
yngre rödgods, sentida glaskärl, flintgods m.m. Ett kärlfragment  i 
yngre rödgods i dekoren årtalet 1842 A 73)  

Husgrund/Syllsten
A 12, 64, framkom utmed Kyrkogatan respektive Brunnsgatan i 
linje med kvarterets avgränsning mot respektive gata. Anläggning-
arna hade ingått i bebyggelse från nyare tid.  

Bebyggelse och hantverk 
Metallhantverk i flera skeden
I västra delen av undersökningsområdet framkom lämningar efter 
hantverk som stratigrafiskt, kronologiskt speglade kontinuitet som 
hantverksområde under tre skeden. 

Grophus
Ett äldsta skede av hantverksverksamhet på platsen belyses av ett 
vad som preliminärt tolkades som ett grophus (A 85) och denna 
benämning används (med viss tvekan) framöver i rapporten. Varför Figur 29. Detaljritning A 85 med teckenförklaring. 
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det råder viss tveksamhet är dateringen som är ett relativt sent skede 
för grophus. Denna är preliminärt daterad till 1300-tal. Tillhörande 
lager och anläggningar: A 85, 86 a, b, c, 84, 114, 115. Byggnaden 
hade försänkt golvyta, 0,8 meter från dåvarande marknivå och 0,6 
meter från en nedsänkt anläggningsnivå för byggnaden. Golvytans 
bevarade mått var 5,3 × 2,8 meter (Ö–V). Byggnadens ursprungliga 
utbredning kunde inte fastställas på grund av störning som skar 
såväl lagerbild som byggnad i söder och nordöst. Ingången tolkades 
ha legat utmed den västra kortsidan. Den försänkta ingången var 
flankerad med två kraftiga stolpar, avtecknade som stolphål A 86 
a, b. Ett tredje stolphål, A 86 c, av motsvarande dimension fanns 
0,7 meter väster om det södra. Ett stolphål (A 10) fanns utanför 
byggnadens östra kortsida, 1,4 meter öster om nedgrävningskanten. 
Möjligen har den ingått i konstruktionen och utgjort stöd för ett 
utskjutande snedtak. 

Ett äldsta golvskiktlager fastställdes på nivån +92,7–92,8 m.ö.h. 
Golvlagret var 0,1 meter tjockt och bestod av ett brandskikt 
med träkol och skörbränd sten. I detta lager tillvaratogs 12 kilo 

Figur 30. Översikt A 85. 

Figur 32. Detaljritning A 79 med teckenförklaring. 

Figur 31. A 85 grophus. Foto från norr. 
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järnslagg. Utmed södra långsidan, avskuren av sentida störning, 
fanns en yta med rödbränd lera och kraftigt skörbrända stenar i 
två skift, vilket kan ha utgjort rest av ässja. Inga artefakter eller 
daterande dito anträffades i golvytan. I anslutning till byggnaden, 
framförallt dess östra del fanns förekomst av järnslagg. Området 
väster om grophusets ingång och åt söder var som tidigare nämnts 
bortschaktat, vilket eliminerade möjligheterna att få en fullständig 
bild av verksamheten. 

Byggnadens äldsta skede tolkades som smedja i vilken framfö-
rallt järnsmide bedrivits. Preliminär datering utifrån stratigrafiska 
relationer antyder 1300-tal. 

Mellanfas
Ett lerlager, ställvis bränt, (A 114) med eventuell rest av ässja (A 
115) representerade ett mellanskede mellan grophuset A 85 och 
A 79. Lerlagret tolkades ha utgjort ett golvskikt/verksamhetsyta i 

Figur 33. Detalj av stengolvet, A 72. Foto från SSÖ. .

Figur 34. Spridning total mängd slagg, fas 1-4. 
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vilket slagg påträffades. Lerskiktet låg på nivån +93,7 m.ö.h, 0,2 
meter ovanför grophusets äldsta golvskikt, skilt av ett mellanskikt 
av sand. Utbredningen av leran var oklar i SV, och motsvarade inte 
fullt ut grophusets utbredning. I västra delen av lerlagret fanns en 
koncentration av rödbränd lera kantad av stenar, vilket kan ha rört 
sig om rest av ässja. 

Grophuset fylldes senare upp och en ny byggnad A 79 anlades 
ovanpå den gamla. Daterande fynd i fyllnadslagret (L8/P6) var ett 
mynt, en dansk kopparsterling präglad omkring 1422 (F 22) och 
en svårbestämd stengodsskärva av 1300-1400-talskaraktär. I lagret 
fanns även en del järnslagg, hästskosöm och bränd lera. 

Anläggning 79
Ovanpå det igenfyllda grophuset anlades en ny verkstadsbyggnad 
(A 79) (nivå +93,65–93,9).   

Byggnaden kunde avgränsas i öst-väst och delvis åt norr. Måtten 
var 5,2 meter (Ö–V), och bevarad upp till 3,2 meter (N–S) med Figur 35. A 72. Stenlagd golvyta. 

Figur 36. Översikt A 72. Foto från söder. 

Figur 37. Spridning järnslagg, fas 1, 2. 
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norra delen delvis intakt medans södra sidan var avgrävd för en 
sentida källare. Av byggnadens grund/syllstenar återstod dels en 
större hörnsten i nordväst, dels enstaka mindre mellanliggande, på 
vilka resterna efter brända och ställvis förkolnade syllstockar vilade.

Golvet utgjordes av en brandinfiltrerad, relativt kompakt, humös 
sandig yta med kolinslag. I byggnadens östra del fanns en 3×1,8 
meter stor yta med bränd sand och bränd lera, träkol vilket antydde 
eventuell plats för ässja (se Härdlager i figur 32). I nordvästra delen 
fanns en rundad nedgrävning, 1 meter i diameter, 0,2 meter djup 
och delvis lerklädd. Öster om byggnaden framkom spridd före-
komst av slagg, liksom norr därom med vissa koncentrationer. Även 
viss förekomst av järnföremål, hästskosöm, bronsklipp. Byggnaden 
utsattes för brand. Inga daterande fynd. 

Anläggning 72
Den nedbrunna byggnaden A 79 ersatters med en ny A 72 på exakt 
samma plats. Denna gång hade golvet blivit stensatt, med dels om-
sorgsfullt lagda sandstensplattor, dels en yta med kullersten lagda i 
sättsand som i sin tur täckte det underliggande nedbrunna huset. 
Stenarna var ställvis skörbrända och eldpåverkade och den under-
liggande sättsanden var rödfärgad av stark upphettning särskilt i 
östra delen. Härvid, också i östra delen av A 79 fanns en halvcir-
kelformad, 0,8 meter i diameter, stenfri yta, vilken visade sig vara 
en uppfylld nedgrävning som innehöll resterna efter ett nedgrävt 
laggat kärl, en trätunna som stått nedsänkt i golvet. Mot söder 
där huset var avgrävt ökade mängden av bränd lera. På golvytan 
påträffades hästskosöm, spik och järnslagg. Anläggningen tolkades 
preliminärt som hovslageri/smedja 

I anslutning till området för vad som tolkades ha utgjort verk-
stadskomplexet fanns ett nord-sydligt stråk med bronsartefakter i 
form av bronsklipp, och slagg. Dessa var i huvudsak koncentrerade 
omedelbart öster om huset samt nordöst därom, liksom förekomst 
av hästskosöm. 

Öster om verkstadskomplexet fanns några mindre gropar/ned-
grävningar med bland annat avfallsrester. Groparna representerade 
olika skeden och området föreföll haft karaktären av bakgård under 
tid som verkstäderna varit i bruk. 

En östlig gräns för ovan redovisade hantverkstomt, dess äldsta 
skede, kan möjligen diket/nedgrävningen A 7 (NNV–SSÖ) repre-
sentera, vilken stratigrafiskt synes kan ha bildat gräns åtminstone 
under det äldsta skedet (Figur 25). 

Anläggning 72 synes ha brunnit och övergivits därefter. Anlägg-
ningen täcktes av 1800-talslager. 

Ungefär 2,5 meter söder om sydöstra delen av verkstadskomplexet 
fanns en ytterst fragmentarisk brandpåverkad kullerstenslagd yta, 
troligen golv som låg på ett fyllnadslager till en 0,5 meter djup 
nedgrävning, vars östra sida preliminärt kunde begränsas och i 
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dess botten fanns ett kol/sotlager (A 67). Möjligen kan det även 
här ha funnits ett grophus vilken efter brand ersatts med en ny 
byggnad av annan typ.

Stenkällaren A 74 
I nordvästra delen av undersökningsområdet, 12 meter norr om 
A 72, framkom en stenkällare vilken skadats i nordöstra hörnet 
av en sentida byggnad. Källaren framkom under recenta fyllnads-
massor. Därunder fanns ett dammigt, torrt grått sandigt humöst 
påfört fyndlöst lager, och under detta framkom ett påfört tämligen 
rent grått-gult-vitt sand/gruslager, vars tjocklek varierade mellan 
0,2–0,5 meter. De framkom endast i norra delen av området och 
tolkades som påförda utfyllnadslager, deponerat som överskotts-
material vid djupgrävning för bebyggelse/källare i området Dessa 
lager schaktades med grävmaskin. 

Under sand/gruslagret framkom i rutorna 490–496/164–170 ras-
massor bestående av tegelstensrester av stortegelformat, sandstens-
flis, förkolnat trä, bränd lera och skörbrända stenar i svart humös 
sand med kolbitar. Källaren syntes i ytan genom en stenkant som 
kringgärdade en nedgrävning med mörk fyllning. Källaren hade 
ingått i en ovanpåliggande byggnad som brunnit och ödelagts. 

Dokumentationen bestod av en profilsektion genom källaren 
som utvisar raseringslager, brandlager, golvlager ned till vad som 
bedömdes naturliga/opåverkade lager, en sektion genom trappan 
samt sektioner genom anläggningar i källarens botten. Vidare upp-
rättades fyra planritningar belysande olika grävningsnivåer, den 
översta nivån visar byggnadens stenmur med trappa, två planrit-
ningar visar två nivåer av rasskikt med byggnadsvirke och en fjärde 
som utvisar skikt i golvnivå med konstruktioner, anläggningar och 
in situ fynd. Samtliga fyra väggar fasadritades. 

Källarens utvändiga mått var 5×4 meter och invändigt 4×3 meter 
(ÖNÖ–VSV), och dess väggar var 1 meter breda. Väggarna var 
uppförda av kallmurad naturformad och tuktad granitsten och 

 Figur 39. Undersökning av raseringslagren i stenkäl-
laren A 74.

Figur 38. Översikt stenkällaren A 74. Kvarliggande 
brända trästockar i botten. Foto från nordöst. 
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sandsten som kilats med småsten och tegelstensbitar. Stenstorlek 
var vanligen 0,2–0,6 meter. Östra trappmurens stenar låg delvis i 
lera närmast nedgrävningskanten. 

Källarens golvyta omfattade 12 m2. I sydvästra hörnet fanns en 
trappa, med nedgång från SSV, svagt svängd mot NNÖ, bestående 
av en 2,6 meter lång trapphals av sten i kallmur. Trappan hade sju 
trappstenar, plansteg, av kalksten och sättsten av sandsten. Trap-
pans höjd var 1,35 meter och utvändig bredd var 2 meter. 

Källargolvet låg 1,3 meter under trappans översta trappsteg (räk-
nat från dess ovansida). Trappans mur var i höjd bevarad upp till 
marknivå. Ingången har varit utanför byggnaden.  

Källarens stenväggar hade en bevarad höjd av 0,8 meter och det 
översta stenskiften var upptill något oregelbundna. De slutade 0,5–1 
meter under marknivå till skillnad mot trappan vars mur låg i höjd 
med marknivån. Antingen hade stenar från källarväggarna som var 
nårbara utifrån plockats ner och tillvaratagits för andra ändamål 
efter källarens ödeläggelse eller så, vilket är mer troligt, utgjorde 
utrymmet en del i byggnadskonstruktionen för källartak, isolering 
och golv i ovanpåliggande rum. Motsvarande konstruktionsdetalj 
med till synes borttaget översta stenskift i en stenkällares väggar 
iakttogs vid utgrävning av en samtida stenkällare i kvarteret Har-
pan (Åstrand 2013:27). Författaren har här tolkat det som att sten 
borttagits för andra ändamål.

Det fanns en sekundär skada i nordöstra hörnet där en yngre 
källare hade grävts genom nordöstra hörnet av A 74 och byggnads-
sten hade där tagits från den gamla källaren. Detta ingrepp hade 
dock inte påverkat A 74 i övrigt. Inga övriga tecken på ingrepp i 

Figur 41. Framrensad trappnedgång till källaren.  
Foto från N. 

Figur 40. Ritning över stenkällaren A 74. Gröna punk-
ter markerar sektionsritning (se figur 42). Vitmarke-
rade ytor i övre högra hörnet är dels en sentida mur 
(prickad yta) och tidigare urschaktad yta (streckad).  
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källaren A 74 efter att den raserats som eventuellt skulle tyda på 
sekundärt brukande kunde iakttagas. Snarare har källaren efter 
dess ödeläggelse övergivits permanent, vilket rasmassorna med 
bränd inredning in situ tydligt vittnade om.   

Stenkällaren (A 74) innehöll överst raseringslagret lager 1/profil 
13, vilket bestod av humös sand med kol, sot, tegelstensrester och 
sten. Lagret handgrävdes och totalundersöktes på hackbord. 

Därunder fanns ett brandlager, kompakt med kol, sot och trä-
rester (lager 2/profil 13) som var 0,2–0,5 meter tjockt. Brandlagret 
innehöll flera skikt av förkolnat trä, som överst utgjordes av kraftigt 
brända fragmentariska plankor vilka ingått i tak/golv till den bygg-
nad som källaren ingått i. På trappan påträffades i raseringslagret  
förkolnade trärester, kraftigt förbrända dörrbeslag, gångjärnsbeslag, 
krampor och låsdetaljer från källardörren. Detta lager avspeglade på 
ett påtagligt sätt själva förödelsen av byggnaden. Brandlagrets undre 
skikt, golvyta och underliggande infiltrerade lager vattensållades. 

Därunder (lager 3/profil 13) framkom detaljer gällande utform-
ning av konstruktioner i golvnivå. Dessa bestod underst av reglar 
i form av bland annat kluvor. Två av golvreglarna hade fyra cen-
timeter djupa och 0,3–0,4 meter breda inhak, således sekundärt 
brukat virke som tidigare ingått i andra byggnadskonstruktioner. 

Figur 42. Sektionsritning, källaren A 74. 
Dokumenterad från väst.
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Reglarna låg parvis, parallellt i husets längdriktning (ÖNÖ–VSV), 
dels längs källarens sydsida, dels längs nordsidan. De var bevarade 
upp till 2,2–3,2 meters längd, ställvis avbrutna och på 0,3 meters 
inbördes avstånd. I den södra anordningen fanns två tvärgående 
dragare fastspikade i de längsgående. Ovanpå de längsgående reg-
larna i södra delen fanns en planka med ursprunglig bredd, 0,4 
meter med hel kortände och långsidor i öster, avbruten i västra sidan, 
bevarad längd 0,9 meter som låg ovanpå och längs med reglarna. 
Träreglarna vilade i humös sand med träfibrer (lager 3/profil 13). 
I källargolvets mitt, mellan de parvis belägna reglarna fanns inga 
uppenbara trägolvrester in situ, däremot oordnade plankrester, 
golvbrädor, som här låg tvärställda i förhållande till reglarna. 
Möjligen antyddes fragmentariska två trägolvskikt. Ovanpå dessa 
låg trärester och näverisolering nedrasat från ovanpåliggande golv/
källartak, vilka också framkom i trappan. 

I nordvästra hörnet av källaren, i anslutning till golvreglarna, 
framkom resterna efter en laggad trätunna med fyra stavar, två 
hela och två fragmentariska varav tre av dem hade avfasade ändar. 
Stavarna låg utfallna ur ett tunnband och hade blivit liggande 
över golvreglarna (vilka då inte var täckta med golvplank). Tun-
nans mått kunde utifrån tunnbandet rekonstrueras till 0,55–0,6 
meter i diameter och utifrån de hela laggstavarna bedömas till 0,8 
meters höjd. Inga spår efter innehåll. I omedelbar anslutning till 
tunnbandet fanns en 0,1 meter djup grop i sanden 0,55×0,6 meter 
stor (A74:A) där tunnan troligen har stått placerad. Längs västra 
sidan fanns ett par flata stenar i anslutning till golvnivån. Deras 
funktion förblev okänd. 

Under golvnivån fanns ett 0,2–0,3 meter tjockt humöst sandlager 
med olika grader av infiltrerad sand och humusinblandning samt 
spår av källarens uppbyggnadsfas i form av skärviga stenar, tegel-
fragment, dock omtrampat och utan inbördes tydlig lagerstruktur 
(lager 4/Profil 13). Lagret fanns även bitvis intakt under den yngre 
källarens botten som skar nordöstra hörnet på A 74. 

Mot botten under källarens golvnivå, nedgrävda i opåverkad 
sand, framkom tre nedgrävningar, Anläggning 74: B, C, D, två 
längs källarens västra sida (74: B, C) och en i östra sidan 74:D. 
Anläggning 74: C i nordvästra hörnet (under reglarna) var oregel-
bundet rund 0,7 x 0,85 meter i storlek och 0,35 meter djup, plan 
botten, raka nedgrävningskanter. Omedelbart söder därom fanns 
nedgrävning (74: B), oregelbundet oval till formen, 1,4 x 0,85 me-
ter (NNÖ–SSÖ) och 0,4 meter djup. En tredje nedgrävning (74: 
D) i källarens östra sida var 1,3 × 1,3 meter stor, 0,3–0,45 meter 
djup, i plan oregelbunden form i norra och västra delen, men ra-
kare kanter mot öster och söder. Fyllning i samtliga gropar bestod 
av svagt humös sand. 

Groparnas funktion kunde ej med säkerhet fastställas. Möjligen 
har ämbar inrymts i dessa eller så hör de samman med byggandet 
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av källaren. Fynd påträffades i samtliga tre nedgrävnignar. Fynd av 
bland annat ornerade benbitar, två mynt samt i botten förkolnade 
träfragment från förvaringskärl.

Fynd i källaren A 74
Hela källaren tömdes och undersöktes manuellt. I dess lager på-
träffades tämligen rikligt med fynd, omfattande 186 fyndposter. 
Mycket i raseringslagret kan tillföras byggnadsdetaljer som ingått 
i byggnaden, som träplank från golv och tak med näverisolering, 
skärvor av fönsterglas, låsdetaljer, dörrbeslag, gångjärnsstaplar, 
samt rikligt med spik. Därtill framkom keramik, mestadels yngre 
rödgods samt delar till glasbägare och 17 mynt. Nedan presenteras 
en i det närmaste överambitiös detaljerad lagerrelaterad fyndredo-
görelse mot bakgrund av att källaren efter dess ödeläggelse inte 
ytterligare brukats och var närmast att betrakta som ett slutet fynd 
med myntfynden som gynnsamma riktlinjer gällande datering. 
Syftet är att visa utgångspunkter för fyndmaterialens karaktär vid 
tiden för 1500-talets senare del. 

Fynd nr Datering Lager/profil Fyndomständighet

15 1569–92 ½ öre, Johan III, Stockholm. Lager 2/Profil 13 

16 1584 1 Fyrk Johan III, Stockholm. Lager 2/Profil 13  

19 1575–92 ½ öre Johan III, Stockholm. Lager 3/Profil 13 In situ. På sten, under trä. Golvnivå,  nedanför  
stentrappans nedersta trappsteg.

21 1576 1 Fyrkat Johan III, Stockholm. Lager 3/Profil 13 In situ, golvnivå, intill laggkärl.  

1 1578 ½ öre Johan III, Stockholm. Lager 4/Profil 13  

2 1585–86 ½ öre Johan III, Stockholm. Lager 4/Profil 13

3 1575–92 1 Fyrk, Johan III, Stockholm. Lager 4/Profil 13  

4 1580–89 1 Fyrk, Johan III, Stockholm. Lager 4/Profil 13

13 1578/88 ½ öre Johan III, Stockholm. Lager 4/Profil 13 In situ..

14 1598 Dreigroschen, Sigismund, Lublin, 
Polen.

Lager 4/Profil 13 In situ, infiltrerad sand, omedelbart under 
golvnivå.

17 1580/90 ½ öre, Johan III, Stockholm. Lager 4/Profil 13

18 1588/89 1 Fyrkat, Johan III, Stockholm. Lager 4/Profil 13

20 1582 1/2 öre Johan III, Stockholm. Lager 4/Profil 13 In situ, infiltrerad sand, omedelbart under 
golvnivå.

24 1593/98 1 Fyrk Sigismund, Stockholm. Lager 4/Profil 13

12 1589 1 Fyrk, Johan III, Stockholm. Lager (1/A 74 D)

25 1592 ½ öre Johan III, Stockholm. Lager 1/A 74 D In situ. Undre skiktet.  

26 1590–92, Johan III, Stockholm. A 74 D.

Figur 43. Förteckning över samtliga mynt i källaren 
A 74.  
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Mynt
Sammanlagt påträffades 17 mynt i källaren representerande tids-
perioden 1569–1598. Två mynt tillvaratogs i brandlagret (lager 2/p 
13) och övriga 15 i anslutning till källargolvet (lager 3/Profil 13) 
eller strax därunder i lager 4 (profil 13) samt under golvnivå (A 74 
D). Mynten är kronologiskt väl samlade till slutet på 1500-talet. 
15 av mynten är präglade under kung Johan III:s regeringsperiod, 
representerande tidsperioden 1569–92, varav sju är präglade åren 
1575–92. Två mynt är präglade under kung Sigismund (regent i 
Sverige 1592-1599), det ena är präglat i Stockholm 1593/98 och 
et andra i Lublin i Polen 1598, under dennes tid som också polsk 
regent.

Slutår är 1599. Byggnaden eldhärjades och övergavs strax däref-
ter, det bör rimligen ha varit vid stadsbranden år 1612.  

Fynd i raseringslager, lager 1/profil 13
I raseringslagret lager 1/Profil 13 är registrerat 64 fyndposter. Fynd-
materialet utgörs av järnföremål som knivar och byggnadsdetaljer 
som spik, krampa, hasp, beslag, gångjärnsdetaljer, spikar, fönster-
glas av varierande slag och byggnadstegel. Vidare finns föremål av 
hantverkskaraktär i form av järnslagg, enstaka gjutformsfragment 
från bronsgjuteriverksamhet samt fynd av hästskosöm. 

I lagret finns en skärva av fajans, F 1056, övre delen av hals med 
drejvulst närmast mynningsranden, vilken dock är avslagen. 

Yngre rödgods
Keramiken domineras av yngre rödgods med 25 fyndposter mot-
svarande 49 skärvor. Varierande kärltyper, som kruka, kokgryta i 
form av trefotsgrytor, fat, eventuell panna förekom. Flera utvändigt 
sotiga, således uppenbart brukade kokkärl. Mestadels grön och 
brun blyglasyr. Keramikmaterialet i källarlagren beskrivs här mer 
ingående då materialet till viss del kan sammanföras med myntda-
tering och därmed ger riktlinjer rörande karaktäristiska kärltyper 
brukade i medeltidsstadens slutfas.

Ett kärl av något avvikande karaktär är ett äldre inslag bland det 
yngre rödgodsmaterialet, vilket utgörs av skärva till kruka, buk/
skuldra/hals, F 2744 (Figur 44), ett grått, reduktionsbränt rödgods, 
invändigt och utvändigt heltäckande blyglasyr på ljusgrön botten. 
Utvändigt är dekor i form av två centimeter breda horisontella fält 
runt kärlet utfört med ett kamliknande redskap som bildat ett 
mönster av fält med fyra sneda vertikala streck tätt intryckta i leran. 
F 2769 är troligen från ett fat, tre skärvor, varav två spjälkade och 
en av dessa del av mynningsbit med tämligen rak form, men samt-
liga från samma kärl (passbitar). Invändig heltäckande blyglasyr 
på brun-grön botten, vågbandsdekor och koncentriska cirklar, täta 
linjer, det senare troligen framställd med ett kamliknande redskap. 
En mörk ton i de ristade fårorna accentuerar dekoren. Del av fat, 

Figur 45 a,b. F 2733.  Brandskadat föremål av djurben 
med gyckelmotiv. 
Föremålets höjd 4,4 cm, bredd 3,2 cm, tjocklek 6 mm. 

Teckning: Evert Fahlander. 

Figur 44. Fynd 2744 från källaren A 74. Skärva till 
kruka i yngre rödgods, utvändigt dekorerad och bly-
glaserad. Centimeterskala i bildens nederkant. 
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F 2743, mynningsskärva med del av brätte, partiellt förslaggat av 
stark sekundär upphettning, godset har närmast karaktär av att 
ha blivit felbränt vid bränning, men har nog deformerats efter att 
ha utsatts för hetta vid brand. Invändigt heltäckande blyglasyr, 
på grön botten med roströd pålagd lera i form av V-formad dekor 
i ett vertikalt fält. Utvändigt oglaserad. Även F 365 utgörs av fat 
(två skärvor) av samma karaktär, deformerad, sintrad, blåsig yta. 
Tjockt gods, cirka en centimeter, grå godsfärg. Sju skärvor, F 2741, 
passbitar till fat (av samma karaktär som F 2743), med del av myn-
ningsskärva/brätte, grön blyglasyr, ställvis sliten, dekorerad med 
koncentriska cirklar i vitlera i kärlets nedre del på brättet och dess 
botten. Grått gods, med inslag av orange ton, troligen reduktions-
bränt. Faten, cirka 34 centimeter i diameter, förefaller ha varit 
imponerande kärl för sin tid. 

Fynd i brandlager, lager 2/profil 13
Fynd från brandlagret (lager 2/profil 13) omfattar 34 fyndposter. 
Förutom tre mynt (F 15, F 16, F 21 motsvarande tidsperoden 1569–
1592), framkom en kniv, byggnadsdetaljer i form av dörrbeslag, 
gångjärnsdelar, skärvor från fönsterglas, enstaka byggnadstegel. 
Vidare framkom dräktdetaljer som sölja, hyska och knapp. Därtill 
framkom brända djurben. 

Utöver det vanliga var en brandskadad medaljongformad bricka 
i ben, med ena sidan ett skuret motiv föreställande en gycklare, den 
andra sidan slät, F 2733 (Figur 45). Föremålet framkom i botten-
skiktet mot golvlagret (lager 3/profil 13). Dess ursprungsfunktion 
okänd. Därtill framkom delar av ett beslag eller eventuellt knivskaft 
av ben, F 2735, kraftigt bränt, samt delar av ett bränt fragmenterat 
föremål av horn med ristat motiv av ett kors, F 1003.

Yngre rödgods
I lagret framkom åtta fyndposter av keramik, motsvarande tio skär-
vor till fat, grytor, trefotskärl, invändigt grön eller brunglaserade. 
En fatskärva invändigt täckt med vitlerengobe, F 2133. Därtill en 
skärva till ett fat, F 398, med distinkt ristad, dekor, skapat av ett 
kamliknande redskap med fält av täta, ristade vågformade linjer, 
och täta drejfåror i form av horisontella linjer. Invändigt heltäckande 
grön blyglasyr, utvändigt oglaserad, men sotig. Hårdbränt gods. 

Sällsynt i Jönköpingsmaterial är F 2734, en rödgodsskärva med 
ett ansikte i form av en uggla, baksidan dock spjälkad (Figur 46). 

Föremålet har av allt att döma varit heltäckande blyglaserad, men 
nu i form av fläckar med rester av brun blyglasyr. Uggleansiktet 
påminner om en figur, publicerad i Wahlöö Keramik 1000–1600, 
nr 549, KM 53095:43 angiven som lergök, ett jordfynd, påträffat 
vid grundgrävning för Kulturens textilhall mars–april 1960. Den 
är i Wahlöö 1976 daterad till omkring 1600, en datering som stäm-
mer väl mot Jönköpingsfyndet. 

Figur 47. F 2768.  Komplett tappkran, ölhane, i brons 
som suttit i en öltunna. Den påträffades i källaren A 
74. Kranens längd är 15,1 centimeter, vikt  220 gram.

Figur 46. F 2734. Uggleansikte i yngre blyglaserat 
rödgods. 

Figur 48. F 1036. Två skärvor av hårdbränt tunt, grått 
lergods. Bukskärvor till kärl av polskt ursprung. 
Skärvorna påträffade i källaren A 74. Sent 1500-tal. 
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Fynd i lager 3/profil 13: Golvyta. 

Yngre rödgods
Nio fyndposter. Av yngre rödgods framkom en bukskärva till en 
vidbukig kruka/gryta, F 2771, ett kokkärl med utvändig svart 
sotig yta, invändigt brungrön melerad metallisk blyglasyr samt 
en skärva till fat, F 2105, liknande tidigare beskrivna F 398, grön 
blyglasyr och dekor av distinkta drejfåror i form av koncentriska 
cirklar samt ristad vågbandsdekor. 

I övrigt framkom förkolnade laggstavar från tunna, F 1072, ett 
mynt (F 19, 1575–1592), samt tegel, bränd lera och spik. 

Tappkran
Tappkran i brons, F 2768, så kallad ölhane (Figur 47). Vredet for-
mat som en tupp. Komplett med pip. 

Fynd i lager 4/profil 13: Infiltrerad sand under golv
23 fyndposter varav tio utgörs av mynt, F 1, 2, 3, 4, 13, 14, 17, 18, 
20, 24, datering 1575–1598. 

Yngre rödgods
Tre bukskärvor av yngre rödgods från tre olika kokkärl, brun, mörkt 
brun och grön invändigt heltäckande blyglasyrer. 

Polsk keramik
Tre fyndposter med fyra skärvor av keramik/lergods, F 23, F 1036 
(Figur 48), F 1069. Samtliga är bukskärvor med drejspår, grå-ljusgrå 
godsfärg. Hårt bränt, tunt lergods. Skärvorna representerar kärl 
med polskt ursprung, Polen/Tjeckien och är karaktäristisk för 
1500-talets mitt. Framförallt rör det sig om flatbottnade krukor 
således förvaringskärl, vilka kan ha bemålning på skuldra. Såväl 
datering som proveniens sammanfaller väl med myntfynden, alltså 
senare delen av 1500-talet. Därtill ingår bland myntfynden ett 
mynt, en Dreigroschen 1598 slaget i Lublin, Polen (F 14).

Övrigt
En pärla i bärnsten, F 2748. 

Dryckesglas
Fyra fyndposter med sammanlagt 41 skärvor från olika glaskärl. 
Nedan redovisas tre av de fyra fyndposterna. I bottenlagren fram-
kom sju skärvor, F 1032, F 2692 i A 74 D och 33 skärvor F 2746, 
lager 4/13. Dessa påträffades tämligen samlat i källarens nordöstra 
del i anslutning till norra reglarna i golvnivå. Skärvorna bedömdes 
härröra från tre olika dryckeskärl, noppglas, passglas och eventuell 
remmare. Nio skärvor härrörde från ett noppglas, ett och samma 
kärl, med påsmälta glasnoppor som dekor. Glasskärvorna är fläck-

Figur 49. Urval av glasfragment från F 2746, Glas-
fragment med bland annat noppglas till dryckeskärl 
påträffade på golvnivå i källaren A 74. Fragementen 
är cirka 2–4 centimeter stora.  

Figur 50. F 2742. Fönsterglas med kröjslade kanter. 
Fönsterglas påträffat i källaren A 74. 
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igt (brun-grön) mot dov, genomgående mörkgrön ton. I materialet 
finns två skärvor till fotrand vilka runt kanten har regelbundna små 
täta utskjutande rundade taggar som dekor. Fotens diameter kan 
försiktigt rekonstrueras till omkring 4,5 centimeter och dess höjd 
till 0,5 centimeter. En identifierbar skärva till passglas, ljusgrönt 
och med pålagd horisontell glastråd samt tillhörande eventuell 
del av botten/fot. Vidare finns ytterliga skärvor från oidentifierat 
dryckeskärl. 

Passglasen var till typen höga, 8-kantiga dryckesglas, försedda 
med på jämna avstånd tunna horisontella glastrådar. Utrymmet 
mellan trådarna representerade den kvantitet man tilläts dricka när 
glaset gick laget runt. Passglas var en typ av så kallat waldglas och 
uppkom på 1500-talet i Tyskland (NE).

Fönsterglas
Elva fyndposter med fönsterglas har registrerats, sammanlagt 64 
skärvor. Fönsterglas framkom framförallt i raserings- och brand-
lagren. Flera av skärvorna är starkt deformerade efter att ha utsatts 
för brand och flera har så kallad glaspest. Grönt glas i olika nyanser 
är vanligast, enstaka ofärgat glas förekommer också.

F 363 utgörs av åtta skärvor från raseringslager lager 1/profil 13. 
De har grön ton och flera skärvor har kröjslade kanter. En skärva är 
svagt böjd, en med smältrand som representerar originalglas efter 
framställningen. F 364 brandsmält, deformerat grönt fönsterglas, 
3 skärvor, varav en med kröjslad kant. F 2134 (lager 2,3/P13), 36 
skärvor, huvudsakligen grönt glas i varierande tjocklek. Fem av 
skärvorna har tydliga kröjslade kanter och flera har smältrand. En 
skärva uppenbart deformerad efter att ha blivit utsatt för brand. En 
skärva, F 2742, egentligen den bäst bevarade, har kröjslade sidor 
med rundat hörn, grönt, övrig sida brottyta (Figur 50). Ursprung-
ligen troligen rombisk form. Framkom i raseringslagret 1/profil 
13. I brandlagret (lager 2/profil 13) framkom tre skärvor av grönt 
fönsterglas varav två är kraftigt deformerade och sekundärt smultna 

Figur 51 (till vänster). Framgrävt gjuteriavfall med  
krossade gjutformar,  lager A 63. Till vänster syns 
brynplatta i skiffer F 2365. 

Figur 52. Innerformar in situ till grytor. A 63.  
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efter att ha utsatts för brand, F 2737. I det understa lagret under 
golvnivå (lager 4/profil 13) fanns ytterligare en skärva fönsterglas, 
ljusgrönt, med en kröjslad sida, F 2747.

Lager med gjutformsavfall 
I södra delen av utgrävningsområdet framkom avfallslager med   
gjutformsrester från grytgjutning. Lagren var decimerade av sen-
tida nedgrävningar och störningar och var bevarat i form av en 
”ö”, till stora delar kringgärdad av störningar. Lagren utgjordes 
av  lager 5 och lager 6/Profil 11 och benämndes A 63, vari ingick 
en härdliknande anläggning (A 63 b). Dess eventuell relation till 
gjuteriverksamhet var dock oklar. 

Gjutformslagret framkom omedelbart under schaktmassor och 
var i ytan därför påverkat av sentida aktiviteter. Av allt att döma 
hade markytan med kulturlager då skalats ned och utjämnats för 
anläggandet av grundstenar till en 1800-talsbyggnad. Gjutavfallet 
hade således legat delvis som översta öppna lager, vilket medfört 

Figur 53. Översikt gjutformslager A 63 i södra delen 
av undersökningsområdet. 
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att inslag av sentida fynd i tämligen riklig mängd fanns inblandat. 
Gjutformslagren fanns bäst bevarat inom ett 4 m2 stort område 

vilket i norr och öst var avskuret genom senare tids grävschakt och 
åt väster en långsmal utbredning, cirka 15 m2, där det tunnade ut 
med oklar avgränsning. Ytan bestod i huvudsak av två lager, det 
övre, lager 5 utgjordes av ett 0,1 meter tjockt, tämligen kompakt 
lager av humös sand med krossade gjutformar, kol och sot. Lager 
5 täckte till stora delar de underliggande lagren 6 och 6 b. Lager 
6 utgjorde ett kompakt lager (A 63) med krossade gjutformar, 
0,05–0,2 meter tjockt, med inblandning av slagg och bronssmältor 
samt fläckar av bränd och obränd lera samt kol och sot. Lagret var 
melerat, ett orange-rött-svart kompakt lager. Lager 6 låg ovanpå 
ett etableringsskikt för lager 7 som utgjordes av fet humös sand, 
0,1 meter tjockt, vilket till stora delar hade samma utbredning som 
det ovanpåliggande lagret 6. Lager 7 och lager 6 b (underliggande 
lager, ej synliga i figur 54) anslöt mot det underliggande äldsta lag-
ret (lager 2) brungrå humös sand, närmast den opåverkade sanden. 

Figur 54. Detaljritning över gjutformslager A 63.  
Härdstenarna knappt synliga i figuren.  
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Lager 2 utgjorde den äldsta markhorisonten. Under gjuterilagren 
fanns inga byggnadslämningar eller lämningar.

I norra delen av A 63, lager 6, fanns bottenresterna efter en 
härd/ässjeliknande anläggning (A 63 b), fragmentarisk bevarad, 
1,2×0,2–0,7 meter i storlek, av lera och knytnävsstora stenar som 
bildade en begränsning mot norr och innanför fanns koncentrerad 
yta bränd lera med kol, sot och i botten bränd sand. Den kunde 
dock inte säkert knytas till bronsgjuteriverksamhet. 

I A 63 bland de krossade och starkt fragmenterade gjutforms-
resterna fanns in situ två kraftigt spruckna, men ändå till formen 
tämligen intakta halva innerformar till gryta (Figur 51,52). Försök 
gjordes att ta upp dem i preparat, men de föll tyvärr isär i småbitar 
(ingår i F 2335). 

I undre skiktet av lager 6 mot det underliggande lager 7 påträf-
fades ett mynt, Sten Sture den yngre, 1512–1520, F 8. Myntet 
utgjorde en indikation för ett terminus post quem som möjligen 
gav en kronologisk ingång som kan stämma mot de relativa strati-
grafiska förhållandena. Allt gjutavfall togs tillvara. Det framkom 

Figur 57. Tabell utvi-
sande gjuterirelaterat 
fyndmaterial; formfrag-
ment, grytfragment samt 
Cu-klipp etc. 

Antal 
Innerformar

Antal 
ytterform

Antal ben Antal 
inloppsrör

Antal oid

653 14 2 4 614

Figur 56. Antal olika formtyper i gjutformsmaterialet 
från A 63. 

Figur 55. Foto på en av fyndaskarna med delar av 
gjutformsmaterialet tillhörande F 2335.  På bilden 
ses de bäst bevarade grytgjutformarna, innerformar, 
flera med gråvit beläggning på gjutytan. 

Lager/
Anläggning

Gjutformar Smältor/ 
(registrerat 
som slagg)

Cu-smälta Grytfragment/
Cu-leg

Cu-klipp

Antal fyndposter/ 
Antal fragment/ 
Vikt (Kg)

Antal fynd-
poster/
Vikt (kg).

Antal 
fyndposter/
Antal ex/
Vikt (gram)

Antal fyndposter/
Antal ex/Vikt (gram)

Antal fyndposter/ 
Antal ex/ Vikt (gram)

L 5 /A 63 1/2/0,05 6/1,319 2/33/0,04 1/3/3

L5, 6/A63 1/65/0,329

Summa 6/1301/10,207 17/12,469 7/74/6,04 1/1/3 2/4/4
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huvudsakligen i lager 6. Fyndmaterialet bestod till största delen 
av gjutformsfragment av lera. Sammanlagt framkom 1 287 frag-
ment, motsvarande en sammanlagd vikt av 10,07 kg, fördelat på 
sex fyndposter. 

Gjutformsfragmentens karaktär. 
De fåtaliga mynningsfragmenten visar en utvändig profilerad svagt 
utåtvinklad mynningsrand. 

Två mycket diffusa gjutformsfragment härrör från ben. Vidare 
finns 4 fragment från inloppsrör (F 834, 2667). 

Andelen är betydligt större till antalet än ytterformar. 
Grytornas storlek kan till viss del rekonstrueras till respektive 

14, 20 och 37 centimeter i diameter (Stilborg 2008:12).
I huvudsakligen lager 6 framkom smältor av olika slag, samman-

lagd vikt 11,15 kilo fördelat på 17 fyndposter. Nio mindre brons-
smältor påträffades samt enstaka kopparklipp eventuella ämnen för 
återvinning och nedsmältning, men kan också indikera ett blandat 
hantverk med kopparsmide. I A 63 påträffatdes ett redskap med 
hantverkssammanhang. Det utgjordes av en brynplatta i skiffer 
F 2365), med ytterst tunna slipspår, 1 millimeter djupa och 1–2 
millimeter breda, tämligen raka, parallella skåror för små föremål, 
nålar eller liknande. 

Förutom de bronsgjuterirelaterade föremålen framkom även 
fynd av hushållsrelaterade föremål som till exempel skärvor av kärl 
i rödgods, företrädesvis yngre rödgods, porslin, fajans, stengods och 
skärvor av dryckesglas och glasbuteljer. Därtill byggnadsdetaljer 
som fönsterglas och spik, men också hästskosöm. I fyndmaterialet 
ingick även kritpipefragment. Fynden representerar tidsblandning 
som kan förklaras med att ytan täckts av sentida lager. 

I gjutformslagret fanns enstaka tegelfragment, dock utan synbara 
spår från att ha ingått i någon form av ugnskonstruktion. 

Lagren kunde inte knytas till en specifik verkstad. Fyndmaterialet 
innehöll inte representativt gjutformsmaterial vad gäller fördelning 
innerformar, ytterformar, ben, ingöt och ugnsrester, smältor med 
mera. Lagren kan ha deponerats här, i stadens utkant eller så repre-
senterar de ett utkastlager till en gjuteriverkstad som låg utanför 
aktuellt utgrävningsområde.  

A 63 representerade spår efter gjuteriverksamhet som kronolo-
giskt genom stratigrafiska kontexter samt myntfynd preliminärt 
dateras till 1500-tal. De mest påtagliga spåren i det av senare tids 
grävningar sargade området bestod av gjutformslager med krossade, 
fragmenterade gjutformar.

Spritt i övriga delar av undersökningsområdet framkom ytterli-
gare gjutformsfragment, motsvarande nio fyndposter, sammanlagt 
18 fragment. Dessa kunde inte kopplas till verksamhetsytor. 
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Teknik 
Ole Stilborg har studerat gjutformsmaterial utifrån keramiskt 
perspektiv från flera fyndplatser konstaterade genom arkeologiska 
undersökningar i Jönköping (Stilborg 2008). Främst rör det sig 
om gjutformsavfall från grytgjuteri. Han har belyst teknik och 
materialanvändning, gjutformarnas karaktär och uppbyggnad och 
dess tekniska sammanhang i gjutprocessen. Vidare har han rekon-
struerat kärlformernas mått samt studerat skillnader och likheter i 
materialen mellan de olika fyndplatserna. 

Stilborgs analys av Galeasenmaterialet visar bland annat ur ett 
tekniskt perspektiv att flera av innerformarna har spår av avtryck 
från att ha formats kring en halmkärna. Ett fragment av en inner-
form, F 2368, har avtryck av rullor i lera från formens uppbygg-
nad kring kärna Leran i inner- och ytterformarna är växtmagrade 
och sandmagring har förekommit sporadiskt. På innerformarnas 
gjutytor finns ofta en vitgrå beläggning. Denna kan sannolikt be-
stå av kalk och något organiskt bindemedel (Stilborg 2008:11 ff). 

 
Avvikande gjutformsfragment
F 1057 utgörs ett avvikande gjutformsfragment, 9 mm tjockt, av 
ett oidentifierat föremål med rak kant (Figur 58), eventuellt för 
smycketillverkning. Formen är av naturlig sandig lera, möjligen 
med extra magring av ringa mängd krossad bergart (max 1 mm 
i storlek) och saknar spår av växttillsats (Stilborg 2008:13). Gjut-
formsfragmentet framkom i raseringslagret L1/P13 i A 74 källaren.

Ett andra avvikande gjutformsfragment utgörs av hårdbränd 
lera med negativavtryck för eventuellt spänne, F 471, framkom i 
A 35 (Figur 59).

Fyndmaterial
Fyndmaterialet från undersökningen i kvarteret Galeasen omfat-
tade totalt 2 771 fyndposter. Det totala antalet fynd är dock större 
då flertalet av respektive fyndpost innefattar flera fynd av samma 
kategori. Ett urval av metallföremålen har konserverats. Fynden 
registrerades år 1990 manuellt i blankettform. Uppgifterna har 
i efterhand skrivits in i en Accessdatabas. Nedan presenteras en 
mycket översiktlig genomgång av utvalt fyndmaterial. På sprid-
ningskartorna är respektive markering placerad i aktuell kvadrat-
meterrutas sydvästra hörn. 

Keramik 
Keramiken vad gäller svartgods, rödgods, stengods klassificerades 
i samband med fyndregistreringen utförd år 1990 efter Wahlöös 
huvudklassificering 1976 samt terminologi /beteckningar avseende 
kärlelementen. Ytterligare finklassificering bygger på Broberg, 
Hasselmo 1981 (Medeltidsstaden 30, s 29). I samband med rap-
portarbetet har Magnus Johanssons artikel i Keramik och porslin i 

Figur 58. F 1057. Fragment av gjutform eventuellt för 
smycketillverkning. Gjutformsfragmentet  framkom i 
raseringslager i A 74, källare. 

Figur 59. F 471. Ett avvikande gjutformsfragment, 
eventuellt till framställning av spänne. Gjutformen  
hade inget samband med A 63.  
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Sverige genom 7000 år från år 2016 nyttjats som referens. Magnus 
Johansson har därtill år 2017 ställt sina expertkunskaper i med-
eltida keramik till länsmuseets förfogande och uppdaterat oss på 
klassificering av medeltidskeramiken från Jönköping.  

Keramiken har vid fyndregistreringen år 1990 klassificerats i 
följande godssorter och bygger i huvudsak på Wahlöö 1976: 
• B1:1 - svartgods, relativt poröst, grå-gråsvart gods, invändigt-

utvändigt grå-gråsvart slammad yta. 
• BII:Ä - Oxiderat rödbrännande lergods med utvändig blygla-

syr, benämns äldre rödgods. Glasyren kan även förekomma 
fläckvis på insidan. Importgods. 

• BIII - Oxiderat röd- och vitbrännande lergods, oglaserat. Grup-
pen kan innehålla skärvor från de övriga tre BII- grupperna. 

• BII:Y - Oxiderat rödbrännande lergods med invändigt täck-
ande blyglasyr, benämns yngre rödgods. Importgods, men i 
ett senare skede inhemsk produktion. 

• C1:1 - Ej helt genomsintrat stengods benämns nästan stengods. 
Grått/ gråviolett, gulgrått/orangegrått, gult/ orange gods. Kor-
nig yta med synliga magringskorn. Importgods. 

• Protostengods och tidigt stengods är inordnade i denna klas-
sificering.

• CII - Stengods. Genomsintrat. Vitt/gråvitt/gulaktigt/brunt/
mörkgrått. 

Sammanlagt uppgår antalet skärvor från keramikkärl till 668 
registrerade fyndposter fördelat enligt tabell figur 60.  

Yngre svartgods
Skärvor av yngre svartgods framkom huvudsakligen i stratigrafiskt 
äldsta lager (bland annat lager 3/profil 1, lager 2/profil 2), närmast 
opåverkad bottensand. 

Det yngre svartgodset omfattar sex fyndposter, sammanlagt tio 
skärvor med total vikt av 37 gram. Två fyndposter (F 1503 och F 
1821) är dock osäkra gällande klassificering. De övriga skärvorna 
utgörs av drejat gods, bukskärvor av varierande tjocklek och gods-
färg, ljusgrå-gråsvart godsfärg. En mynningsskärva, dock spjälkad 
har hört till ett vidbukigt kärl, F 1821. 

Yngre svartgods förekommer under 1200-tal, för att därefter 
minska (Broberg & Hasselmo 1981:125; Johansson 2015:48 f). 
Drejat yngre svartgods är generellt ansedd som importkeramik 
från Hansans ursprungsområde i Nordtyskland.  

Äldre rödgods
Äldre rödgods representeras av två fyndposter, F 2148, F 2749, 
med sammanlagt två skärvor. En av skärvorna (F 2749) utgör del 
av hals till kanna, heltäckande invändig och utvändig blyglasyr, 
brun-gul ton och på halsen försedd med täta drejfåror. Godset är 
kompakt, välbränt och relativt tunt. Båda skärvorna framkom i 
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äldsta avsatta lager närmast opåverkad bottensand, fas 1, (Lager 2/
Profil 2, Lager 2/Profil 3) representerande tidsperioden 1200-tal-
1300-talets förra hälft. 

Äldre rödgods är förhärskande under 1200-talet –1300-tal, 
1300-talets mitt för att därefter minska (Brorsson i Lindahl et al. 
2002:126. Johansson 2015:48 f.).  Se Brobeg och hasselmo 1981!!

Yngre rödgods
Av yngre rödgods är registrerat 354 fyndposter som omfattar 1 862 
skärvor till en sammanlagd vikt av 14 414 gram. Fyndmaterialet 
representerar främst tidsperioden 1500-talets senare del – tidigt 
1600-tal samt 1800-tal. 

I fyndmaterialet finns skärvor av grytor, fat, enstaka skålar. 
Kärlen är kraftigt fragmenterade. Ytterst få ben till trebensgrytor 
förekommer i materialet. 

Faten har spår av vitlerengobe, dels svepande dekor av något 
äldre karaktär (1600-TAL, F 240), dels vågbandsdekor med piplera 
övertäckt med grön blyglasyr (F 79). 

Krukor, vanligen brun eller grönglaserade. F 456, mynnings-
skärva till kruka, grön blyglasyr, närmast heltäckande invändigt och 
utvändigt. Form och gods av ålderdomlig typ av yngre rödgods är 
F 456 mynningsskärva till vidbukig kruka, invändigt heltäckande 
blyglasyr och utvändigt till stora delar, grön. Inslag av enstaka kru-
kor av större format. Få kokkärl av typ trebensgrytor förekommer 
i materialet. Framförallt rör det sig om matkärl, förvaring, mer än 
tillagning. Krukor är vanligen invändigt blyglaserade och utvändigt 
dekorerade med vitlera, F 2437. F 1878 utgörs av mynningsskärvan 
till ett kokkärl, sotig och sekundärbränd, med stänk av blyglasyr. 
Fatfragmentet F 2096, har i botten dekor i form av årtalet 1842 
i vitlera, brunglaserad. En större kruka representeras av F 2097.  

Typ Fyndposter Skärvor Vikt (g)

BI yngre svartgods 5 7 30

BII äldre rödgods 2 2 15

BII yngre rödgods 355 1864 14703,54

B III vitbrännande 
lergods

8 9 16,9

Lergods (Polskt) 3 4 10

CI - Protostengods och 
tidigt stengods

23 23 159

CII - Stengods 59 71 447

Fajans 53 153 260

Flintgods 82 388 1021

Porslin 75 129 206

Oid 3
Figur 60. Tabell utvisande fördelning av keramiktyper.  
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Protostengods och tidigt stengods
Av kategorin protostengods och tidigt stengods finns 22 fyndpos-
ter motsvarande 22 skärvor med sammanlagd vikt av 157 gram. 
Kärltyperna representeras av krus och kannor. 

I materialet kan framförallt importkeramik från Tyskland, Nie-
dersachsenområdet och Siegburgburgtrakten urskiljas. Vad gäller 
Siegburgkeramik rör det sig om dess äldre godstyper, så kallad tidig 
Siegburg. En mynningsskärva finns i materialet, F 303, har hört till 
en kanna med täta drejfåror på hals. Godset är mörkgrått och kärlet 
med utvändigt kragad mynning och har invändigt och utvändigt 
brun ton. En bottenskärva med tummad bottenrand representeras 
av kärl från Niedersachsen, F 785. Kärlskärvan har invändigt och 
utvändigt brunlila engobe. Godset har en mellangrå kärna omslutet 
av ett tunt skikt med mörkare ton. En bottenskärva till ett större 
kärl med tummad bottenrand utgörs av F 2141. F2657 är en 5 mm 
tjock skärva, handformad och har ljusgrått, skivigt gods. Skärvans 
insida och utsida är svart. 

Figur 61. Spridningskarta över fynd av äldre stengods, 
protostengods.  
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Keramik av protostengods och tidigt stengods framkom framfö-
rallt i äldsta avsatta lager, närmast bottensanden till exempel lager 
3/profil 1; lager 2/profil 2, lager 2, 3 profil 7 samt i enstaka lager 
närmast ovanpå, bland annat lager 2/profil 1, vilka kan hänföras 
till fas 1, 1200-tal och 1300-talets förra hälft. F 2340, en skärva 
av protostengods, framkom i fyllnadslager i A 71. Ingen märkbar 
åtskillnad av protostengods och tidigt stengods finns vad gäller 
förekomst i lagersammanhang.

Keramik av protostengods dateras till 1200-tal och 1300-talets 
första hälft (Johansson 2015:51 f). Brorsson anger att protostengods 
blev vanligt under 1300-talet (i Lindahl et al. 2002:126). Tidigt 
stengods dateras från 1200-talets mitt och till 1300-tal (Johans-
son 2015:52). 

Kolla referenserna

Figur 62. Spridningskarta över fynd av äldre sten-
gods i undersökningsområdet. 
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Stengods
59 fyndposter finns registrerat med stengods av CII-karaktär, yngre 
stengods, sammanlagt 69 skärvor och med sammanlagd vikt av 
447 gram. Materialet är importkeramik från Tyskland, Siegburg-
området, kärl representerande tidsperioden 1300–1400–1500-tal, 
fas 2–3, framförallt krus och kannor samt enstaka skålar. I övrigt 
representeras stengodset tidsmässigt av keramik från 1400-talets 
senare del samt 1500–1600-tal med bland annat kärl av Wester-
waldtyp, från Duingen och Köln/Frechen.

Stengodset framkom generellt i de övre lagren (till exempel la-
ger 1/profil 1, lager 1/profil 2, lager 21/profil 8, lager 1 /profil 7), 
representerande 1400–1500-tal. I mellanskikt framkom ett fåtal 
skärvor av 1500-tals karaktär (F 1835, F 1865 bland annat lager 
4/profil 7, lager 2/profil 1) samt enstaka av 1300-talskaraktär (F 
1311, lager 2/profil 1). 

Större rundbukigt krus, utvändigt saltglaserat brun, sent 
1400-tal–1500-tal utgörs av F 329. Del av buk till en skål, F 1572 
cirka 1400-tal (Figur 63). En skärva, Siegburg, med utvändig 
rödbrun yta, askglasyr, 1400-tal, representeras av F 1148 samt 
inom samma fyndnummer en skärva från samma tidsperiod men 
från Sachsenområdet. Siegburgkeramiken representeras även av 
bland annat F 756, F 876, F 1302, F 1311, F 1572 samt F 1264, 
en mynningsskärva. Någon enstaka skärva är 1300-tals gods, som 
till exempel F 1311, men mestadels 1400-tal och tidigt 1500-tal. 
Senare kärl är Westerwald. Dessa har utgjort krus eller flaskor av 
kraftigare gods med utvändig blågrå yta och saltglasyr, 1600–1700-
tal, (F 1180). Skärvor av stengods från Köln/Frechen, 1500-tal, (F 
1265, F 1494). Skärvor vars ursprung inte närmare kan fastställas, 
men som hör till 1400-talets senare del – tidigt 1500-tal utgörs 
av F 1481, 1934. Kruka 1500-tal, F 2531. Krus, med plan botten 
och lågt sittande hank, gulbrun ton utvändigt saltglasyr, kärltyp 
från Duingen, 1500–1600-tal, (F 452, F 539, F 2455) Ett yngre 
krus, från 1700–1800-tal, ”Selterkrus” även benämnd som mine-
ralvattenflaska representeras av F 2530. 

Fajans, porslin och flintgods
Keramik av fajans, porslin. Merparten av skärvorna framkom i de 
översta lagren. Fajans daterat till 1500-talets senare del framkom 
i källaren A 74. Fyndmaterialet, med undantag av fajans och ost-
indiskt porslin representerar 1800-tal.

Glaskärl
Till kategorin glaskärl, dryckesglas, flaskor, buteljer är 135 fynd-
poster relaterade. Det stora flertalet av fynden framkom i ytligt 
liggande lager, dock med vissa undantag som fragment av glaskärl 
från 1500-tal i stenkällaren A 74, dryckesbägare F 403, 1032, 2692, 
2746. Dessa redovisas i kapitlet om källaren. 

Figur 63. F 1572. Botten-/bukskärva till skål, 
Siegburg.
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Bränd och obränd, torkad lera
Lera, mestadels torkad, och bränd lera omfattar 48 fyndposter 
totalt, varav 20 fyndposter ingår i anläggningar, övriga är lager-
relaterade. Lerkliningen har i flertalet fall avtryck från att ha suttit 
inkilad, som ifyllnad i träväggar, bland annat mellan stockar. På 
den släta ytan finns i flera fall linjer i leran. Totalvikt 8 277 gram 
varav 5400 gram ingår i A 65 och 573 gram framkom på golvnivån 
i stenkällaren, A 74. I övrigt är fyndmaterialet alltför sparsamt för 
att ge utrymme för tolkningar. 

Byggnadstegel
Byggnadstegel omfattar 87 fyndposter, varav 4 utgörs av fragment 
av taktegel, övriga är delar av eller fragment av byggnadstegel. Det 
bäst bevarade byggnadsteglet framkom i raseringslagret i stenkäl-
laren A 74. Teglet var av typ stortegel med mått 8×10×15 cm.  

Kakel
Kakel omfattas av 30 fyndposter. Tre fyndposter kakelfragment 
finns från två anläggningar A 50, 68. Övriga kakelfragment fram-
kom i ytskikten av de översta lagren. A50 och A 68 är relaterade 
till fas 4. 

Fönsterglas
Till kategorin fönsterglas hör 408 fyndposter med sammanlagt 
1010 skärvor. Merparten av skärvorna har grön färg. Ett tiotal har 
kröjslade kanter. En skärva med spår av bemålning, F 224 fram-
kom utan kontext i det översta lagret, Lager 1/profil 1. En komplett 
skärva, F 2146, tresidig, med samtliga kanter retuscherade/kröjslade 
för inpassning i blyspröjs, ålderdomlig. Skärvan fanns deponerad 
i avfallsgrop, A 70. 

Fönsterglas från källaren A 74, finns redovisat i kapitlet om 
stenkällaren. 

Föremål av granit, sandsten och skiffer 
Nio fyndposter med föremål av skiffer och sandsten, varav fyra 
påträffade i anläggningar. Två utgörs av brynen av skiffer, F 672, 
F 2690, den senare framkom i källaren A 74, i dess bottenskikt. 
Brynplatta i skiffer (F 2365), påträffad i bronsgjuteriområdet A 63 

Föremålskategorier 
Keramiskt material

Antal 
Fyndposter

Vikt 
(gram)

Taktegel 4

Byggnadstegel 83

Kakel 31

Bränd lera 48 8 277Figur 64. Tabell med byggnadsrelaterat fyndmaterial 
i lera och tegel. 

Figur 65 Bipolär kärna (F 1497), äldre stenålder. 
Referens och teckning Bo Knarrström 2017.

Figur 66.  Spånfragment (F 1548), äldre stenålder. 
Referens och teckning Bo Knarrström 2017. 
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(figur 51). Skifferplattan har grunda täta sliprännor över hela ytan 
efter bearbetning/slipning av små föremål. Ett bryne i sandsten 
(F 269) och ett fragment av en handmalsten som ingår i samma 
fyndpost. Ett fragment av ytterligare del av en handmalsten finns 
tillvarataget som lösfynd. 

Flinta
Flintfynden från Jönköpings centrala Väster inklusive kvarteret 
Galeasen har översiktligt genomgåtts av Bo Knarrström (2017) 
med syfte att fastställa flintornas karaktär, utifrån vår frågeställning 
huruvida det i materialet utöver eldslagningsflinta finns artefakter 
som kan relateras till äldre kulturskeden. Nedan sammanfattas 
Knarrströms redogörelse över flintfynden från kvarteret Galeasen.

Sammanlagt föreligger 14 fyndposter med 15 flintartefakter. 
varav fem bedöms som brända. Sex av flintorna har nyttjats som 
elddon/eldslagningsflinta. Dessa utgörs av bland annat F 1186, F 
3129, F 1953, F 2289. De karaktäriseras av kraftiga dubbelsidiga 
avspaltningar längs ryggar och eggar. Flintan, F 2289, är också ett 
elddon, men det kan ha ursprung i äldre stenålder. Föremålet har 
svaga avspaltningsärr längs ryggar och eggar som antyder att det 
ursprungligen kan ha utgjort en mikrospånkärna vilken senare 
omgjorts till elddon. Innan det sentida brukandet har föremålet 
utsatts för svallning/vindpolering, vilket ger en osäker bestämning. 
I fyndmaterialet ingår artefakter vilka har säkrare daterande egen-
skaper. Till äldre stenålder hör en bipolär kärna (F 1497, Figur 65) 
och ett spånfragment (F 1548, figur 66) samt en reuscherad flinta 
(F 675). Dessa har på teknologiska och morfologiska grunder kun-
nat hänföras till sen boreal tid (Knarrström 2017). 

Inga av de stenåldersrelaterade artefakterna kunde knytas till 
samtida kontexter vid undersökningen.  

Kritpipor
96 fyndposter med kritpipefragment har registrerats, sammanlagt 
253 fragment av såväl skaft som piphuvuden. Två piphuvuden bär 
spår av reliefdekor, F 2440 mansansikte och F 666 vegetativt motiv. 
Kritpipefragmenten framkom huvudsakligen i de översta lagren.

Stenmaterial Antal Fyndposter/Ex

Brynen 4

Griffel 3

Övrigt 2

Flinta

Elddon/Eldslagningsflinta 6 (varav 1 äldre stenålder omarbetad till 
elddon) 

Äldre stenålder 3 (+1 omarbetad till elddon)

Övrigt 5

Figur 68. Tabell utvisande föremåletyper i stenma-
terial.

Figur 67. Terxtilplomb F 2754. På ena sidan står GÖT-
HEBORGS PACKHUS. Andra sidan GÖTHE BORGS 
PACKHUS NP. 
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Föremål av ben och horn
Föremål av ben och horn representeras av åtta fyndposter. Två utgörs 
av knappar F 2429 och F 266. Ett fragment av handtag till ämbar 
utgörs av F 1501. Ämnen, dels ett mellanfotsben för framställning 
av benartefakter, F 267 dels ett utsågat runt ämne, 20 millimeter 
i diameter, F 62. Övriga tre fyndposter härrör från stenkällaren A 
74. F 2735 representeras av drygt 50-tal brända fragment av bland 
annat dekorerade beslag. F 2733, F 1033 har ristade motiv i form 
av en gyckelfigur respektive kors. Se även fyndredogörelsen av A 
74, stenkällaren.  

Textilplomb
Fnr 2754 textilplomb i bly. På ena sidan står GÖTHEBORGS 
PACKHUS. Andra sidan GÖTHE BORGS PACKHUS NP. Fö-
remålet framkom i Lager 1/P1, ett översta lager, preliminärt sent 
1500-tal–1600-tal. 

Mynt
Sammanlagt påträffades 36 mynt. Mynten F 1–35 har före kon-
servering preliminärt bestämts av Eva Klotz, Myntkabinettet, 
Stockholm (KMK 417/86, se bilaga 2). Myntens ålder varierar från 
1280-tal till 1800-tal. Sex av mynten kunde preliminärt bestäm-
mas till medeltid. Ytterligare två, dock inte möjliga att närmare 
bestämma  är preliminärt bedömda som senmedeltida. Mynt från 
källaren, A 74, redovisas separat i kapitlet Stenkällaren A 74. 

Äldsta myntet, F 5, utgörs av ett slitet och defekt silvermynt, en 
penning med okänd myntort, dock preliminärt bestämd till kung 
Birger Magnusson, regent åren 1290–1318. Myntet framkom i lager 
2/profil 11. Lagret fanns bevarat i norra delen av rutan 428/152 
vilken annars, främst i södra delen var omgrävd av 1800-talsak-
tiviteter. Lagret i vilket myntet påträffades bestod av ett humöst 
sandlager, som representerade det äldsta avsatta lagret närmast 
opåverkad sand och som till stora delar i karaktär var ensartad i de 
ytor som var intakta i undersökningsområdet. En bokstavsbrakteat, 
eventuellt H? inom slät ring, penning, 1360-tal, Magnus Eriks-
son eller Albrekt av Mecklenburg, F 9, framkom i lager 3 profil 1, 
ruta 470/166. Lagret utgjordes av ett humöst sandlager som också 
representerade det äldsta avsatta lagret och som anslöt mot den 
opåverkade bottensanden. I samma ruta, men på en högre nivå 
framkom myntet, F 33, i lager 2/profil 1, ett lager med humös sand 
med kolinslag. Myntet är en gotländsk örtug (gote), dubbelsidigt 
präglat, 1320–1420.   

Ett mynt som inte närmare kunde bestämmas utgjordes av F 27, 
en brakteat med ett ej identifierbart motiv inom slät ring, repre-
senterande tiden 1360–1520 framkom i lager 4/profil 10 ett lager 
med humös sand som anslöt mot det äldsta underliggande lagret 
närmast opåverkad sand. Myntet påträffades i samma ruta, som 
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A 59 och 61 vilka täcktes av lager 4/Profil 10, alltså det lager som 
myntet påträffades i. 

Fynd nr 22 utgjordes av en dansk, kopparsterling, ca 1422, Erik 
av Pommern. Myntet påträffades i ett fyllnadslager i A 71. Lagret 
utgjordes av ett påfört humöst sandlager som fyllde upp A 85, grop-
huset. Myntet är en antydan gällande datering av de två äldsta ske-
dena av verkstadsanläggningarna på denna plats. Myntets datering 
stämmer med de stratigrafiska skedena i verkstadsanläggningen. 

Fyndnummer Bestämning Material Kontext Anläggning

F1 ½ Öre, Johan III, 1578, Stockholm Silver L4/P13 74

F2 ½ Öre, Johan III, 1585-86, Stockholm Silver L4/P13 74

F3 1 Fyrkat, Johan III, 1575-92, Stockholm Silver L4/P13 74

F4 1 Fyrkat, Johan III, 1580-89, Stockholm Silver L4/P13 74

F5 Penning, preliminärt Birger Magnusson, 1290 - 1318 Silver L2/P11

F6 1 Öre, Gustav II Adolf, 1615, Stockholm Silver Ls/P9

F7 Klipping. Obestämbar  Silver L3/P9

F8 ½ Örtug, Sten Sture den yngre, utan år, tidigt 1500-tal Silver L6/P11 63

F9 Bokstavsbrakteat, eventuellt H inom slät ring, penning, 
Magnus Eriksson eller Albrekt av Mecklenburg, 1360-tal 

Silver L3/P1

F10 1/2 skilling, Karl den XIV Johan, 1819-1830, Avesta. Cu-leg L2/P1

F 12 1 Fyrkat, Johan III, 1589, Stockholm Silver 74

F13 ½ Öre, Johan III, 1578/88, Stockholm Silver L4/P13 74

F14 Dreigroschen, Sigismund, 1598, Lublin, Polen Silver L4/P13 74

F15 ½ Öre, Johan III, 1569-92, Stockholm Silver L2/P13 74

F16 1 Fyrkat, Johan III, 1584, Stockholm Silver L2/P13 74

F17 ½ Öre, Johan III, 1580/90, Stockholm Silver L4/P13 74

F18 1 Fyrkat, Johan III, 1588/89, Stockholm Silver L4/P13 74

F19 ½ Öre, Johan III, 1575-92, Stockholm Silver L3/P13 74

F 20 1/2 Öre, Johan III, 1582, Stockholm Silver L4/P13 74

F 21 1 Fyrkat Johan III, 1576, Stockholm Silver L3/P13 74

F 22 Kopparsterling, dansk, cirka 1422, Erik av Pommern Silver L8/P6 71

F 24 1 Fyrkat, Sigismund, 1593/98, Stockholm Silver L4/P13 74

F 25 ½ Öre, Johan III, 1592, Stockholm Silver L4/P13 74:D

F 26 1 Fyrkat, Johan III, 1590-92, Stockholm Silver 74:D

F 27 Brakteat. Oidentifierbart motiv inom slät ring, 1360-1520 Silver L4/P10

F 28 1/12 Skilling, Gustav den IV Adolf, 1802-1808, Avesta Cu-leg L6/P1

F 29 1/6 Skilling Banco, Oscar I, 1846, Stockholm Cu-leg Lösfynd

F 30 (1/6 skilling, / 1/12 skilling), Karl XIV Johan, 1825-1831, Avesta Cu-leg L7/P1

F31 1/6 Skilling Banco, Oscar I,1855, Stockholm Cu-leg Lösfynd

F32 4 Öre (1/2 mark), Karl IX, 1607, Stockholm Silver L2/P1

F 33 Gotländsk örtug, gote, dubbelsidigt präglat, 1320-1420 Silver L2/P1

F 34 Obestämbart. Dubbelsidig prägling Silver L1/P9

F 35 1/6 Skilling Banco, Oscar I, 1847 Cu-leg Lösfynd

F 1081 Obestämbart Cu-leg L4/P11 50

Figur 69. Förteckning över samtliga myntfynd
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Ett mynt, ½ örtug, utan år, tidigt 1500-tal, Sten Sture den yngre 
(F 8) framkom i A 63, i lager 6/profil 11 i lager med gjutformar och 
bränd lera. Myntet låg i lagrets undre skikt. Myntet får ange riktlinje 
för datering av den bronsgjuteriverksamhet som A 63 represente-
rade. Den övervägande delen av 1500-talsmynten med uppenbar 
koncentration av mynt från 1500-talets senare del påträffades i 
källaren A 74 vari framkom 17 mynt, bestämda till tidsperioden 
1578-1599. Dessa myntfynd redovisas i kapitlet om källaren.  

F 6 utgörs av ett mynt, Gustav II Adolf, 1615, präglat i Stock-
holm. Fyndet framkom i lager 2/profil 1. Detta lager var i ytan 
omrört. Myntet framkom dock cirka tio centimeter under ytskiktet. 
Ett mynt, 4 öre, 1607, Karl IX, präglat i Stockholm, F 32, framkom 
i översta skiktet av lager 2/profil 1. 

Sex 1800-tals mynt, framförallt från dess första hälft, påträffades 
i de ytligaste lagren, flera av dem i samband med schaktning. Dessa 
mynt har noterats som lösfynd.  

Myntfynd relaterat till lager förefaller tämligen väl överens-
stämma med de stratigrafiska kontexterna. 

Figur 70. Spridningskarta myntfynd. 



61ARKEOLOGISK RAPPORT 2018:33

Föremål och hantverksprodukter i brons och Cu-legering
Fyndmaterialet omfattar 166 fyndposter. Sammanlagd vikt är 
1 096 gram. Klädedräktsrelaterade föremål är hakar, hyskor, söljor 
och knappar. Till sömnad hör nålar, såväl synålar som knappnålar 
samt fingerborgar. Till husgeråd relateras bultlåsnyckel, tappkran, 
grytkedja och till denna kategori hör några av beslagen, vilka dock 
till stora delar är så fragmentariska att de snarare till övervägande 
del framstår som ämnen för återanvändning.  

Till hantverk som kopparsmide hör tillverkningsrelaterade äm-
nen, halvfabrikat och avfall i form av klipp och bleck. De senare 
är relativt små med invikta, klippta eller avhuggna kanter. Vidare 
finns delar av beslag med nitar och nithål varav något har rest ef-
ter textil eller läder. Beslagen är vanligen små (25–40 millimeter 
långa, tio millimeter breda och cirka 1–2 millimeter tjocka med 
kvarsittande nitar i kortändarna. I här redovisat fyndmaterial ingår 
även poster med anknytning till bronsgjuteri, men mer om detta 
kan läsas under kapitlet Bronsgjuteri. Bland Cu-leg ämnena ingår 
utrangerade föremål, som t ex trasiga, kasserade beslag, F 1410 samt 
diverse bleck. Dessa utgör sekunda föremål förmodligen ämnade 
att återanvändas i någon form, som till exempel F 1410, F 1460, 
F 1996, men också restprodukter med klippta kanter tillkomna i 
ett produktionsled. Därtill förekommer råämnen i form av kop-
partråd samt halvfabrikat.  

Ett ur hantverkssynpunkt intressant ämne, F 196, är ett koppar-
bleck, med tätt ristade, delvis utstansade runda brickor, till antalet 
2 hela, 13,5 millimeter i diameter samt del av en tredje. Föremålet 
visar ett produktionsled för någon form av massframställning av 

Figur 71. Tabell utvisande antal fyndposter av Cu-
föremålskategorier. 

Bronser/CU-Leg Antal Fyndposter

Knappar 13

Hake/Hyska 9

Söljor 7 varav 1 i mässsing

Nålar 14

Fingerborgar 3

Kärl 8

Bultlåsnyckel 1

Tappkran 1

Grytkedja med krok 1

Ten, ämnen, klipp, avfall, trådar . 27

Bleck 2

Nitar inkl. halvfabrikat 8

Beslag 16

Smältor 9

Gjutrester 13

Summa 119
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en produkt. En enkel tanke är att det kan ha rört sig om fram-
ställning av knappar. Ytterligare halvfabricerade föremål utgörs av 
ett pincettämne F 2535 samt F 2487 (i A 65) som representerar 
framställning av nitar i olika produktionsled. Tunn kopparplåt har 
rullats samman till en konisk form och med en utskjutande flik 
har denna vikts över ämnet och bildar ett nithuvud. Hela niten är 
tillverkad i ett stycke från ett romboidformat ämne. F 722 (A 65), 
visar föremål att återanvändas samt spill och en nit. Därtill finns 
spår av arbeten i koppartråd, gällande framställning av hakar och 
hyskor, F 2240, F 2726 samt halvfabricerade synålar, F 371, F 1460. 
F 2488 utgörs av klipp och avhuggna kopparplåtsbitar, samt smäl-
tor. F 2482 är också ämnen för återanvändning samt spill, liksom 
F 609 (A 98). Hantverksresterna har bland annat framkommit i 
gropar blandat med annat avfall. 

Hantverksfynden visar på att i området har ett tämligen varierat 
föremålsbestånd tillverkats, framförallt inriktat på småföremål. 
Förmodligen rör det sig om småskalig egentillverkning. 

Figur 72.  Spridningskarta över Cu-föremål samt 
hantverksrelaterat dito. 
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Cu-leg föremålen framkom tämligen spritt över utgrävnings-
området. Övervägande del av fynden framkom i översta lagren 
representerande 1500-tal, (73 fyndposter). I mellanskiktet 7 fynd-
poster och i bottenskiktet 21 fyndposter. Vidare framkom fynd 
i 16 anläggningar, sammanlagt 47 fyndposter, i bland annat A 
74:9, A 63:7; A 49:5; A 65:5; 50:4; 68:3; 71:3; A 34:2; A 37:2 samt 
i övriga anläggningar vardera 1 fyndpost. I raseringslagren i käl-
laren A 74 framkom hyskor, nitar, bleck samt del av Cu-kärl. I A 
65 ingick F 722, F 2482, F 2487, F 2488, F 2726, F 715. Dessa 
representeras av avfallsprodukter från kopparslageri, klipp, och 
småavfall som trådämnen, små smältor samt ämnen halvfabrikat 
med framställning av kopparnitar. I A 67 fanns ett tunt plåtbleck, 
oregelbundet i kanter och yta F 2475. I A 98 framkom eventuella 
hantverksprodukter, ämnen för återanvändning i form av F 2469 
hyska, F 609, hantverksspill. I övriga anläggningar fanns enstaka 
föremål av Cu-legering. Ett gjutet beslag?, 49 millimeter långt, 
dekorerat med vulst i mitten och treflikiga ändar, försedda med 
nithål, representeras av F 36.  

Övriga föremål, som bruksföremål och dräktrelaterat dito utgörs 
dels av en bultlåsnyckel F 37, dels hakar, F 323, F 289, F 628 samt  
F 529  hyska av vriden koppartråd.  Ett omvikt bleck som omsluter 
eventuellt läder utgörs av F 1418. 

En klädesknapp med vegetativ dekor representeras av F 154, F 
836 (A 63) också knappar med dekor, dock ej närmare identifierbar. 
En halv knapp, framkom i gjutformslagret 6/p 11, A 63, F 1116. 
Fingerborgar representeras av F 257, F 1098 och F 2313.

Hästskosöm
Hästskosöm omfattar 281 fyndposter, varav 55 fyndposter ingår i 
27 anläggningar. 1018 hästskosömmar totalt samt ett oräknat antal 
fragment. Sammanlagd vikt 5,06 kg. Flest ingår i raseringslagren 
i A 74, A 63, A 65, A 49, A 71, A 72. 

Mycket talar för att framställning av hästskosöm och eventuell 
hovslageri i någon mån har bedrivits i anslutning till verkstads-
området.  

Hästskor
Hästrelaterade föremål är också hästskor. 14 fyndposter med 14 
hästskor, hela eller delar av. Två är anläggningsrelaterade, F 2082 
(A 71) och F 2483 (A 65). Generellt är hästskorna av små format. 
Exempel på sådana utgörs av F 571, F 2674 och F 2483. 

Spikar
Spikar, 223 fyndposter, 8,77 kilo. Antalet spikar är 1009 samt ett 
oräknat antal fragment. En del av spikarna framkom i raserings-
lagren i källaren A 74, 109 stycken samt fragment av spikar. I A 50 
och 63 vardera ett 20-tal spikar. I övrigt spritt i området. 
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Beslag
Sammanlagt 40 fyndposter, varav 5 funna i anläggningar. 18 av 
fyndposterna är beslag, dörrbeslag, gångjärnsstaplar, brandskadade 
funna i den nedbrunna källaren A 74. 

Knivar
Sammanlagt är registrerat 34 fyndposter med 42 knivar / delar av 
knivar. Fem knivar framkom i A 49 och sex i källaren A 74, i dess 
raseringslager. En kniv, F 2100 har på bladet ett eventuellt smi-

Figur 73. Tabell utvisande olika kategorier av järn-
föremål. 

Järn
sakord

Antal 
fyndposter

Antal ex Vikt, gram

Hästskosöm 281 1018 5 055,3

Hästskor 14 14 801

Sporre 1 1 20

Armborstpilar 2 2 59

Pilspets 1 1 11

Dolkknapp 1 1 23

Ringbrynja/Ring 1 1 0,3

Rustningsdetalj 1 1 14

Knivar 31 36 663

Sax 1 1 70

Upphängningskrok 1 1 750

Söljor 16 16 126

Knapp 1 1 5

Ämnesjärn/tenar 22 30 438

Klumpformiga ämnesjärn, 
varav 1 osmund

9 9 979

Ämnesjärn övrigt; knivar, 
hästskosöm, halvfabrikat, 
avfall

10 11 522

Bleck 13 21 239

Slagg 338 186006

Tråd 7 7

Spik 223 1009 8 774

Gångjärnsdetaljer 5 6 927

Låsdetaljer 3 3 116

Nycklar och 
Bultlåsnycklar

5 5 (2 resp3) 164

Beslag 35 38 3 948

Nitar 3 3 37

Märlor 3 4 42

Krampor 9 9 392

Krokar 3 3 9

Fiske/Metkrokar 3 3 3

Nålar 2 2 2

Blosshållare 2 2 91

Grytupphängning 2 2

Mungigor 3 3 17

Isbrodd 1 1 7

Oid/Övrigt 109
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desmärke, dock ej möjligt att närmare identifiera. Inga knivar har 
skaften bevarade. F 925 har så kallad blodränna längs ryggsidan. 
Kniven F 807 visar spår av att ha blivit omslipad ett flertal gånger. 

Verktyg
Ett träbearbetningsverktyg representeras av F 284.

Hantverksrelaterat
I järnmaterialet finns hantverksrelaterade produkter, som tenar, 
halvfabrikat, ämnesjärn med mera. Sammanlagt har registrerats åtta 
fyndposter, 14 föremål. I materialet ingår en osmund /klimpformat 
ämnesjärn, F 111. Denna har huggspår efter mejsel eller yxa. Någon 
form av osmundskrot som inte hunnit genomgå hårdare smidning 
utgörs av F 190. En bit utrunnet tackjärn, avbrutet, till synes sprött 
och ej färskat utgörs av F 1166. Ett halvfabrikat representeras av 
F 1422 som möjligen har smitts ut av en bit osmund. F 580 kan 
eventuellt utgöra exempel på probersmide. F 1023 kan utgöra del 

Figur 74. Spridningskarta hästskosöm
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av beslagssmide, del av en större dekoration som suttit på något, 
dörr till exempel. Ett misslyckat smide representeras till exempel av 
F 2677, på en rundstång har ett hål slagits som blev för stort och 
ämnet sprack. Fem tenar framkom samlat i ruta 474/164.

Slagg
Slagg innefattar 335 fyndposter, dess sammanlagda vikt uppgår till 
186,6 kilo. Vid fyndregistreringen gjordes ingen åtskillnad på järn-
slagg och det som bedömdes som slagg från bronsgjuteri (rödbrun 
glansig något porös, lätt). Detta material är egentligen förslaggad 
lera och eller tegel och är ingen metallisk restprodukt från själva 
gjuteriverksamheten; således en felkälla i bedömning av sakordet 
Slagg). Kvantiteteten i det som angivits som slagg från gjuteri i 
förhållande till järnslagg torde dock vara tämligen ringa och fram-
förallt härhör det till gjutplatsen A 63. Inga analyser har gjorts på 
slaggmaterialet, men en översiktlig genomgång av fyndmaterialet 
visar att det av allt att döma rör sig om smidesslagg. Merparten av 
slaggen är slaggbitar med inslag av enstaka bottenskållor. 

Slagg framkom i 31 anläggningar med 68 fyndposter, varav A 63 
och A 65 innehöll mest slagg. I A 65 framkom 26,664 kilo slagg 
och i A 63 9,89 kilo. Av spridningskartan figur 34 och 37 framgår 
ansamling av slagg i området för verkstadsanläggningarna A 85, 
A 71, A 72, A 79. 

Figur 75. F 111 Osmundjärn med huggspår. 
Vikt 195,5 gram. 
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Sammandrag
Äldsta spåren av mänskliga aktiviteter i undersökningsområdet 
kvarteret Galeasen utgjordes av ett fåtal flintartefakter vilka på 
teknologiska och morfologiska grunder kunnat hänföras till sen 
preboreal tid (Knarrström 2017). Materialet är dock begränsat 
och fynden har inga kontextuella samband med boplatsanlägg-
ningar, artefakterna har omdeponerats och även omarbetats för 
andra funktioner. 

Inom medeltidsstadens område har dock ett drygt hundratal 
flinfynd tillvaratagits samt en handfull stenyxor, vilka i någon mån 
ändå indikerar stenåldersaktiviteter, dock närmast att beteckna som 
ett förhistoriskt ”brus” som Knarrström skriver i sin rapport (Knarr-
ström 2017). Markområdet på sandplatån vid Vätterns sydspets 
mellan sjöar, vattendrag och sankmarker bör ha varit gynnsamt 
för förhistoriska bosättningar, vilket befintliga bronsålderns gravar 
L 1973:2203, L1973:2164 samt en och annan järnåldersdatering 
vittnar om (se till exempel Lorentzon 1999). 

Det bevarade kulturlagret inom undersökningsområdet varie-
rade mellan 0,1–0,50 meters tjocklek. Genom att kulturlagret var 
avskalat och skadat speglade kulturlagervolymen inte fullt ut det 
medeltida stadsområdets aktiviteter och intensitet. 

Undersökningsområdet i kvarteret Galeasen var topografiskt 
plant. I stort sett över hela undersökningsytorna framkom på 
den opåverkade bottensanden ett äldsta avsatt humöst sandlager, 
vars nivå representerade äldsta markhorisont. Fynd häri, främst 
importkeramik i form av yngre svartgods, äldre rödgods samt 
protostengods kan relateras till 1200-tal, framförallt dess senare 
del  och 1300-tal och är indikationer på urbana aktiviteter samt 
handels- och kulturkontakter med Nordeuropa, framförallt Tysk-
land. I äldsta markyteskiktet framkom även det äldsta myntet, 
preliminärt daterat 1290-1318 (Birger Magnusson).

I äldsta skede fanns en rad nedgrävningar och stolphål spritt över 
undersökningsytorna, vilka inte kunde relateras till konkreta bygg-
nadslämningar, annat än A 36, en eventuell och A 20, eventuella 
väggrännor till byggnad. I anläggningsmaterialet kan finnas inslag 
av preurbana aktiviteter, men då inga 14C-analyser har utförts når 
man inte längre än till antagande. Såväl karaktär med brända lager 
och som stolphål i bottenskikten vittnar i alla fall om bebyggelse-
aktiviteter, även om ingen samlad bild av tidstypiska byggnadskon-
struktioner kunde urskiljas i de tidiga skedena. En försänkning i 
form av ett dike (A 7) kan försiktigtvis tolkas som någon form av 
markreglering. Det har inte legat öppet över tid genom områdets 
samtliga bebyggelsefaser utan har fyllts igen troligen under fas 2 
eller tidigare. Diket har gränsat mot området där grophuset A 85 
senare tillkom åt väster och öster därom vidtog under 1500-talet . I 
äldsta fasen framkom också  fragmentariska odlingsspår av hägnad 
och årderspår som antyder  odlingsverksamhet.
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Spår av järnsmide i form av slagg förekom i äldsta markhori-
sonten, dock i spridda förekomster och i tämligen ringa mängder 
(11 kilo). En del järnslagg förekommer även i gropar och stolphål. 
Slaggmaterialet har generellt bedöms inte har transporterats till 
området för att nyttjas som fyllning utan har avsatts på plats eller 
i närområdet i samband med verksamhet. 

Grophuset med golvlager och härdrest samt fynd efter järnsmide 
är den äldsta konkreta byggnaden i undersökningsområdet. Inga 
daterande fynd framkom i byggnaden, men stratigrafiskt ingår 
den i ett skede, cirka 1300-tal (eller möjligen till och med något 
tidigare?). Det förefaller som att de äldre skedena, fas 1,2, kan i 
viss mån sättas i samband med metallhantering, järnbearbetning. 
Senare, omkring 1400-talets förra hälft, fylls grophuset igen och 
ersätts sedermera med en smedja inrymd i en träbyggnad på syll-
sten. Denna blev utsatt för brand, men återuppfördes i fas 3 för 
att senare raseras och överges, av allt att döma vid stadsbranden 
1612. Den relativt stora mängd slagg som framkom i omedelbar 
anslutning till verkstaden antyder att järnet kan ha processats, till 
exempel rensning från orenheter. Utan analys är detta bara ett 
försiktig antagande. Halvfabrikat av järn och fynd av hästskosöm 
visar att klensmide bedrivits i ett senare skede, möjligen antyds 
också hovslageri. Därtill finns även spår av bearbetning av kop-
par, framförallt i fas 3, en verksamhet som möjligen kan knytas 
till Knut Kopparslagare som finns omnämnd som ägare till två 
fastigheter i de byggnadskvarter som utgrävningsområdet omfat-
tade enligt stadsplaneskissen från 1652 (figur 3,4). Då rör vi oss 
tidsmässigt kring tiden strax innan branden 1612. Ytterligare spår 
av hantverk fanns i södra delen av området där framförallt lager 
med gjutformsavfall fanns deponerat på plats. Framförallt har det 
rört sig om framställning av bronsgrytor. Verksamheten daterades 
preliminärt till 1500-talets förra hälft. Det fanns inga spår av verk-
stad och lagren kan antingen ha forslats och stjälpts av på platsen 
eller så rör det sig om ett perifert lager från en verkstad i närheten. 
Lagrets karaktär tyder på det senare. Bronsgjuteri för framställning 
av grytor var ett signum för Jönköping såväl under senmedeltid som 
under tidigmodern tid (Stilborg 2008). Förmodligen har det i hög 
grad varit knutet för Jönköpings slott som byggdes på 1500-talet 
och Kronans behov. Även kyrkklockor har gjutits i staden under 
senmedeltid och tidigmodern tid.  

Den allmer ökande verksamheten med aktiviteter och hantverk 
under 1500-tal avtecknades också genom avfallsgropar vilka fram-
förallt fanns samlade i undersökningsområdets centrala och östra 
del som kan ha utgjort en bakgård eller motsvarande.

I nordvästra delen av undersökningsområdet framkom en sten-
källare, där spåren efter dess överbyggnad och den byggnad den 
ingått i saknades. Källarens brukningstid, under åtminstone dess 
sista skede, var senare delen av 1500-talet, vilket de 17 mynten, 
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framförallt hittade på källargolvsnivå, tidsmässigt samstämmigt 
vittnade om (1569-1598). Byggnaden övergavs efter att ha eldhärjats 
och raserats, av allt att döma skedde detta 1612 då staden sattes i 
brand. Tämligen snabbt därefter har källarens raseringslager över-
täckts med jordmassor. Den stod inte öppen länge och har heller 
inte nyttjats sekundärt efter dess ödeläggelse. Däremot förefaller det 
som att källaren innan branden hade tömts på dess mest väsentliga 
innehåll, inga spår av konsumtionsvaror. En förkolnad trätunna och 
en löst liggande tappkran på källargolvet vittnar om ölförvaring. 
Den stenbyggda källaren, i sig en kostnadskrävande investering, 
därtill fynden, som till exempel de 17 mynten nedtrampade i golvet, 
fragmenten av de exklusiva dryckesglaskärlen i glas, rödgodsfat av 
imponerande format samt förvaringskärl hämtat från Polen tyder 
på att det har rört sig om en burgen borgares byggnad. Mynten 
framkom inte samlat, utan huvudsakligen spritt i källargolvsnivå, 
vilket kan antyda kommers av något slag. Byggnaden som inrymde 
källaren hade eldstad, vilket byggnadsteglet i rasmassorna tydde 
på. Bygganden var försett med glasspröjsat fönster. Av allt att 
döma har det rört sig om ett bostadshus, vilket även kan ha ingått 
i en köpmansgård eller så någon form av hantverkare då en del 
hantverksspill, som kopparklipp, gjutformsrester med mera fanns 
i raseringslagren. 

Inom det medeltida stadsområdet har ett 30-tal mer eller mindre 
bevarade stenbyggda källare framkommit i samband med arkeolo-
giska undersökningar varav en av de närmaste i förhållande till den 
aktuella undersökningen framkom i förborgsområdet. I källaren 
fanns kvarliggande förkolnat spannmål (Allvin 1839:51). 

Flera stenkällare har visat sig varit anlagda i sent 1400-tal och 
dessa har senare genomgått ombyggnadsfaser (se till exempel Claes-
son 1993:32). Det förefaller dock som om det stora flertalet källare 
kan relateras till 1500-talet. De har ödelagts efter stadsbranden 
1567 och återuppbyggts därefter, som till exempel en källare i 
kvarteret Gripen som visade sig ha flera brandlager i golvnivå vilka 
tolkades kunna eventuellt härröra från stadsbränderna 1567 och 
1612 (Nilsson och Kallerskog 2008:14). Källarna har dels ingått i 
överbyggda bostadsutrymmen, men det finns också exempel där 
källarna har inrymts i byggnader som utgjort magasin eller affärslo-
kaler. I flera fall kan de relateras till kommersiella aktiviteter genom 
myntfynd. Det stora antalet stenbyggda källare i staden torde trots 
krig, oroligheter och bränder, belysa en köp- och handelsstad med 
ekonomiskt välstånd, ökande resurser, ökande handelsvolymer, 
ökad befolkning, kanske förtätning av bebyggelse och mindre 
tomter som följd. Därigenom uppstod behov av resursskapande 
förrådsbyggnader förhoppningsvis säkrade förvaringsutrymmen, 
vilket inte minst bastanta lås i den undersökta källaren i kvarteret 
Galeasen vittnade om. 
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De utgrävda källarna har överlag visat sig synnerligen samstäm-
miga i format och utförande. De förefaller inte vara helt slump-
mässsigt utförda utan kan möjligen ha följt en mallstruktur med 
riktlinjer från centralt håll på hur ny bebyggelse skulle struktureras 
och hur stenkällarna skulle utformas. Det stora antalet källare som 
framkommit i det medeltida stadsområdet ger möjligheter för den 
intresserade att analayser fram mer kunskap om stadens bebyggelse- 
och tomtstrukturer. I flera fall har det visat sig att källarbyggna-
derna har haft indragna lägen på tomterna med källarnedgången 
från husets framsida. I andra fall förekom källarbyggnader utmed 
gator med ingång från gården. Dessa byggnader har varit magasin 
och affärslokaler (Claesson 1993:32)

Dikena antyder i ett äldsta skede gränsskiljen. Markområdet har 
i någon mån delats upp och tagits i anspråk av hantverkare genom 
uppförandet av en verkstadsbyggnad i form av grophuset. Denna har 
senare ersatts med smedjebyggnad ovan mark som återuppbyggts 
på exakt samma plats efter brand. Byggnadsfaserna visar en när-
mast exklusiv platskontinuitet i en fast tomtstruktur uppenbarligen 
organiserat i ett äldsta skede, disponerat för hantverk. Platsen blev 
i någon mån ett oförändrat rum i staden. Förutsättningarna för 
den fysiska regleringen av den tidiga staden förefaller ha utgått från 
kungamaktens kontroll. Vid denna tid fanns en rad institutioner 
organiserade och privilegier fastställda som belyser kungamaktens 
intresse av Jönköpingsbygden, inte minst av försvarspolitiska skäl 
genom det strategiska läget. 

Den bild som tecknats utgör fragment i en stadsbild med början 
i 1200-talet och 1300-talets förra hälft med grophus och spridd 
förekomst av stenläggning som för övrigt kan följas framåt i tiden. 
Nästa bebyggelsefas kan urskiljas under 1400-talet med verkstad 
och tillkomst av ytterligare stenläggning samt det tredje med källar-
byggnaden samt spåren efter bronsgjuteri under 1500-talet. Ser man 
till orienteringen av områdets bebyggelselämningar framstår det, 
där så kan urskiljas, att det råder överensstämmelse i byggnaders 
orientering genom samtliga bebyggelsefaser, i stort överensstäm-
mande med karta 1652 utvisande stadens struktur före branden 
1612 men efter branden 1567.  
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Bilaga 1. Översikt anläggningar
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Bilaga 2. Anläggningsbeskrivningar

Anläggningslista
1 Rännformad nedgrävning x474/y164–166. 
2 Grop x470/y166.  
3 Grop x450/y166. 
4 Stolphål x450/y166.
5 Stolpe x452/y166. 
6 Grop x466-468/y166.
7 Dike/(sänka/hålväg) x466-470/y 166-168
8 Grop x464/y162–164.
9 Grop x452–454/y166.
10 Stolphål x466/x164. 
11 Stolphål x464/y166.
12 Husgrund/Syllstensrad x454–460/y182, x456–458/y184. 
13 Grop/fördjupning x458/y164.
14 Ränna x454/y164.
15 Stolphål x454/y164.
16 Stolphål?
17 Grop x456–458/y166. 
18 Grop x458/y 166.
19 Grop x 454/y182. 
20 Ränna x454–456/y182–184.
21 Grop x454/y168.
22, 23, 24 Gropar x448–450/y168.
25 Stolphål x458/y184.
26 Grop x456–458/182–184.
27 Stolphål x458/y184.
28 Stolphål x448/y168.
29 Grop x448/y168.
30 Stolphål x456/y182.
31 a+b Stolphål (2) x448/x170.
32 Grop x452–454/y180.
33 Stolphål x450/y170.
34 Stenläggning x458/y178, x458–460/y180.
35 Grop x458/y178–180.
36 Ränna x452–454/y174–180.
37 Stenläggning med eventuell ugnsbotten x456–460/y168–170.
38 Stolphål x450/y172.
39 Grop x456/y174.
40 Grop x448–450/y176–178.
41, 42, 43 Utgår
44 Stolphål x450/y174.
45 Stolphål x448/y174.
46, 47, 48. Utgår
49 Grop 458–460/176–178.
50 Nedgrävning x430/y166.
51 Stolphål x432/y172. 
52 Stolphål x438/y172.
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53 Stolphål x432/y172. 
54 Stolphål x464/y170.
55 Grop x464/y168–170.
56 Stenrad/syllstensrad x462/y168.
57 Grop x462/y174–176.
58 Stolphål x448/y176.
59 Grop x462/y168.
60 Grop x 426/y160.
61 Grop x462/y168.
62 Grop x464/y174.
63 a Gjutformslager 426–432/154–160.
63 b Härdbotten x432/y158.
64 Syllstensrad 426–430/148–156.
65 Grop x466/y168–170.
66 Grop / stolphål x458/y162–164.
67 Stenläggning x462/y162–164.
68 Nedgrävning / Avfallsgrop x462–464/y162–64.
69 Sotlins med brända ben x 470/y168.
70 Grop x470/y168.
71 Lager L2/P6, L8/P6, L9/P6.
72 Stenläggning x466–470/y158–162.
73 Grop 436–428/152–158(?)
74 b, c Källare x
75 Stolphål x474/y164.
76 Grop x476/y164.
77 Utgår
78 Härdbotten x474/y158-160.
79 Husgrund med träsyll och hörnsten x466–70/x158–60.
80 Stolphål x474/y158.
81 Trästavar x468/y160–162.
82 Grop x468/x160–62.
83 Stolphål x470/y160.
84 Kalkbrukslager x466/y160–62.
85 Byggnad med försänkt golvnivå. Golvyta x466-470/y156-162.
86 Stolphål a,b,c x456/y168. 
87 Utgår
88 Grop x428–430/y170.
89 Stolphål x486/y162.
90 Grop x486/y162–164.
91 Stolphål x488/y164–166.
92 Stolphål x488/y164.
93 Stolphål x482/y162.
94 Stolphål x480–482/y162. 
95 Stolphål? x482/y164.
96 Stolphål x480–482/y164.
97 Grop x482/y162.
98 Grop x482–484/y170.
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99 Stolphål? x482–484/y162.
100 Grop x482–84/y170–72. 
101 Stolphål. x480/y170–172. 
102 Ränna x480–82/y164–166.
103 Utgår
104. Stolphål x482/y168.
105 a, b. Årderspår x488–490/y162–166.x
106 Stolphål x 482/y162. 
107 Stolphål x480–482/y162.
108 Stolphål x428/y152.  
109 Stolphål x428/y154.
110 Stolphål x428–430/y152.
111 Stolphål x438/y166.
112 Stolphål x436/y166.
113 Störhål x446/y166.
114 Lager x468/y158–160.
115 Lager x468/y158.
116 Stenrad/syllstensrad x466/y170.
117 Utgår
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ANLÄGGNINGSBESKRIVNINGAR

A 1 Ränna
x 474/y164–166.
Nivå: +93, 33/93,23.
Lager: Under lager 3.
1,2 meter lång, 0,3–0,5 meter bred, 0,1 meter djup. 
Anläggningen framkom under lager 3 i opåverkad sand. Den skars i S och NÖ av sentida nedgrävningar. Anlägg-
ningen var svagt bågformad i plan, NÖ–SSV riktning. Rännan hade rundad botten, 0,1 meter djup och var fylld 
med ljusbrun humös sand. Skadad i SV av sentida störning. 
F 326 järnföremål oid. F 327 slagg 117gram. F 624 stengods av äldre typ.
Fas 1. 

A 2 Grop 
x470/y166.  
Nivå: +93,33/93,23.
Storlek: 0,90 x 0,50–0,60 meter. 
Djup: 0,1 meter. 
Anläggningen framkom mot den opåverkade bottensanden. Den hade en oregelbunden form i plan och avtecknades 
som en mörkfärgning mot bottensanden. Anläggningen avgränsades i öster av profilbänk, profil 1. Gropen hade ore-
gelbundet skålformad bottenplan. Fyllning av humös sand.
Fas 1.

A 3 Grop
x 450/y166. 
Nivå: +93,46/93,10. 
Nedgrävd genom lager 3/P1.
Storlek: 0,6 x 0,4 meter.
Nedgrävning med oregelbunden cirkelform i plan. I väster avgrävd av sentida störning. Endast en mindre del beva-
rad. Anläggningen framkom i undre skiktet Lager 2/P 1 som täckte lager 3/P1 som låg mot opåverkad bottensand. 
Anläggningen syntes i lager 3/profil 1. 0,36–0,4 meter djup nedgrävning med rundad botten. Nedgrävningen skars 
i västra delen av modern källarnedgrävning. Fyllningen(L1/P4) bestod av brun, med ljusare skiftningar, påförd sand 
med humusinbladning. Fyllningen innehöll tegelflis, kolbitar och småsten samt fynd enligt nedan. 
Fyllningen svår att urskilja från omgivande lager (L3/P1). A 3 skar lager 3/P1.
F 328 hästskosöm. F 329 stengods. F 330 stenfragment. F 331 stenfragment.
Fas 2. 

A 4 Stolphål 
x450/y166.
Nivå: +93,18/95,02.
Synlig mot den opåverkade bottensanden. Under lager 3/p1.
Ovalformad i plan, diameter ca 0,25x0,3 meter, djup 0,16-0,18 meter. Spår av rest efter trästolpe i form av murket 
trä. Anläggningen var nedgrävd i opåverkad sand. 
Fas 1. 
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A 5 Stolpe
x452/y166. 
Nivå: +93,48. 
Lager: Under lager 1 / P1.
Storlek: 0,4 meter i diameter. 
Stenskott stolphål med fyllning av humös sand samt rest av stolpe i form av spår av träfibrer. Stolpen kantades av 
0,15–0,25 meter stora stenar, kantställda utmed gropens sidor.
F 2515 slagg 5000 gram. 
Fas 3.

A 6 Grop 
x466-468/y166.
Diameter 1–1,3 meter, 0,3 meter djup.
Nivå: +93,62–93,34. 
Anläggningen framkom i undre delen av lager 2. Nedgrävd genom lager 5 och till största delen genom lager 3/Profil 
1. Syns eventuellt som felaktigt angivet A 7 ska vara A 6 som skär genom lager 2 och delar av 3 och 4 profil 6. I ned-
grävningen avtecknades ett tunt sotlager. Fyllningen i Anläggningen hade annars samma färg och struktur som lager 
2. Anläggningen skar troligen A 7? 
F 332 järnföremål oid. F 333 tegel. Djurben. Kol. 
Fas 3.

A 7 Dike/(sänka/hålväg)  
X464-466/166-168.
Nivå: +93,40/92,90.
Anläggningen utgjordes av en långsmal försänkning, bevarad längd 5,5 meter, bredd 0,9–1 meter, riktning NNÖ–
SSV. Avgrävd av recent störning i norr respektive söder. Anläggningen var skålformad i tvärsnittet och inga tydliga 
nedgrävningskanter kunde urskiljas. Fyllningen bestod av humös sand med olika hög grad av sandinblandning. An-
läggningen skar A 70. Anläggningen kan ha ingått som gräns till verkstadsgården med tre generationers smidesverk-
stad. F 334 spik. F 335 hästskosöm. F 336 järnföremål oidentifierat. F 337 slagg 17gram.  
Stolphålet A 11 skar genom A 7. 
Fas 1.

A 8 Grop 
x464/y162–164.
Nivå: +93,35/93,30.
Djup ca 0,35 meter.
Framkom i botten på lager 3 profil 6. Samtida med grophuset A 85. 
Anläggningen utgjordes av nedgrävning av oklar utbredning. Anläggningen var fylld med humös sand. Anläggningen 
täcktes av ett lager av humös sand med träkol och bränd lera. 
F 2125 hästskosöm 1. F 2126 spik 1. F 2127 bränd lera 8. F 2128 slagg 442 gram. Djurben.
Fas 2. 
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A 9 Grop 
x452–454/y166.
Nivå: +93,45/93,15.
Storl: 0,4x0,45 meter. 
Oregelbunden oval form i plan. Anläggningens östra del fortsatte in i P1. Synlig del ca 0,5 x 0,4 m. Fyllningen bestod 
av brun sand med fläckar av gul sand (uppgrävd steril). Innehöll även småsten, kol och tegelflis. 
Skålformad botten och ca 0,3 meter djup. Framkom under L2/P1 och skar L3/P1. 
Fas: 2

A 10 Stolphål
x466/x164. 
Nivå: +93,52/93,22.
Anläggningen avtecknades som en halvcirkelformad mörkfärgning mot den opåverkade bottensanden, diameter ca 
0,3 x 0,5 meter, djup 0,3 meter.
Fyllning av brun humös sand som i botten blandas upp med den gula opåverkade sanden. I bottens centrum träkols-
rester ev. från stolpen, vars diameter beräknades till 0,15 meter.
Fas 1.

A 11 Stolphål
x464/y166.
Nivå: +93,83/93,44.
Anläggningen utgjordes av ett stolphål, stenskott med 0,05–0,1 meter stora stenar. Diam 0,4–0,5 meter. Djup 0,4 
meter. Anläggningen hade rundad bottenform. Fyllning av humös sand med trärester bevarade från stolpen. Anlägg-
ningen skar genom A 7. 
Synlig först mot opåverkad sand, men tolkat som recent.
F 2157 hästskosöm 1. F 2158 yngre rödgods 5. F 2159 flintgods. Fr 2160 fönsterglas 1.
Fas 4.

A 12 Husgrund/ Syllstensrad 
x454–460/y182, x456–458/y184. 
Nivå:+93,75/93,65.
Anläggningen utgjordes av en fragmentariskt bevarad syllstensrad, längd cirka 4,8 meter, orienterad i riktning NNÖ–
SSV. Syllstensraden var uppbyggd av 0,1–0,2 meter stora stenar med en större hörnsten i N respektive S, 0,3–0,4 meter 
stor. Anläggningens södra del var bättre bevarad, där syllstenarna tydligt kunde följas längs 1,5 meter. Resterande 
norra del av Anläggningen utgjordes av glest spridda småstenar, med en avslutande större sten, tolkad som hörnsten. 
Omedelbart Ö om syllstensraden, längs en 0,8 meter bred yta framkom träfibrer som ev. kan ha utgjort ett trägolv, 
men kan också ha utgjort byggnadslager. 
Anläggningen framkom i L1/P7 som i västra delen av området vilade på L2/P7. Öster om syllstensraden och under 
L1 var ytan delvis täckt av ett trärestlager. L2 under detta har färgats av det ovanpåliggande urlakade träet. Stenra-
den hörde inte till källaren med tillhörande syllstenar. Stenraden låg på en lägre nivå. Väster om syllstenarna fanns 
spridd småsten. 
F 2165 tegel. F 2333 tegel. F 2334 tegel. 
Fas 4.
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A 13 Grop
x458/y164.
Nivå: +95, 61/95,51.
I Lager 3/Profil 1. Under lager 2/P1. Ovanpå A 18.
Anläggningen utgjordes av en 0,85x0,5 meter stor och 0,1 meter djup nedgrävning. Anläggningen var avgrävd i N 
av recent nedgrävning. Fyllning utgjordes av brun/svart humös sand med inslag av sten 0,05–0,1 meter stora. Ned-
grävningens botten var flack. 
Strax söder om Anläggningen, i rutans SÖ del, en stenkoncentration inom ett cirka 0,35 meter i diameter stort område.
Fas 3.

A 14 Ränna  
x454/y164.
Nivå: +93,36/93,22
Framkom under lager 3/P1 i opåverkad sand.
Anläggningen utgjordes av en långsmal, rännliknande nedgrävning, bevarad upp till 1,2 meters längd, 0,3 meters 
bredd och 0,14 meter djup. Anläggningen låg i riktning NNÖ–SSV och var avskuren i dess södra del av en recent 
källarnedgrävning. Anläggningen hade skålformad botten. Fyllning bestod av humös sand. 
Fas 1.  

A 15 Stolphål 
x454/y164.
Nivå: +93,30/93,2.
Framkom under lager 3/P1 i opåverkad sand. 
Anläggningen utgjordes av en nedgrävning med kvadratisk form i plan, 0,15 meter i sida, 0,1 meter djup.  
Anläggningen var fylld med humös sand (L3/P7)
Fas 1. 

A 16 Stolphål? 
Framkom under lager 3/P1 i opåverkad sand. Oregelbunden oval form i plan (ca 0,2x0,3 m). 0,1 meter djup med 
oregelbunden form i tvärsnitt. Nedgrävd i opåverkad. Fylld med humös sand (L3/P1).
Fas 1. 

A 17 Grop 
x456–458/y166. 
Nivå: +93,38/93,18–92,9.
Anläggningen utgjordes av en i plan oregelbundet rund nedgrävning som i N var avskuren av sentida rörgravar, och i 
öster begränsad av profil 1. Bevarad, synlig yta var 1,05 x 0,7 meter. Dess djup var närmast 0,2 meter och hade plan, 
skålformad botten. Fyllningen bestod av humös sand. Västra delen undersökt. Oklar utbredning mot Ö. 
F 2341 hästskosöm 1. F 2342 y rödgods 2. F 2343 tegelfragment. F 2344 slagg 2180 gr. Djurben.
Fas 3.
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A 18 Grop
x458/y 166.
Nivå: +93,46/92,85
Under lager 2, grävd genom lager 3/P1. Grävd i opåverkad sand.  
Anläggningen utgjordes av en nedgrävning, i N avskuren av en modern nedgrävning, och i öster avgränsad av profil 
1. Bevarad, synlig yta 1 x 0,7 m, djup 0,4–0,7 m. I ytan fanns ett knappt tiotal stenar, ca 0,1–0,2 meter i storlek. I 
profil var nedgrävningen som djupast i område för stenar, sannolikt rester efter stenskott stolphål. Fyllning av humös 
sand med inblandning av tegelflis.
Fynd av djurben.  
Fas 2.

A 1. Grop
x 454/y182. 
Framkom undre delen L3/P7. 
Diameter 0,6 meter djup, 0,35 m i diameter.  
Fyllning av humös sand. 
Fas 1.

A 20 Ränna 
x454–456/y182–184
Framkom bottenlager 3 mot steril sand. Smalnar av mot norr och blir här också lite djupare.
För profil se sep. plan.
Fyllning brungul humös sand, motsv. L3/P7.
Fas 1.

A 21 Grop 
x454/y168
Nivå: +93,40/92,80
Under lager 5/P7, L 8/P1
Anläggningen utgjordes av en i plan oregelbunden mörkfärgning, närmast T-formad, ca 2,5 x 1,3 meter i storlek med 
i ytan utspridd fyllning. Anläggningen var mer distinkt i profil, 1,4 meter i tvärsnitt, och 0,5 meter djup, rundade 
kanter och närmast plan botten. Fyllning bestod i av humös sand med inslag av sandstensflis, Överst täcktes gropen 
av ett 0,1–0,3 meter tjockt lager av svart, sothaltigt humöst sandskikt.  
Fyllningen innehöll rikligt med djurben och enstaka tegelbitar (sekundärbrända?) och en uthuggen stendetalj, samt 
även yngre rödgods med piplerdekor. 
F 2164 hästskosöm 4. F 2510 hästskosöm 2. F 2511 y rödgods 1 sk. F 2512 sandsten 1 fragment. F 2513 tegelfragment 
förslaggat 1 fragment. F 2514 järnslagg 970 gram. 
Fas 3.
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A 22, 23, 24 Gropar
x448–450/y168.
Nivå: +93,44/9334.
Under lager 2/p7 i lager 3/p1.
Framkom under L2/P7 som mörkfärgningar i L3/P1.Mycket blandad fyllning av brun/svart sand med humusinbland-
ning som innehåller träkol, tegelflis, kalkputs och fläckar med gul-och vit sand.
Anläggningarna mycket grunda, ca 0,04–0,1meter djupa och med diffusa avgränsningar. Snarare att betrakta som 
fördjupningar eller ännu hellre linjer i L3/P7. Vid framtagandet av L3/P7 i rutan Ö om 450/168, till vilken A 23 
gjorts visade sig hela L3/P1 i denna ruta ha samma sammansatta och blandade karaktär som fyllningarna till dessa 
"nedgrävningar".
(Se även A 29)
A 24: F 2163 hästskosöm.
Fas 2.

A 25 Stolphål 
x458/y184.
Nivå: +93,37/93,13.
Framkom botten L3/P7.
Anläggningen syntes som en rund mörkfärgning mot den opåverkade bottensanden, diameter 0,1 meter, djup:0,23 
meter, spetsig botten. Fyllning mörkbrun humös sand.
Fas 1.

A 26 Grop
x456–458/182–184.
Nivå: +93,37/93,25. 
Anläggningen avtecknade sig som en ovalformad mörkfärgning mot den opåverkade bottensanden, ca 1 x 0,4 meter i 
storlek, orienterad i NNO–SSV riktning. Botten var flack, som djupast 0,14 meter. Innehöll två lager med humös sand 
med olika grader av sandinblandning. L1/A 26 mörkbrun humös sand. L2/A267 brungul humös sand. I västra delen 
ett undre lager (2) med brungul humös sand (liknande L3/P7). I Anläggningens lager 1 och 2 framkom bränd lera.     
F 2120 bränd lera 315 gram. Brända ben.
Fas 1.

A 27 Stolphål
x458/y184.
Nivå: +93,38/93,24. 
Botten lager 3/P7.
Anläggningen syntes som en rund, mörkfärgning i plan, 0,18 meter i diameter och 0,14 meter djup. 
Något spetsig botten, fyllning av humös sand.
F 2161 bränd lera. F 2162 kritpipefragment. 
Fas 4. 
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A 28 Stolphål  
x448/y168.
Nivå: +93,38/93,26.
Framkom under L3/P1.
(Kulturlagren i denna ruta mycket tunna, därför något osäkra lageravgränsningar).
Cirkelform i plan, ca 0,2 meter och skålformat tvärsnitt, ca 0,1 meter djup. Fyllningen bestod av brun/svart humös 
sand med kompakt konsistens. Innehöll mögliga träfragment.
Fas 4.

A 29 Grop 
x448/y168.
Nivå: +93,43/93,33.
Framkom i L3/P1.
Anläggningen snarare, precis som A 22, 23 och 24 att karaktärisera som en linje i L3/P7 och inte en anläggning.
Fas 4. 

A 30 Stolphål  
x456/y182.
N: +93,37/93,27.
Framkom i undre delen L3/P7.
Anläggningen avtecknade sig mot den sterila bottensanden som en 0,2 meter i diameter stor mörkfärgning, djup 0,08 
meter. Fyllning av sand inblandat med sot och träkol.
Fas 1.

A 31a+b Stolphål (2 st)Plan 
x448/x170.
Nivå: +93,28/93,06.
Framkom under L3/P9.
A 31a: Oregelbunden oval form i plan, största diameter ca 0,3 meter. Rundad botten och ca 0,15 meter djup.
A 31b: Oregelbunden oval form i plan, största diameter ca 0,4 meter. Rundad bottenform ca 0,25 meter djup.
Fas 1

A 32 Grop
x452–454/y180.
Nivå: +93,60/93,06. 
Framkom i L1/P7. 
Anläggningen utgjordes av en ca 2 x1,4 meter stor och 0,6 meter djup nedgrävning, genomskuren av en recent rör-
nedgrävning. Anläggningen var nedgrävd från nivå 93,6. Anläggningens ytskikt var sotigt och innehöll rikligt med 
sten, 0,05–0,15 meter i storlek.
Nedgrävningen innehöll 4 lager. Det dominerande lagret bestod av humös sand med rikligt med träkol. I botten 
bränt trä. 
Eventuell kolningsgrop som sedan fyllts med sentida avfall, kolrester, djurben och yngre rödgods med fat under 1700-tal. 
L1 Brun humös sand med stort inslag av träkol. Rikligt med djurben.
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L2 Brungul humös sand. Nyansen mörkare än L3/P7.
L3 Sotlins
L4 Ljusbruna linser med tegelflis.
Fynd: F 430–443. 
Fas 3.

A 33 Stolphål 
x450/y170.
Nivå: +93,30/93,08.
Framkom under L3/P7. 
Anläggningen syntes som en något oregelbundet rund mörkfärgning mot den sterila bottensanden, 0,6 meter i storlek 
och 0,25 meter djup. Anläggningen var djupast i V delen, den östra delen av Anläggningen grund och bestod mest 
av utdraget fyllningsmaterial. Fyllning av ljusbrun sand med enstaka fläckar av sot och träkol.
Fas: 1

A 34 Stenläggning
x458/y178, x458–460/y180.
N: +93,46-93,32
Stenläggning mot opåverkad sand. 
F 37 bultlåsnyckel. F 1322 beslag. F 1323 hästskosöm 7. F 1325 hästsko. F 1326 oidentifierat järnföremål. 
F 1327 tegel. F 1328 slagg, 439 gram. 
Fas (1)-2-3.

A 35 Grop
x458/y178–180.
Nivå: +93,70/93,45.
L2/P7. 
Anläggningen syntes i plan som en oval mörkfärgning, ca 0,6 x 0,8 m i storlek. Anläggningen var flack i formen, 
närmast som en svag försänkning och innehöll 5 tunna skikt med humös sand med olika grad av humusinblandning. 
I botten rikligt med djurben. 
F 465 synål. F 466 hästskosöm 2. F 467 Järn, oidentifierat. F 468 yngre rödgods 1. F 469 yngre rödgods 1. F 470 
fönsterglas 2. F 471 gjutformsfragment. F 472 tegel. F 473 slagg 262 gram. F 504 beslag. F 505 yngre rödgods. F 506 
yngre rödgods. F 507 fönsterglas. F 508 bränd lera. F 509 tegelfragment. 
Fas 3.

A 36 Ränna 
x452–454/y174–180.
Nivå:+93,35/93,05. 
Under L1/P7.
Anläggningen nedgrävd i opåverkad sand. Fortsätter i NV in i profil 7 och SÖ änden skuren av sentida nedgrävning.
Anläggningen var ca 8 meter lång och bredden varierade mellan 0,3–0,8 meter, djup 0,25–0,40 meter, rundad botten. 
Rännan lår orienterad i VNV–ÖSÖ riktning. I rännan två cirkelformade nedgrävningar på 7,9 meters avstånd från 
varandra. Bottendiametern på dessa förmodade stolphål, 0,5–0,6 meter, medan toppdiametern var ca 0,7 - 0,9 meter 
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med en rundad bottenform. Alla dessa mått tyvärr något ungefärliga då det omgivande sterila sandlagret var mycket 
poröst och grusbenäget vilket medförde stor rasbenägenhet. Eventuell ränna för skiftesverk? 
Fyllningen i rännan grå/brun humös sand med grusinblandning samt i "stolphålen" till stor del återfylld steril sand.
F 460 hästskosöm 4. F 461 järnföremål oid. F 462 slagg 440 gram. 
Fas 1.

A 37 Stenläggning med eventuell ugnsbotten 
x456–460/y168–170.
Nivå: +93,55/93,47.
Framkom under L5/P1.
Anläggningen utgjordes av en 3 x 2 meter stor stenlagd yta. I söder och väster skadad av sentida nedgrävningar och 
även genomskuren av en sentida rörgrav, VNV–ÖSÖ. Anläggningen saknade 
tydlig och bevarad avgränsning. Stenarna var av skiftande storlek, 0,1–0,20 meter stora, med inslag av sandstensflis 
och tegelflis. Södra delen av anläggningen var glest besatt med sten med vissa spridda koncentrationer, dock utan 
inbördes påvisbart mönster. I anläggningen fanns en 1,4 x 0,7 (Ö–V) stor och ca 0,4 meter djup försänkning, fylld 
med sten och avgrävd i söder. Försänkningen anslöt i NÖ 
till en yta med jämnstora ("knytnävsstora") stenar, satta i ett 0,1 meter tjockt lerlager, grå/gul kornig till konsistensen, 
eventuell ugns-/härdbotten. Sättleran låg på L3/P1. I L3/P1.
F 463 hästskosöm 1. F 464 slagg 70 gram. F 492 yngre rödgods 1. F 493 slagg 34 gram. F 497 glaskärl 1 sk. F 498 
fönsterglas 1. F 499 tegel 3. F 510 identifierat järn. F 511 glaskärl? 1. 
Fas 3.

A 38 Stolphål
x450/y172.
Nivå: +93,60/93,20.
Anläggningen var grävd genom lager 3 /p1 och avtecknades som en rund mörkfärgning, i plan 0,4 meter i diameter 
med i ytan 3 större stenar, 0,2 meter i storlek samt tre mindre stenar, 0,1 meter stora. Stolphålet var 0,5 meter djupt 
och stenskott ned till 0,4 meter. I stolphålet fanns murkna trärester. Fyllning i anläggningen utgjordes i övrigt av 
humös sand. 
Fas 3.

A 39 Grop 
x456/y174.
Framkom under L3/P7 som en avlång mörkfärgning i steril sand, ca 0,6 x 0,6 meter. Anläggningen skars i NÖ delen 
av sentida nedgrävning. Bottenformen på Anläggningen mjukt avspetsad med största djup längs med Anläggningens 
mittdel, ca 0,15 m djup.
Fas: 3

A 40 Grop 
x448–450/y176–178.
Nivå: +93,40/93,05.
Framkom under L3/P8 mot steril sand.
Anläggningen utgjordes av en nedgrävning ca 1,6 x 0,8 meter i storlek, djup ca 0,35 meter. Fyllning gråbrun humös 
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sand med en lins av sotig träkolsbemängd sand.
F 1330 lerklining med två plana sidor 1.
Fas1.

A 41, 42, 43 Utgår

A 44 Stolphål
x450/y174.
Nivå: +93,31/93,05.
Framkom under L2/P7 vid framrensning av A 43 (se dito). Anläggningen utgjordes av ett 0,4 meter diameter stort 
stolphål skonat med kantställda stenar, 0,2–0,3 meter i storlek. Stolphålet hade rundad bottenform, ca 0,3 meter djup. 
Fyllning av porös humös svart/brun sand med fläckar av fin ljus sand.
Fas 1.

A 45 Stolphål 
x448/y174.
Nivå: +93,32/93,20.
Anläggningen utgjordes av en mörkfärgning som framkom i den sterila sanden under L3/P1. Den hade oregelbunden 
oval form i plan, ca 0,4–0,5 meter och 0,1 meter djup.
Fyllning av humös sand (L3/P7).
Fas1.

A 46, 47, 48. Utgår

A 49 Grop
x458–460/y176–178.
Nivå: +93,55/92,05.
Anläggningen utgjordes av en rund grop, närmare 4 meter i diameter och 1,5 meter djup. Gropen var i NÖ delen av-
skuren av sentida källare. Anläggningens ytskikt bestod av vit sand, L4/P7. I sandlagrets botten och i närmast underlig-
gande lager fanns en stenpackning, rikligt med tegel och sandsten som täckte den underliggande gropens centrala del.
Gropen var fylld med ett närmare metertjockt lager med gråbrun humös melerad sand med inblandning av sot och 
träkol. Lagret hade fet konsistens och sotinblandningen ökade gradvis mot botten. Gropen i ett senare skede avfallsgrop. 
F 338–346, 415–429, 603-604, 709–711, 735–736.
Fas 3.

A 50 Grop
x430/y166.
Skar igenom L1 L2/P11.
F 1004-1023, 1081-1108, 2515.
Fas 4.
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A 51 Stolphål 
x432/y172. 
Nivå: +93,31/93,11.
Anläggningen framkom under lager 6/8 mot den opåverkade sanden. Anläggningen hade i plan en oregelbunden 
4-sidig form, storlek 0,3 x 0,3 meter, djup 0,4 meter. Fyllning humös sand med inslag av kol.
Fas 1.

A 52 Stolphål 
x438/y172.
Nivå:+ 93,31/93,21.
Anläggningen framkom under L6/P8 i nivå där den sterila sanden vidtog. I plan syntes en oregelbunden 4-sidig ned-
grävning, 0,25 x 0,25 meter med rester efter en 0,1 meter tjock träpåle.
Nedgrävningsdjup 0,1 meter.
Fas 1.

A 53 Stolphål 
x432/y172. 
Nivå: +93,31.
Anläggningen utgjordes av en cirkelformad mörkfärgning i plan, diameter 0,3 meter, djup 0,3 meter. Fyllning av svagt 
humös sand. Anläggningen framkom under L6/8 mot den opåverkade sanden.
Fas 1.

A 54 Stolphål 
x464/y170.
Nivå: +93,73/93,15.
Stenskott stolphål, ca 0,4 meter diameter och ca 0,5 meter djup. Framkom under L7/P10. Stenarna i skoningen var 
0,1 meter stora och fyllningen i stolphålet bestod av porös svart sand med humusinblandning. 
F 998 flintgods. F 999 glaskärl. F 1000 glaskärl. 
Fas 4.

A 55 Grop
x464/y168–170.
Framkom under L7/P10 och 0,2 meter N om stolphål A 54.
Anläggningen var ca 0,75 meter i diameter och 0,5 meter djup. Fyllningen bestod av porös humös brun/svart sand 
med stort beninnehåll, samt 0,1–0,15 meter stora stenar.
F 997 slagg. 1245 gram. F 1076 spik. F 1077 Hästskosöm. F 1078 hank. F yngre rödgods. F1080 slagg 120 gram. 
Fas 4.

A 56 Stenrad/syllstensrad 
x462/y168.
Nivå: +93,6.
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Anläggningen utgjordes av en 0,9 meter lång stenrad, i NNÖ–SSV riktning, i söder avgränsad av profil 10. 
Kantställda och sotade stenar, delvis överlagrande, 0,1–0,2 meter stora.
Anläggningen framkom under lager 2/P10. L4/P10 framkom endast på den V sidan om Anläggningen.
Anläggningen hör eventuellt ihop med A 37.
Fas 3.

A 57 Grop 
x462/y174–176.
Nivå: +93,55/92,55.
Framkom i L2/P8.
Anläggningen utgjordes av en nedgrävning, ca 1,8 meter i bevarad storlek och 0,9 meter djup. Anläggningen var 
skadad av recent nedgrävning i söder och avskuren i öster av en sentida källare. I ytan fanns en del recenta skikt. 
Gropen innehöll fyllning av fet brun humös sand med djurben och slagg. Ett mycket homogent lager. L2 grågul brun 
spräcklig humös sand.
Fas 2-3.

A 58 Stolphål  
x448/y176.
Nivå: +93,4/93,32.
Anläggningen syntes som en rund mörkfärgning mot den opåverkade bottensanden. 
0,4 meter i diameter, 0,08 meter djup. Fyllning brun humös sand. 
Fas 1.

A 59 Grop
x462/y168.
Nivå: +93,40/93,02.
Framkom under L4/P10, nedgrävd i steril sand.
Anläggningen syntes i plan som en ovalformad 0,6 x 0,5 meter stor mörkfärgning mot den opåverkade bottensanden. 
Anläggningen var 0,1–0,3 meter djup. I västra delen av botten fanns en rektangulär nedgrävning för stolpe., 
Fyllningen bestod av grå/brun fläckig sand med humusinblandning samt linser av gul/vit sand, främst i Anläggning-
ens S del. Enstaka sandstenar, 0,1 meter stora. 
F 1073 hästskosöm. Brända ben. 
Fas 1.

A 60 Grop 
x 426/y160.
Nivå:+ 93,65.
Nedgrävning 1,3 meter i diameter. Fyllning av humös sand
F 1741 hästskosöm. F 1742 spik. 
Fas 1.
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A 61 Grop 
x462/y168.
Nivå: +93,38/93,10.
Framkom under L4/P10, nedgrävd i opåverkad sand.
Anläggningen syntes som en ovalformad nedgrävning i plan, ca 0,8 x 0,5 meter stor, vars SV hörn fortsätter in i P7. 
Nedgrävningen var som mest 0,3 meter djup, oregelbunden bottenform.
Fyllningen av två skikt med sandfyllning: överst ett ca 0,05 meter tjockt skikt med brun/svart sotig humös sand med 
träkol och tegel. Under detta ett ca 0,08 meter tjockt röd/brun mycket humöst och kompakt med sand med träkol. 
Underst ljust porös med linser av mörkare sand.
F 2102 slagg 430 gram.
Fas 1.

A 62 Grop 
x464/y174.
Nivå: +93,35/93,13.
Framkom under L3/P8. 
Anläggningen var i plan oregelbunden till formen och avtecknade sig som en mörkfärgning mot den opåverkade bot-
tensanden. Storlek cirka 0,5 meter i diameter, djup 0,25 meter. Flack skålformad botten. Fyllning av sotig, humös 
sand. Eventuellt stolphålsgrop. Djurben.
Fas 1.

A 63 a Gjutformslager
426–432/154–160.
Nivå: +ca 93,65/93,60.
Lager 6/11 L6/1.
Anläggningen framkom under L5/11, kraftigt störd av flertal sentida nedgrävningar. Koncentration av gjutformar 
(L6/11) framkom i ruta 428/158:5 N del samt i ruta 430/158. Inom dessa fragmentariskt bevarade former kunde bl 
a två koncentrationer av innerformar respektive ytterformar konstateras, vilket tyder på att lagret är avsatt på plat-
sen. Kol, sot, lera samt bronsslagg framkom i lagret. I övrigt var grytformarna uppblandade i ett sandigt humuslager 
L66/11 med utsträckning mot väster där det succesivt tunnade ut (se profilen). Huvuddelen av grytformarma härrör 
från grytframställning
F 8, 834, 836–852, 1110–1113, 1228–1233, 2087–2095, 2335–2336, 2358–2369, 2410-2433, 2464–2468, 2667–
2668, 2761–2762.
Fas:3? 

A 63 b Härdbotten  
x432/y158.
Nivå: +93,66.
Anläggningen låg N om profil 11. Avgrävd i N av sentida störning. Södra delen fortsatte in i profil 11. Östra respektive 
västra begränsningen bevarad. Den bevarade ytan var närmast kilformig, ca 1,2 x 0,2–0,7 meter i storlek. Anlägg-
ningen täcktes av brun/grå obränd lera vilket innehöll enstaka grytformsfragment. 2–4 centimeter under framkom 
knytnävsstora rullstenar samt tegelflis, kraftigt koncentrerat i V delen. Under leran framkom ett tunt kol/sotlager som 
täckte hela Anläggningen. Intill och delvis under brandlagret fanns rödbränd lera.
Fas 3.
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A 64 Syllstensrad 
426–430/148–156.
Nivå: +93,85/94,02.
Framkom vid schaktning, direkt under recenta påförda fyllnadsmassor i kulturlagrets översta skikt L 5/P11.   Stenarna 
framtogs vid schaktningen. Ett träflislager låg i direkt anslutning till stenarna (sannolikt byggnadslager för huset).
Delar av Anläggningens södra, östra, respektive norra sida fanns bevarad, dock ej intakt. Ursprunglig storlek ca 4x7x9 
meter (VNV-ÖSÖ). Av södra sidan återstod 7 meter med bevarat hörn i SÖ. Av östra sidan återstod knappt 3 meter 
(2,8 meter). Tre stenar i norra sidan, bevarad längd 1,2 meter, angav husets bredd till 4 meter.
Stenarna bestod av grovt huggen granit med flat ovansida 0,2–0,5 m stora, 0,25 m höga. Innanför syllstenarna fram-
kom ett träflislager som sannolikt utgjort byggnadslager för timmerstommen. 
Under träflislagret som låg i direkt anslutning till syllstensraden framkom nedgrävningar/3 – 4 stolphål (A73) (se 
plan B1), som innehöll 1800-talsfynd, bl a del av fat av yngre rödgods med årtalet 1842 som dekor. Stolphålen var 
nedgrävda från lager 5 /p 11. 
Vid norra murens insida påträffades i samband med maskinschaktningen i ytskikt en degel av större format, troligen 
från det intilliggande gjuteriet, Jönköpings Mekaniska Verkstad. Vidare framkom stora mängder järnslagg, vilket ej 
togs tillvara.
F 2434 grytkrok? F 2435 knapp Cu-leg. F 2436 spik. F 2437 yngre rödgods. 2438 flintgods. F 2439 porslin. 2440 
kritpipa. 2441 glaskärl. 2442 fönsterglas. 2443 tegel. 2444 slagg 524 gram. 
2 stolphål att beskriva
Fas 4.

A 65 Grop
x466/y168–170.
Nivå: +ca 95,55. 
Anläggningen utgjordes av en grop, cirka 2 meter i diameter. Framkom under sentida störning.
Störningen bortgrävdes inledningsvis ned till opåverkad nivå. Därefter snittades anläggningen. 
Ingen klar gräns mellan den sentida störningen och nedgrävningen varför det är möjligt att 
den tillhör ett yngre lager L2/P1. Den ogrävda halvan rasade innan profil hann ritas. 
Följande lager skisserades. 
L1 Brun, humös sand. Lite fet koncistens
L2 Svart, sotig, humös sand. Mycket fet koncistens.
L3 Grå, humös sand med lite sotinblandning
L4 Svart sotigt och träkolsbemängd grov sand.
L5 Vitt sandlager. Fyndtomt.
Samtliga lager utom L5 var innehöll bränd lera, slagg och djurben. 
Fynd av hantverksavfall, metall.  
F 715–734, 737, 1695–1696, 2469–2479, 2480–2495, 2726.
Fas 3.

A 66 Grop
x458/y162–164.
Nivå: +93,4/93,0.
Framkom i L3/P10 men vars begräsning först kunde bestämmas vid rensning till opåverkad sand. 
Anläggningen bestod av en mörkfärgad, halvcirkelformad anläggning, i plan, 0,7 x 0,5 meter och 0,4 meter djup. 
Anläggningen hade lodräta nedgrävningskanter och plan botten. Södra delen av Anläggningen skars av modern ned-
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grävning. Fyllningen bestod av två skikt, överst grå/brun humös sand med fläckar av mörk sand samt tegelflis. Det 
undre skiktet bestod av ljusbrun humös sand med linser av gul (opåverkad) sand.
F 1695 slagg 189 gram.
Fas 2.

A 67 Stenläggning
x462/y162–164.
Nivå: +93,7.
Framkom under L1/P10. Fragmentariskt bevarad. Kraftigt avskuren i V delen av modern nedgrävning. A 68 skar i 
sin tur sandhorisonten L4/P1.
Anläggningen hade en något diffus oregelbunden cirkelform i plan, 0,8 meter och med troligen största djup i den 
västra delen, 0,5 meter, med mycket oregelbunden bottenform i profil (ingen profil ritad på denna anläggning). Del 
av Anläggningens östra nedgrävningskant intakt. Åt V bortgrävd för sentida aktiviteter. 
Ett övre skikt med grå/brun grovkornig sand med brandrester; sot, träkol och bränd lera (L6/P10) samt tegelstenar? 
med glasad yta. Rikligt med sten i lagret samt enstaka tegelbitar och murbruk. Därunder fyllnadslager för nedgräv-
ning. Detta lager blev ljust kornigare och fetare i nedre delen av nedgrävningen och var väldigt svår att skilja från det 
underliggande lagret. Eventuellt två golvskikt. För övrigt fynd av spik, slagg, brodd samt rikligt med ben, Cu smälta .
F 2469 hyska 1. F 2470 brodd. F 2471 spik 3. F 2472 hästskosöm 3. F 2473 ring. F 2474 fiskekrok. F 2475 bleck/
ämnen Cu 2. F 2476 yngre rödgods 3. F 2477 stengods 1. F 2478 fönsterglas. F 2479 slagg 95 gram. 
Fas 3.

A 68 Grop 
x462–464/y162–64.
Nivå: +93,60/92,10.
Anläggningen skar genom lager 6/P10. Fyllning av gråbrun sand med träkol och gråbrun sand med trä. 
Framkom under L4/P1 samt nedgrävning A71. Nedgrävningen skars i Ö av sentida nedgrävning.
Anläggningen hade en oregelbunden liksidig form, 2 x 1,5 meter och undersöktes till 0,75 meters djup, dock ej ner 
till botten. Enligt provstick med jordsond fortsatte gropens nedgrävning åtminstone lika långt till.
Fyllningen bestod av grå/svart humös sand med strimmor av ljusare sand. Innehöll tegelflis och träkol. Avfallsgrop.
F 2445 kniv. F 2446 Oidentifierat föremål Cu-legering. F 2447 knapp, cu-leg. 2448 nit cu-leg. F 2450 hästskosöm 9. 
F 2451 spik 17. F 2452 beslag cu-leg. F 2453 yngre rödgods 45. F 2454 kakel 14. F 2455 stengods. F 2456 stengods. 
F 2457 flintgods 10. F 2458 fajans 2. F 2459 porslin 3. F 2460 kritpipa 9. F 2461 fönsterglas 13. F 2462 glas 7. F 
2462 slagg 315 gram. 
Fas 4.

A 69. Sotlins med brända ben 
x 470/y168.
Nivå: +93,49.
Framkom under L2/P1 på nivå 93,49. 0,5 x 0,3 meter i storlek, djup 0,1 meter.
F 1756 hästskosöm. F 1757 oidentifierat föremål järn. F 1758 bränd lera 40. 
Fas 3. 
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A 70. Grop
x470/y168.
Nivå: +93,25.
Framkom mot opåverkad sand på nivå +93,25. Anläggningen skars av A7.
Anläggningen var bevarad upp till 0,8 meter i halvcirkel och ca 0,3 meter djup.
Fyllning: Brun humös sand med en del sot och träkol.
F 2146 fönsterglas.  
Fas 1.

A 71. Lager
Nivå: +92,8.
L2/P6, L8/P6, L9/P6.
Fyllnadslager. Gråbrunt, homogent humöst sandlager. Påfört och utfyllt, gjort i en omgång. Mellanskikt, påfört på 
A 85 och bildar underlag och utjämningslager för A 79 och A 72.  
F 22 mynt. F 918 yngre rödgods. 2077 hästskosöm. F 2078 spik. F synål Cu-leg. F 2080 krok. F 2081 beslag. F 2082 
hästsko. F 2083 yngre rödgods. F 2084 stengods. 2086 slagg 933 gram. F 2337 Cu-leg ämne. F 2338 knapp cu-leg. 
F 2339 glaskärl. F 2340 stengods av prototyp. F 2717 hästskosöm. F 2719 ev ämnesjärn. F 2721 fönsterglas. F 2723 
slagg 470 gram. 
Fas 2-3.

A 72. Stenläggning/Golvyta 
x466–470/y158–162.
Nivå: +94,06/93,84.
Framkom under L1/P6. Skars i S och NÖ av sentida nedgrävningar.
Stenläggningen var ca 5,6 x 3,4 meter stor ÖNÖ-VSV. Avskuren i söder och sydväst av sentida störning, i NÖ oklar 
avgränsning. Den V sidan (N delen) var störd av en yngre blottad stenfot, som utgjorde bottensula till en sentida 
byggnad.
Stenläggningen var uppbyggd av varierande stensorter och storlekar. Anläggningens södra del var uppbyggd av flata 
sandstenar med viss inblandning av naturrundade stenar. I södra delen fanns en 1,2 x 0,8 meter stor yta av tätt lagd 
kullersten, ca 0,10 m i storlek. Denna del av stenläggningen uppvisade även spår av att ha varit utsatt för hög värme, 
då många av stenarna var skörbrända och något sotade i ytan samt sättsanden rödbränd. Den övriga delen av sten-
läggningen bestod av mer regelbundet formade stenar som inte var lika omsorgsfullt utlagd som stenläggningen i S 
delen. NÖ därom, i byggnadens NÖ del fanns ett stenfritt område med halvcirkelformig begränsning, ca 2x1,5 meter 
(ÖNÖ-VSV). Därunder fanns en uppfylld nedgrävning A81 och A82. Nedgrävningen A82 var svår att stratigrafiskt 
relatera, men troligen är denna samtidig eller yngre än stenläggningen. Stenläggningen hade en rak N begränsnings-
linje, som låg i NV–SÖ riktning. Del av en motsvarande linje i Ö delen, men i V kunde ej någon klar begränsnings-
linje urskiljas. Stenläggningen var av skiftande karaktär. I södra delen bestod stenläggningen av större och mindre 
sandstenshällar lagda som en begränsning runt en kullerstensläggning. Vissa av stenhällarna framstod som sekundärt 
användna då de var slätslipade. En del av sandstenshällarna var brandskadade. Stenarna låg i ett sättsandslager L4/P6, 
ett grå/vitt finkornigt sandlager med inblandning av småstenar och med fynd av bl a fajans, hästskosöm, spik, slagg, 
yngre rödgods, fönsterglas. Mellan stenarna och på sina ställen under dessa, ett kompakt fett, brun/svart humöst 
sandlager. Under stenläggningen fanns brända byggnadsrester. A79.
F 2100 kniv. F 2101 yngre rödgods. F 2149 flintgods. F 2150 fönsterglas. F 2166 hästskosöm. F 2167 hästskosöm. F 
2168 spik. F 2169 hästskosöm. F 2170 slagg 21 gram. F 2171 hästskosöm. F 2172 spik 1. 
F 2173 hästskosöm. F 2174 slagg 18 gram. F 2175 oidentifierat järn. F 2176 yngre rödgods 4. 
Fas 3.
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A 73 Grop    
x436–428/y152–158(?)
Nedgrävning framkom under träflislager som hörde till A64(=syllstensrad). I plan en oregelbunden form. I söder går 
in under syllstensrad och avgränsas av schaktkant. Delar av norra respektive västra sidan intakt
Östra delen skadad av recent nedgrävning. Anläggningen ej totalutgrävd, endast mindre ytor genomgrävda. Nedgräv-
ningen innehöll rikligt med fynd av järnslagg /endast enstaka prov tillvaratogs/
 Vidare påträffades del av fat av yngre rödgods med dekor i form av årtalet 1842.
Övriga fynd; fajans, porslin samt diverse järnföremål (allt ej tillvarataget).
Anläggningen lågprioriterades.
F 2096–2099. F 2345–2357. F 2500–2509.
Fas 4.

A 74 Källare   
X484-488/164-168.
Nivå: +93,6/92.
Uppbyggnad
Storlek 5x 3,5, (Ö–V) inklusive trappa 2x2m. Västra respektive södra sidan bevarad intakt, N respektive östra sidan 
skadad av 1800-talskällare. V muren 5 meter lång, S muren 3,5 meter lång, N muren 3 meter lång, Ö muren 1,3 
meter lång, bredd 0,5 meter. Bevarad höjd 0,5-0,6 meter. Översta stenskiftet föreföll undanröjt. 
Källarmur av av grovt tuktad granit och enstaka sandstenar huvudsakligen i kallmur, 2 skift intakta. På enstaka stäl-
len fanns spår av murbruk, sotigt och skörbränt. Stenstorlek 0,2–0,6 meter. De stora stenarna visade sig i botten mot 
den påverkade sanden vara uppallade av småsten, huvudsakligen sandsten 0,10–0,25 m stora. I västra sidan uppvisade 
muren en skarv, i form av 0,2 meter bred stötfog mot öster.

Trappa
Nedgång från S i källarens SV del. Innertrappa av sten. H: 1,24 meter, 0,9 meter bred, 7 trappsteg. Svagt svängd från 
SSÖ mot NNÖ.
Plansteg av kalksten, sättsteg av sandsten.

Källaren framkom vid schaktning under i utgrävningsområdets nordvästra del. Under recenta fyllnadsmassor (1) 
framkom ett "dammigt" grå/svart lager av humös sand (2) ett markyteskikt, vilket borttogs. Lagret fanns endast i 
utgrävningsområdets nordligaste del. Under detta lager framkom ett påfört gul-vitt-grått sand- och gruslager (3) vars 
tjocklek varierade från 0,2 till 0,5 meter. Lagret tolkades som ett påfört utfyllnads/utjämningslager. Under sand- och 
gruslagret framkom i rutorna 490–496/164–170 raseringsmassor bestående av tegel av stortegelformat, sandstensflis, 
förkolnat trä, bränd lera och skörbrända stenar (4). Detta lager (L1/P13) utgjorde raseringslager till ett hus med källare.
Lagrets tjocklek varierade mellan 0,5–1 meter. Under raseringslagret framkom ett brandlager (L2/P13) vilket innehöll 
förkolnade bräder, näver, tegel, sandsten och sten.
Vid rensning av brandlagret framkom i dess unders skikt rester efter plank (bev. bredd 0,15–0,25m, bev. l 0,5–1 m, 
0,02 m tj.), vilka låg i 90 0 vinkel i förhållande till underliggande reglar (0,15 m br, 0,1m tj, bev l: 0,65–0,9 m).
Mellan bräderna och reglarna låg näver som isolering. Brädorna och reglarna låg i flera skikt. Lagret låg koncentrerat 
i rutorna 484/166 AB, 484/166 CD, nivå +92,3–92,4 (storl 1,4x1,4 m.). Vid resning av brädorna fanns rödbränd 
sand och bränd lera, förslaggat tegel och skörbränd sten. Ovan beskrivna brädor utgjorde sannolikt resterna efter in?  
tak/ gick till ovanpåliggande våning.
I källarens NV hörn framkom även förkolnade laggstavsrester efter en tunna.
En ansamling av brända plankor och bränd näver utan inbördes regelbunden ordning, dock med gångjärnsstapel i 
källarens trappa utgjorde rester av en inrasad dörr. 
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Golvnivå, nivå +92,3/92,2, avsatt humös sand, 2–4 centimeter tjock, sluttade från N till S. I golvytan framkom längs 
norra respektive södra sidan två regelkonstruktioner (Ö–V riktning). Södra regelkonstruktionen bestod av 2 parallellt 
liggande reglar 2,5 meter lång, 0,1 meter breda, 0,1 meter tjocka. Inbördes avstånd 0,3 meter. Reglarna var samman-
kopplade med tvärslå i V respektive Ö delen, inlagda i hak förankrade med spik.
Resterna efter längsgående plankor låg ovanpå regelkonstruktionen. Dess bevarade längd 0,85 meter och 0,3 me-
ter bred. Längs norra murens insida låg två parallellt liggande reglar (Ö–V riktning), 2 respektive 2,2 meter långa, 
0,1–0,16 meter breda, 0,6 meter tjocka. Inbördes avstånd 0,3 meter. I N regeln fanns en 0,3 meter bred, 0,3 meter 
djup inhuggning, (del av bult?) som antyder sekundär användning, liknande inhuggning fanns även i en av reglarna 
i den södra regelkonstruktionen.

Vid rivning av N regelbädden framkom glasfragment av typ "noppglas".

Vid fortsatt nedgrävning under golvnivå (=L3/13) visade sig sanden ej vara opåverkad. Tegel, ben järnföremål och ett 
flertal mynt påträffades. Vidare framkom delar av huggen sandsten samt naturrundade stenar av granit. Detta lager 
(L4/P13) bildades som ett infiltrerat byggnadslager.
Längs V muren framkom en ovalformad svacka (N–S) 1–1,2 meter lång, 0,6–0,8 meter bred, vilken var fylld av svagt 
humuspåverkad sand. I NÖ hörnet av källaren framkom 0,2 meter under golvnivå en rund mörkfärgning, 0,6 meter 
i diameter. Sammanlagt framkom 4 mynt inom detta område, samtliga mynt påträffades under golvytan.

A 74 b 
Nedgrävning under golvyta i Anläggning 74-källare. 1,2 meter lång, NNÖ–SSV, bredd okänd längs V murens insida 
framför trappan. Fyllning av svagt humuspåverkad sand.
Fynd av ben, järnföremål, mynt. Anläggningen låg under 74: A.
Anläggningen nedgrävd från byggnadslagret (L4/13).
Tolkning: Eventuell nedgrävning för Anläggande av V muren.

A 74 c Cirkelformad nedgrävning.
0,8 meter i diameter. 
Ang fynd: Se Kapitlet A 74 Källare. 

Fynd i källare A 74: F 1-4, 11-26, 347-375, F 382-408, 969, 1001-1003,1024-1075, 2103-2107, 2129-2135, 2147, 2370, 
2673-2694, 2725, 2733-2748, 2759, 2769-2771.
Fas 3.

A 75. Stolphål 
x474/y164.
Nivå:+93,33.
Framkom under L3 som en nedgrävning i opåverkad sand. Anläggningen avtecknade sig i plan som en oval mörk-
färgning, 0,2 meter i storlek och med närmast triangulär bottenform, 0,1 meter djup. 
Fyllning av brun humös sand. 
Fas 1. 

A 76. Grop
x476/y164.
Nivå: +93,57/93,45.
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Framkom under L2, skar L3.Anläggningen var ovalformad i plan, 0,3 meter i storlek. Oregelbundet skålformad bot-
tenform, 0,15 meter djup. Fyllning av sotig humös sand med inslag av kol samt tegel.
Fas 2.

A 77 Utgår

A 78 Härdbotten? 
x474/y158-160.
Nivå: +93,68/93,45.
Framkom under L2/P1. Skars i N delen av sentida källarnedgrävning.
Anläggningen utgjordes av en fyrsidig nedgrävning (grävd igenom L3/P1, ned i opåverkad sand), 1,8 x 1 m i plan och 
0,15 meter djup med relativt plan botten. I botten på Anläggningen i dess V del, var en kullerstensläggning av 0,1 
meter stora rundade stenar i oval form, ca 0,9 x 0,6meter.
Fyllningen bestod av sotig sand med hög grad av träkolsinnehåll. I V delen var fyllningen något ljusare med rödbränd 
sand och fläckar av delvis bränd lera. Stenpackningen var på ovansidan sotig och till stor del kraftigt skörbränd. Flera 
av stenarna ställda på högkant i opåverkade sanden, vilken närmast var rödbränd mellan stenarna.
Längs södra nedgrävningskanten skars anläggningen av ett stenskott stolphål, A80.
Vid framrensning av anläggningen framkom i V delen, alldeles intill schaktgränsen, två halvcirkelformade områden 
med både bränt och obränt trämaterial, a 0,01 meter tjockt, utan möjlighet att påvisa eventuell fiberriktning.
F 2075 hästskosöm. F 2076 slagg 1280 gram. F 2151 beslag. F 2152 spik. F 2153 hästskosöm. F 2154 yngre rödgods. 
F 2155 fönsterglas. F 2156 slagg 120 gram. 
Fas 2.

A 79. Husgrund med träsyll och hörnsten 
x466–70/y158–60.
Nivå: +93,80. 
Framkom under L1/P6 och A72.
Anläggningen bestod av en skadad husgrund, storlek 5,3 meter i riktning NV–SÖ och bevarad upp till 3,4 meter mot 
söder avgränsad av tre brända träsyllar A–C i NV, N och Ö. Södra sidan saknades helt, varför husets ursprungliga 
storlek ej var möjlig att fastställa. 
Den östra syllen, A, låg i NNÖ–SSV riktning och skars i N och S änden av sentida nedgrävningar. Syllens längd var ca 
2,5 meter, bredd 0,1 meter och 0,01–0,04 meter tjockt. Trät var inte fullständigt bränt utan obrända partier förekom. 
Den norra, B, låg i VNV–ÖSÖ riktning och var även den skuren av sentida Anläggning i Ö delen. Den V delen av 
syllen var fragmentarisk med två mindre delar bevarade. Dessa låg upp mot en större sten som bildade husets NV hörn. 
Sammanlagd längd på de ställvis avbrutna träsyllarna uppgick till 3,1 meter, bredd 0,2 meter och tjocklek 0,02 meter.
Den tredje syllen, C, västra NNÖ–SSV riktning var fragmentariskt bevarad, i tre efter varann liggande stycken. 
Träresterna låg i NNÖ–SSV riktning och den N änden låg upp mot samma hörnsten som syll B. Även i detta fall 
var det inte möjligt att fastställa om träsyllen legat på stenen. Tillsammans hade träsyllen en längd på omkring 1,4 
meter, bredd 0,08–0,1 meter och 0,02 meter tjock. 
Innanför syllarna fanns ett tunt skikt av brandrester bestående framförallt av fläckar av sand, ställvis bränd sand samt 
större och mindre stycken av förkolnat trä (utbredning framgår av plan), ej registrerat som separat lager.
I det brända lagret påträffades hästskosöm och järnföremål. 
F 2118 spik 2. F 2119 yngre rödgods. 2178 hästskosöm 2. F 2179, F 2180 oidentifierade järnföremål. 
Fas 3 
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A 80. Stolphål
x474/y158.
Nivå:+93,70/93,42.
Framkom under L2/P6, nedgrävd genom L3/P6 ner i opåverkad sand. Skar även fyllning i A78.
Stolphålet bestod av 3 kantställda stenar, inneslutande ett 0,15 meter i diameter stort stolphål. Stenarna var 0,2–0,3 
x 0,2 x 0,1 meter stora. Den södra begräsningen av stolphålet bestod endast av spridda större tegelskärvor.
Stolphålet var 0,3 meter djupt. Fyllningen bestod av brun humös sand med enstaka träkolsbitar, i princip mycket lik 
L3/P6. Stenarna i skoningen var något sotade men ej skörbrända.
Stolphålet framkom längs S nedgrävningskanten till A78 och den N skoningsstenen skar fyllningen till A78.
Stolphålet tillhör stratigrafiskt samma skede som A78, men då stenarna i skoningen ej uppvisade några spår av brand-
påverkan, förutom en aning sotade, samt att fyllningen i stolphålet var mer eller mindre ren från brandmaterial gör 
det sannolikt att stolphålet tillkommit efter det att A78 slutats att användas. 
F 2177 slagg 80 gram.
Fas 2. 

A 81. Trästavar
x468/y160–162.
Nivå:+93,66/93,40. 
Framkom under L5/P6 under A 72 och A 79. Anläggningen bestod av 3–4 förkolnade rester av trästavar som låg längs 
med (östra)kanten på en fördjupning (se A 82), kantad med sten. Den sydligaste av var knäckt över en av dessa stenar. 
Den nordligaste låg mer eller mindre på högkant upp mot fördjupningens norra kant. Trästavarna var ca 0,5–0,8 
meter långa, bredd 0,15 meter och 0,04 meter tjocka. Större bitar av förkolnat trä framkom i samma fördjupning i 
samband med trästavarna. Ingick i A 79.
Fas 3.

A 82. Grop
x468/x160–62.
Nivå: Cirka +93,5/93.
Framkom under A81.
Anläggningen var oregelbundet cirkelformad i plan, med en topp-diameter på 1,3 m och en bottendiameter på 1 meter. 
0,5 meter djup. Nedgrävningens kanter var skonad med sten, ca 0,15–0,2 meter stora. Det översta skiktet längs den 
västra kanten var sotade och något brandskadade. Botten på Anläggningen var plan, men sluttade åt norr. Fyllning 
av ett brun/svart gruslager innehållandes träkol, bränd lera, L6/P6.
Vid rivning av Anläggningen visade sig en av stenarna i skoningen utgöras av en större stenhäll, 0,4 x 0,2 meter. Sko-
ningen innehöll även bitar av tegel.
F 446 spik. F 447 bränd lera 3. F 448 fönsterglas. F449 slagg 140 gram. F 450 bleck Cu-leg. F 451 Kniv. F 452 sten-
gods 2. F 453 yngre rödgods. F 454 fönsterglas. F 455 bränd lera. Djurben. 
Fas 3.

A 83. Stolphål 
x470/y160.
Nivå: +93,76/93,20.
Framkom under L2/P6, skar L3/P6 ner i opåverkad sand.
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Stolphålet var cirkelformad i plan, 0,4 meter i diameter, 0,55 meter djup med rundad botten.
Fyllningar i stolphålet bestod av två skikt; ett övre skikt med ljus grå/gul lera med träkol (L7/P6), 0,3 meter tjockt. Ler-
skiktet innehöll även sten, ca 3–4 st, 0,05–0,2 m stora. Det undre skiktet; brun/gul humös sand av vertikala strimmor 
med mörk humös sand. Genom bägge skikten löpte vertikala strimmor av mörkbrun humös sand (troligen rotrester).
Fas 2.

A 84. Kalkbrukslager 
x466/y160–62.
Nivå:+93,32.
Framkom mellan L8/P6 (över) och L9/P6 (under). Skars i S änden av sentida nedgrävning.
Anläggningen utgjordes av ett koncentrerat lager av kalkbruk. Ytan hade en rektangulär utbredning i plan, ca 0,6 x 
0,55 meter och ca 0,02–0,05m tjockt. Kalkbruket låg i mindre klumpar och hade en vit till vitrosa färgton. Inblandad 
i kalken fanns mörkare fläckar av humus, bränd lera samt tegelflis. I lagret fanns en del djurben.
F 459 slagg. 
Fas 2

A 85. Byggnad med försänkt golvnivå (ev. grophus).
Stenläggning med brandrester
x466-470/y156-162.
Nivå: 92,75.
Fyllning i A71, framkom under fyllnadslager L10/P6. A 85 har även lagerbeteckning L11/P6.
Anläggningen utgjordes av en nedgrävd försänkning, 0,6 meter ned från nivån där opåverkad sand vidtog och 0,8 
meter från översta nedgrävningsnivå. Anläggningens bevarade bottennivå var 5,3x2,8 meter (Ö-V). Nivå +92,9–92,8. 
Anläggningen kunde i stort begränsas åt N samt åt V. I NÖ och S var Anläggningen skadad av senare nedgrävningar.  
Anläggningen bestod av ett område med skörbränd sten av skiftande storlek, alltifrån grusstorlek till hällar ca 0,5–0,6 
meter stora. De flesta stenarna låg på varandra i 2–3 skikt med ett sotigt humöst sandlager som fyllning emellan, ca 
0,1–0,15 meter tjockt. Innehöll större mängder slagg och enstaka tegelflis samt troligtvis träkol. Brandlagret med dess 
skörbrända stenar täcker in ett rektangulärformat område på 5 x 2,5 meter, där den S skars av sentida nedgrävning. 
Anläggningen låg i opåverkad sand som första fyllning i nedgrävning A71.
I södra delen av Anläggningen längs störningskanterna framkom omkring 6–8 stenar lagda på varandra i två skift 
under brandlagret. Stenarna var ca 0,25–0,5 meter stora, och låg i rödbränd lera, begränsade till detta område och 
fortsatte inte åt N, på andra sidan profil 6. Under dessa stenar framkom ett område ca 1,2 x 0,3 meter stort med kul-
lerstensläggning kantad av större flatare stenar (Se detaljplan på plan C6). De knytnävsstora kullerstenarna var lagda 
i opåverkad sand, och vare sig stenarna eller sanden visade spår av brandpåverkan. Inte heller kullerstensläggningen 
hade någon fortsättning åt N. 0,25 meter N om byggnaden fanns ett stolphål, som bedömdes samtida med byggna-
den, men med något oklar tillhörighet till grophuset. 
F 512 slagg 12000 gram. 
Fas 2.

A 86 a, b, c Stolphål (3) 
x456/y168. 
Nivå: 
Framkom i botten på A71. Tre stolphål som begränsade en fördjupning och som bildade en triangel i med två närmast 
räta vinklar, cirka 0,7 meters inbördes avstånd. Stolphålens nedgrävningsdiameter varierade mellan 0,3–0,4 meter. Det 
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SÖ stolphålet hade en mer rektangulär form i plan. Bottenformen var rundad och stolphålen var 0,4–0,55 meter djupa. 
I profilen till den V schaktkanten, till vilken anläggningen gränsade, framkom två skikt med horisontellt liggande 
trä vilket anslöt till det SV stolphålet (A86 a). Detta trämaterial kunde ej urskiljas vid framgrävandet. Vidare, enligt 
samma profil, begränsade stolpen ett sandlager i S som låg över det tidigare nämnda horisontellt liggande trämaterialet. 
Söder om stolphålet framkom opåverkad sand, vilket visade att anläggningen i denna del utgjorde dess S begränsning 
eller kanten för nedgrävning A71.
Djurben. 
Fas 2.

A 87. Utgår

A 88. Grop
x428–430/y170.
Nivå: +93,32/93,04.
Anläggningen framkom under lager 3/profil 1mot den opåverkade sanden. Anläggningen syntes i plan som en när-
mast cirkelformad nedgrävning, 0,8 meter i diameter, djup 0,3 meter. Fyllning ljusgul sand, blandat med brun humös 
sand med kolrester.
Fas 1.

A 89. Stolphål 
x486/y162.
Nivå: +93,45/93,13.
Framkom i L1 (Raseringslager). Nedgrävt genom A90. Djup 0,3 meter, 0,35 m i diameter.
Fyllning av mörkbrun humös sand.
Fynd Djurben.
Fas 3

A 90. Grop
x486/y162–164.
Nivå: Cirka+93,45.
Framkom i undre delen av L3 (L2/P2). Oregelbunden form, 0,4 x 1 meter. Fyllningen bestod av ljusbrun humös sand 
som mot botten övergick till brungul humös sand.
F 412 oidentifierat järnföremål. F 413 bränd lera. F 414 slagg 69 gram. Brända ben.
Fas 1.

A 91. Stolphål 
x488/y164–166.
Nivå: +93,35/92,95.
Framkom i opåverkad sand.
0,4 meter i diameter, 0,4 meter djup. Fyllning av mörkbrun humös sand.
Fas 1.
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A 92. Stolphål 
x488/y164.
Nivå:+93,4/93,35.
Framkom i undre delen av L3 (L2/P2).
Rund form, 0,5 meter i diameter. 0,05 meter. Fyllning av mörkbrun humös sand med sotfläckar.
Fas 1.

A 93. Stolphål 
x482/y162.
Nivå:+93,5/93,3.
Framkom i L1 (Raseringslager). 0,35 meter i diameter 0,2 meter djup. Fyllningen av mörkbrun humös sand med spår 
efter en stolpe. Träresterna var dock så förmultnade att några fibrer inte var synliga.
F 607 oidentifierat järn. F 608 glas.
Fas 4 

A 94. Stolphål 
x480–482/y162. 
Nivå: 93,53/93, 35.
Framkom i L3 (L2/P2). 0,5 meter i diameter, 0,2 meter djup. Delvis stenskott. Fyllningen bestod av mörkbrun humös 
sand. Kvarsittande nedre del av stolpen med lutning åt S. Stolpens diameter 0,17 meter, djup 0,12 meter.
Fas 4.

A 95. Stolphål?  
x482/y164.
Nivå: +93,57. 
Framkom under L1 (Raseringslager) på nivå 93,57. 0,3 meter i diameter, 0,08 meter djup.
Fyllning av trärester starkt förmultnat. 
Fas 4.

A 96. Stolphål 
x480–482/y164.
Nivå: +93,36/93,14.
Framkom undre delen av L3 (L2/P2). 0, 25 m i diameter, 0,24 meter djup. Fyllningen av mörkbrun humös sand. 
Fas 1.

A 97. Grop 
x482/y162.
Nivå: +93,48/93,08.
Framkom under L3 (L2/P2) mot opåverkad sand på nivå +93,48. Oval form, 0,5 x 0,7 meter. Djup 0,4 meter. Fyll-
ning av gulbrun humös sand.
Fas 1.
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A 98. Grop
x482–484/y170.
Nivå: +93,3/93,06.
Framkom i L3 (L2/P2) på nivå +93,3. Formen är oregelbunden och måtten var 1,7 x 1 meter. Djup ca 0, 25 meter. 
Den västra delen av gropen var täckt av tämligen ren sand.
Fyllning av brun humös sand, samt i de centrala delarna, ett sotigare och fetare lager. 
Fynd: F 609 ämne/spill, Cu-leg. F 610 slagg 1037 gram. F 611 slagg 465 gram. 
Fas 2.

A 99. Stolphål? 
x482–484/y162.
Nivå: +93,45/93,15.
Framkom under L3 (L2/P2) mot opåverkad sand på nivå +93,45. Oval form 0,6 x 0,4 meter. Djup 0,3 meter. Fyll-
ningen av brun humös sand samt enstaka 0,05 m stora stenar.  
Fas 1

A 100. Grop 
x482–84/y170–72.
Nivå: +93,3.
Framkom i botten av L3 på nivå +93,3. Rund form 0,6 meter i diameter. Djup 0,2 meter. Fyllning av svart, sotig 
humös sand.
Djurben.
Fas 1.
F 100 Cu-bleck. F 606 slagg 66 gram. 

A 101. Stolphål. 
x480/y170–172.
Nivå:+ 93,3.
Framkom under L3 (L2(P2 mot opåverkad sand på nivå +93,30. Rund, 0,4 meter i diameter, djup 0,4 meter.
Fyllning av humös sand med sotfläck i ena kanten.
Fas 1.
F 457 järnföremål oidentifierat. F slagg 129 gram. 

A 102. Årderspår
x480–82/y164–166.
Nivå:+ 93,27/93,20.
Framkom under L3 (L2/P2) mot opåverkad sand på nivå +93,27. Rännans längd 1,2 meter, 0,18 meter bred. Djup 
0,06 meter. Riktning VNV–ÖSÖ. Fyllning brungul humös sand.
Fas 1.
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A 103 Utgår

A 104. Stolphål 
x482/y168.
Nivå: +93,28.
Framkom under L3 (L2/P2) mot opåverkad sand på nivån +93,28. Oregelbunden rund form, 0,4 meter i diameter och 
0,25 meter djup. Fyllning av humös sand. Stolpens nedersta del bevarat trä, 0,08 meter i diameter och 0,01 meter djup. 
Fas 1.

A 105 a, b. Årderspår
x488–490/y162–166.
Nivå: +93,3/93,1.
Framkom under L3 (L2/P2) mot opåverkad sand. Syntes mycket diffust i ytan. 0,15 meter djupare ner blev fyllningen 
tydligare. Bevarad längd 3,7 meter, bredd 0,24 meter, djup 0,2 meter. Riktning VNV–ÖSÖ. Raka kanter och flat 
botten. I V skars rännan av schaktkant, östlig avgränsning diffus.
A 105 b: 0,2–0,5 meter N om A 105 fanns spår efter ytterligare en ränna som löpte parallellt med A 105. Rännan var 
1,4 meter lång och var av likartad utformning som A 105 a, 0,2 meter bred, 0,1 meter djup och diffus. 
Fas 1.

A 106. Stolphål
x 482/y162. 
Nivå: +93,54.
Stenskott stolphål, 0,3 meter i diameter
Fas 3. 

A 107. Stolphål
x480–482/y162.
Nivå:+93,57
Anläggningen utgjordes av ett stenskott stolphål. Rester efter stolpe kunde iakttagas i form av träfiberrester. Stolpens 
diameter 0,2 meter. Nedgrävning för stolpen 0,4–0,5 meter.  
Fas 4?

A 108. Stolphål
x428/y152.  
Nivå:+93,6/93,32.
Fas 1. 

A 109. Stolphål
x428/y154.
Nivå:+93,6/93,32.
Fas 1. 
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A 110. Stolphål
x428–430/y152.
Nivå:+93,6/93,4.
Fas 1.

A 111. Stolphål 
x438/y166.
Anläggningen utgjordes av ett stenskott stolphål, 0,4 meter i diameter och kantat av 0,10–0,25 meter stora stenar. 
Tydliga trärester efter stolpe, bevarad diameter, 0,15 meter. Stolphålet grävt genom nedgrävning för kabel. 
Fas 4.

A 112. Stolphål 
x436/y166.
Nivå: Cirka +93,3.
Anläggningen utgjordes av ett förmodat stolphål, 0,2 meter i diameter och 0,36 meter djupt. Raka nedgrävningskanter 
och plan botten. Fyllning av humös sand.  
Fas 1.

A113 Störhål 
x446/y166.
Nivå: Cirka +93,3.
Cirka åtta störhål. Dessa framträdde som mörkfärgningar mot den opåverkade bottensanden. 0,05-0,08 meter i diameter 
och ca 0,05-0,1 meter djupa. Framförallt framkom de i sydvästra delen av utgrävningsområdet, där de förekom spritt 
utan att någon särskild struktur var konstaterbar. Troligen ingått i hägnadskonstruktioner, även om spåren för vaga. 
Fas 1.

A 114. Lager
x468/y158–160.
Lerlager (mellan A 85 och A 79). Gul lera på nivån 94,65–93,42. Lager med gul lera och rödbrända lerklumpar, trä-
kol, sand och kalksten. Under leran gul sand. 
Fas 1-2.

A 115. Lager
x468/y158
Område med bränd lera och sten. V delen av A 114. 
Fas 1-2.
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A 116 Stenrad/syllstensrad  
x466/y170.
Nivå: +93,57–93,72. 
1,5 meter lång stenrad i NNÖ-SSV riktning, bestående av en större sten i S, eventuell hörnsten, samt mindre even-
tuella syllstenar. 
Lager 4/Profil 8. Mycket fragmentariskt bevarad.
Fas 3.

A 117 Utgår.
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Bilaga 3. Preliminär myntbestämning
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Bilaga 5. Förteckning över djurbensmaterial
Fyndnr Sakord Vikt Anlnr Lager/Profil Ruta

1 Djurben 86 3 1/4 450/166

2 Djurben 1 6 466/166

2 Djurben 334 6 466/166

3 Djurben 1 7 1 464-66/166

3 Djurben 46 7 1 464-66/166

4 Djurben 182 7 464-66/168

5 Djurben 72 7 470/168

6 Djurben 36 13 456/166

7 Djurben 580 17 458/166

7 Djurben 18 17 458/166

8 Djurben 789 21 454/170

9 Djurben 20 32

9 Djurben 2453 32

10 Djurben 1 35 458/178

10 Djurben 80 35 458/178

11 Djurben 6 35 458-460/180

11 Djurben 114 35 458-460/180

12 Djurben 40 37 458/168

12 Djurben 2 37 458/168

12 Djurben 320 36 452-54/174-180

14 Djurben 45 37 460/168

14 Djurben 4 37 460/168

15 Djurben 34 37 4/7 456/168

15 Djurben 2 37 4/7 456/168

16 Djurben 157 37 3/1 486/158

16 Djurben 2 37 3/1 486/158

17 Djurben 64 37 8/1 456/170

17 Djurben 2 37 8/1 456/170

18 Djurben 157 37 3/6 456/170

18 Djurben 2 37 3/6 456/170

19 Djurben 2 39 456/174

20 Djurben 9 43 450/174

21 Djurben 404 49 462/174-176

21 Djurben 20 49 462/174-176

22 Djurben 84 50 4/7 460/176

22 Djurben 1 50 4/7 460/176

23 Djurben 441 54 464/170

24 Djurben 500 54 464/170

25 Djurben 761 55 464/170

26 Djurben 5 59 462/168

27 Djurben 100 61 462/168

27 Djurben 1 61 462/168

28 Djurben 148 63 6/11 428/156

29 Djurben 162 63 5/11 430/152

30 Djurben 234 63 6/1 428/152
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Fyndnr Sakord Vikt Anlnr Lager/Profil Ruta

31 Djurben 143 63 6/1 428/150

31 Djurben 24 63 6/1 432/152

33 Djurben 1580 65 4/ 466/168-176

34 Djurben 264 65 1/

34 Djurben 48 65 1/

35 Djurben 1440 67 6/10 462/162

36 Djurben 9 68 462-64/162-64

36 Djurben 1401 68 462-64/162-64

37 Djurben 7 71 7/16 462/166-34

37 Djurben 1071 71 7/16 462/166-34

38 Djurben 3 71 7/10 464/162-64

38 Djurben 144 71 7/10 464/162-64

39 Djurben 1 71 10/6 468/161

39 Djurben 31 71 10/6 468/161

40 Djurben 33 71 9/6 468/160-62

40 Djurben 909 71 9/6 468/160-62

41 Djurben 3 72 4/6 468/158

41 Djurben 90 72 4/6 468/158

42 Djurben 4 72 4/6 466/158-60

43 Djurben 2 72 470/158

44 Djurben 29 73 428/154

45 Djurben 3 78 2/1 474/162

46 Djurben 2 79 466/160-62

47 Djurben 814 74 1/3

47 Djurben 80 74 1/3

48 Djurben 1030 82 6/6 458/160-62

48 Djurben 20 82 6/6 458/160-62

49 Djurben 93 8/2 6/6

49 Djurben 6 8/2 6/6

50 Djurben 306 84 466/160-62

51 Djurben 10 85 11/6 468/160-62

51 Djurben 3 85 11/6 468/160-62

52 Djurben 25 86 468/156

53 Djurben 1 90

54 Djurben 15 98

55 Djurben 42 74 484/166

55 Djurben 1 74 484/166

56 Djurben 10 74C 468/164

57 Djurben 3 74 4/13

58 Djurben 91 74

58 Djurben 28 74

59 Djurben 3 74 4/11 484-86/166

59 Djurben 3 74 4/11 484-86/166

60 Djurben 38 74D

61 Djurben 9 74 4/13 484-86/168
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Fyndnr Sakord Vikt Anlnr Lager/Profil Ruta

61 Djurben 8 74 4/13 484-86/168

62 Djurben 3 49 1 458-60/176-78

62 Djurben 505 49 1 458-60/176-78

63 Djurben 4 74 4/13 486/166

64 Djurben 295 74 1

64 Djurben 105 74 1

65 Djurben 429 74 1

65 Djurben 49 74 1

66 Djurben 43 74

66 Djurben 7 74

67 Djurben 660 74 1

67 Djurben 77 74 1

68 Djurben 5 74 3/12

69 Djurben 7 74D 484/168

69 Djurben 122 74D 484/168

70 Djurben 379 74

70 Djurben 21 74

71 Djurben 30 1/1 454/168

72 Djurben 4 1/1 452-54/164

73 Djurben 175 1/1 434/166

74 Djurben 125 1/1 428/172

75 Djurben 9 1/1 436/168

76 Djurben 74 1/1 406/166

76 Djurben 7 1/1 406/166

77 Djurben 82 1/1 454/166

78 Djurben 43 1/1 466/166

79 Djurben 204 1+4/1 468/166

79 Djurben 3 1+4/1 468/166

80 Djurben 71 1/1 454/168

81 Djurben 2 1/1 450/166

81 Djurben 104 1/1 450/166

82 Djurben 2 1/1 428/170

82 Djurben 9 1/1 428/170

83 Djurben 23 1/1 470/166

84 Djurben 122 1/1 474/166

84 Djurben 2 1/1 474/166

85 Djurben 74 1/1 436/166

86 Djurben 2 1/1 472/166

86 Djurben 25 1/1 472/166

87 Djurben 21 1/1 452/168

88 Djurben 35 1/1 452/166

89 Djurben 15 1/1 458/166

90 Djurben 7 1/1 434/166

91 Djurben 32 3/2 482/166

92 Djurben 1 3/2 482/164
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Fyndnr Sakord Vikt Anlnr Lager/Profil Ruta

92 Djurben 2 3/2 482/164

93 Djurben 3 3/2 482/160-62

94 Djurben 6 3/2 484/164

95 Djurben 1 3/2 478/172

96 Djurben 1 3/2 489-490/166

97 Djurben 4 3/2 480-82/162

98 Djurben 8 3/2 480/16462

99 Djurben 66 1/2 482/170

99 Djurben 4 1/2 482/170

100 Djurben 14 1/2 476/170

101 v 10 1/2 478/162

101 Djurben 169 1/2 478/162

102 Djurben 2 1/2 480/172

103 Djurben 267 1/2 476/172

103 Djurben 2 1/2 476/172

104 Djurben 1 3/2 476/174

105 Djurben 10 3/2 476/172

106 Djurben 52 1/2 476/174

107 Djurben 165 1/2 478/174

108 Djurben 108 4/2 480/166

109 Djurben 13 2/8 430172

110 Djurben 110 2/2 488-90/165

111 Djurben 2 2/2 488/162

112 Djurben 4 2/2 484/162

112 Djurben 3 2/2 484/162

113 Djurben 3 2/2 476/170

114 Djurben 66 2/2 476/172

115 Djurben 1 2/2 478/164

116 Djurben 167 5/6 468/160

116 Djurben 1 2/2 490/162-64

116 Djurben 3 5/6 468/160

117 Djurben 1 2/2 476/174

118 Djurben 4 2/2 478/162

118 Djurben 30 2/2 478/162

119 Djurben 8 1/2 480/168

120 Djurben 88 1/2 482/160

121 Djurben 14 1/2 484/160

122 Djurben 1 1/2 490/162

123 Djurben 39 1/2 480/166

124 Djurben 68 1/2 480-82/164

124 Djurben 3 1/2 480-82/164

125 Djurben 22 1/2 482/166

125 Djurben 4 1/2 482/166

127 Djurben 4 3/6 468/164

128 Djurben 4 3/6 466/164



215ARKEOLOGISK RAPPORT 2018:33 BILAGA 5

Fyndnr Sakord Vikt Anlnr Lager/Profil Ruta

128 Djurben 8 3/6 466/164

129 Djurben 8 2/6 468/160

129 Djurben 141 2/6 468/160

130 Djurben 7 2/6 470/160

131 Djurben 21 1/6 461/161

132 Djurben 3 2/6 470/158

132 Djurben 22 2/6 470/158

133 Djurben 2 9/6 466/160

133 Djurben 1023 9/6 466/160

134 Djurben 2 8/6 468/156

134 Djurben 1600 8/6 468/156

135 Djurben 3 8/6 468/158

135 Djurben 338 8/6 468/158

136 Djurben 13 8/6 458/162

137 Djurben 215 8/6 468/160

138 Djurben 9 8/6 466/158

138 Djurben 19 8/6 466/158

139 Djurben 36 9/6 466/158

140 Djurben 746 9/6 466/162

140 Djurben 15 9/6 466/162

141 Djurben 14 5/7 460/174

142 Djurben 35 5/8 450/174

143 Djurben 15 5/7 468/174

144 Djurben 3 5/7 454/178

144 Djurben 224 5/7 454/178

145 Djurben 2 5/7 456/176

145 Djurben 95 5/7 456/176

146 Djurben 4 5/7 456/174

146 Djurben 138 5/7 456/174

147 Djurben 47 5/7 450/178

148 Djurben 190 5/7 454/178

148 Djurben 2 5/7 454/178

149 Djurben 77 5+3/7 456/7178

149 Djurben 7 5+3/7 456/7178

150 Djurben 88 5/7 464/174

150 Djurben 4 5/7 464/174

151 Djurben 169 5/7 452/178

151 Djurben 1 5/7 452/178

152 Djurben 14 5/7 456/176

153 Djurben 1 3/7 468/174

154 Djurben 5 3/7 456/180

155 Djurben 3 3/7 454/180

156 Djurben 1 3/7 454/178

157 Djurben 1 3/7 452/176

157 Djurben 110 3/7 452/176
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Fyndnr Sakord Vikt Anlnr Lager/Profil Ruta

158 Djurben 5 3/7 456/180

158 Djurben 31 3/7 456/180

159 Djurben 2 3/7 452/170

159 Djurben 38 3/7 452/170

160 Djurben 2 3/7 454/176

160 Djurben 70 3/7 454/176

161 Djurben 8 3/7 458/182

162 Djurben 4 3/7 456/182

163 Djurben 16 3/7 454/174

164 Djurben 128 4/7 454/174

165 Djurben 1 4/7 456/170

165 Djurben 7 4/7 456/170

166 Djurben 127 4/7 458/170

167 Djurben 123 4/7 454/174

168 Djurben 121 4/7 458/174

169 Djurben 11 4/7 450/176

170 Djurben 1 4/7 458/176

170 Djurben 125 4/7 458/176

171 Djurben 1 4/7 456/176

171 Djurben 230 4/7 456/176

172 Djurben 36 4/7 456/176

173 Djurben 60 4/7 458/178

173 Djurben 6 4/7 458/178

174 Djurben 12 4/7 456/174

175 Djurben 29 4/7 456/178

176 Djurben 9 4/7 454/178

177 Djurben 84 4/7 452/170

178 Djurben 36 4/7 452/178

179 Djurben 128 4/7 454/176

180 Djurben 187 4/7 454/170

180 Djurben 2 4/7 454/170

181 Djurben 102 1/7 454/170

182 Djurben 1 1/7 456/182-84

182 Djurben 12 1/7 456/182-84

183 Djurben 2 2/7 456/180

183 Djurben 5 2/7 456/180

184 Djurben 1 2/7 454/182

185 Djurben 49 2/7 456/176

185 Djurben 2 2/7 456/176

186 Djurben 23 2/7 458-60/180

186 Djurben 10 2/7 458-60/180

187 Djurben 41 2/7 456/178

187 Djurben 2 2/7 456/178

188 Djurben 104 2/7 454/174

188 Djurben 5 2/7 454/174
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Fyndnr Sakord Vikt Anlnr Lager/Profil Ruta

189 Djurben 135 2/7 456/182

189 Djurben 2 2/7 456/182

190 Djurben 17 2/7 460/178

191 Djurben 2 2/7 452/178

191 Djurben 64 2/7 452/178

192 Djurben 8 2/7 452/176

192 Djurben 9 2/7 456/176

192 Djurben 119 2/7 452/176

193 Djurben 2 2/7 454/178

193 Djurben 25 2/7 454/178

194 Djurben 27 2/7 450/176

195 Djurben 7 2/7 456/180

195 Djurben 4 2/7 456/180

196 Djurben 18 2/7 454/176

196 Djurben 4 2/7 454/176

198 Djurben 29 2/7 456/182-84

199 Djurben 26 2/7 458/182-84

199 Djurben 4 2/7 458/182-84

200 Djurben 55 2/7 458 460/180

200 Djurben 3 2/7 458 460/180

201 Djurben 39 2/7 456/170

202 Djurben 52 2/7 454/170

203 Djurben 5 2/7 454/182

204 Djurben 4 2/7 458/178

204 Djurben 95 2/7 458/178

205 Djurben 6 2/7 454/174

205 Djurben 42 2/7 454/174

206 Djurben 8 2/7 454/182

207 Djurben 62 2/7 458/176

207 Djurben 4 2/7 458/176

208 Djurben 26 2/7 454/182

208 Djurben 2 2/7 454/182

209 Djurben 26 4/8 456/174-76

210 Djurben 45 5/8 466/174-76

211 Djurben 145 5/8 458/174

212 Djurben 3 5-3/8 450/180-82

212 Djurben 80 5-3/8 450/180-82

213 Djurben 2 4/8 450/174

214 Djurben 71 1/8 432/172

215 Djurben 74 6/8 432/172

216 Djurben 19 6/8 442/172

217 Djurben 7 6/8 434/172

217 Djurben 66 6/8 434/172

218 Djurben 21 6/8 440/172

219 Djurben 133 2/8 452/174
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Fyndnr Sakord Vikt Anlnr Lager/Profil Ruta

219 Djurben 2 2/8 452/174

220 Djurben 96 2/8 462/174-76

220 Djurben 15 2/8 462/174-76

221 Djurben 311 2/8 466/170

221 Djurben 11 2/8 466/170

222 Djurben 55 2/8 464/176

223 Djurben 50 2/8 434/172

224 Djurben 97 2/8 450/174

225 Djurben 3 2/8 460/176

225 Djurben 46 2/8 460/176

226 Djurben 3 2/8 466/174-76

227 Djurben 4 3/9 446/156

228 Djurben 55 1/9 446/152

229 Djurben 16 1/9 446/156

230 Djurben 45 1/9 446/154

231 Djurben 49 5/10 462/170

231 Djurben 11 5/10 462/170

232 Djurben 10 5/10 462/168

232 Djurben 7 5/10 462/168

233 Djurben 12 5/10 464/168

233 Djurben 4 5/10 464/168

234 Djurben 172 5/10 464/170

234 Djurben 9 5/10 464/170

235 Djurben 57 4/10 462/168

236 Djurben 4 6/10 462/162

236 Djurben 1844 6/10 462/162

237 Djurben 72 6/10 462/162

238 Djurben 2 3/10 462/170

239 Djurben 4 1/10 464/7162

239 Djurben 271 1/10 464/7162

240 Djurben 1 1/10 462/170

240 Djurben 92 1/10 462/170

241 Djurben 72 1/10 468/168

242 Djurben 763 2/10 464/168-70

242 Djurben 3 2/10 464/168-70

242 Djurben 8 2/10 464/168-70

243 Djurben 48 2/10 468/170

244 Djurben 99 2/10 462/168

244 Djurben 1 2/10 462/168

245 Djurben 74 2/10 464/174

246 Djurben 20 2/11 428/130

247 Djurben 24 2/11 434/156

248 Djurben 4 2/11 430/160

249 Djurben 46 5/11 430/156

250 Djurben 7 5/11 432/158
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Fyndnr Sakord Vikt Anlnr Lager/Profil Ruta

251 Djurben 32 5/11 432/154

251 Djurben 4 5/11 432/154

252 Djurben 80 4/14 486/162-64

253 Djurben 17 2/14 486/162-64

254 Djurben 51 74 3/13 486/168

255 Djurben 74 50 3/11 430/166

256 Djurben 243 50 5/11 430/166

256 Djurben 1 50 5/11 430/166

257 Djurben 31 50 4/11 430/166

258 Djurben 135 6/11 426/159

259 Djurben 36 6711 434/156

260 Djurben 22 2/1 428/170

261 Djurben 13 2/1 474/166

262 Djurben 22 2/1 430/166

263 Djurben 306 2/1 468/168

263 Djurben 4 2/1 468/168

264 Djurben 42 2/1 430/166

265 Djurben 226 2/1 428/170

266 Djurben 369 2/1 466/168

266 Djurben 1 2/1 466/168

267 Djurben 47 2/1 428/166

268 Djurben 66 2/1 428/172

269 Djurben 43 2/1 428/172

269 Djurben 5 2/1 428/172

270 Djurben 10 2/1 428/168

271 Djurben 7 2/1 466/164

271 Djurben 24 2/1 466/164

272 Djurben 5 2/1 468/166

272 Djurben 405 2/1 468/166

273 Djurben 4 2/1 474/164

274 Djurben 7 2/1 464/160

274 Djurben 21 2/1 464/160

275 Djurben 380 2/1 474/164

275 Djurben 3 2/1 474/164

276 Djurben 130 2/1 453/168

276 Djurben 2 2/1 453/168

277 Djurben 132 2/1 468/164

278 Djurben 3 2/1 472/164-66

278 Djurben 35 2/1 472/164-66

279 Djurben 2 2/1 442/168

279 Djurben 36 2/1 442/168

280 Djurben 802 2/1 465/166

281 Djurben 468 2/1 470/168

281 Djurben 2 2/1 470/168

282 Djurben 48 2/1 466/166
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Fyndnr Sakord Vikt Anlnr Lager/Profil Ruta

282 Djurben 6 2/1 466/166

283 Djurben 70 2/1 454/168

284 Djurben 2 2/1 458/166

284 Djurben 198 2/1 458/166

285 Djurben 19 2/1 452/168

290 Djurben 5 2/1 474/160

291 Djurben 1 2/1 478/168

292 Djurben 11 2/1 474/158

293 Djurben 8 2/1 472/158

294 Djurben 60 2/1 458/170

294 Djurben 1 2/1 458/170

295 Djurben 1 2/1 476/168

296 Djurben 1 2/1 476/162

297 Djurben 23 2/1 472/168

298 Djurben 97 2/1 456166

299 Djurben 28 2/1 452/166

299 Djurben 1 2/1 452/166

300 Djurben 34 2/1 4507166

301 Djurben 30 3/1 442/166

302 Djurben 7 3/1 474-76/166

303 Djurben 3 3/1 462/168

304 Djurben 7 3/1 470/166

305 Djurben 13 3/1 454/170

306 Djurben 5 3/1 472/158

307 Djurben 9 3/1 476/164

308 Djurben 4 3/1 474/162

309 Djurben 28 3/1 460/166

310 Djurben 26 3/1 452/166

311 Djurben 2 3/1 474/164

312 Djurben 132 3/1 454/166

313 Djurben 6 3/1 458/166

313 Djurben 212 3/1 458/166

314 Djurben 2 3/1 464/166

314 Djurben 14 3/1 464/166

315 Djurben 9 3/1 476/162

316 Djurben 2 3/1 450/168

317 Djurben 2 3/1 474/160

318 Djurben 12 3/1 454/168

318 Djurben 2 3/1 454/168

319 Djurben 22 3/1 450/166

320 Djurben 2 3/1 454/164

321 Djurben 55 3/1 468/166

321 Djurben 4 3/1 468/166

322 Djurben 64 3/7 452/180-82

322 Djurben 3 3/7 452/180-82
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Fyndnr Sakord Vikt Anlnr Lager/Profil Ruta

323 Djurben 20 3/1 456/166

324 Djurben 50 6/1 428/168

325 Djurben 699 6/1 434/166

326 Djurben 874 6/1 436/166

327 Djurben 126 6/1 438/166

327 Djurben 1 6/1 438/166

328 Djurben 20 6/1 428/166

329 Djurben 2 6/1 434/166

330 Djurben 30 5/1 464/166

331 Djurben 5 8/1 466/170

331 Djurben 8 8/1 466/170

332 Djurben 104 8/1 456/168

333 Djurben 6 4/1 466/166

333 Djurben 5 4/1 466/166

334 Djurben 90 4/1 462-64/162-64

335 Djurben 52 7/1 436/166

336 Djurben 29 10/1 470/168

337 Djurben 23 8/1 468/168

338 Djurben 10 8/1 466/168

339 Djurben 2 5/1 468/168

340 Djurben 16 5/1 468/126

341 Djurben 88 5/1 454/170

342 Djurben 63 5/1 454/168

343 Djurben 80 8/1 452/168

344 Djurben 5 5/1 466/166

344 Djurben 25 5/1 466/166

345 Djurben 1 5/1 470/168

346 Djurben 1 8/1 472/168

347 Djurben 11 8/1 470/168

348 Djurben 1 5/1 470/166

349 Djurben 16 5/1 466/168

349 Djurben 1 5/1 466/168

350 Djurben 16 5/1 458/166

351 Djurben 8 5/1 458/168







Föreliggande rapport redovisar resultaten från utgrävning 
i kvarteret Galeasen 1986 gällande bebyggelselämningar 
från medeltid och tidig modern tid. Vid undersökningen 
framkom verkstäder och husgrunder, bland annat en sten-
källare från 1500-talets senare del.

Fyra byggnadsskeden konstaterades. Merparten av an-
läggningarna tillhörande fas 1 med framförallt spridda stolå-
hål, gropar, diken samt spår efter odling med årderspår. 
Fynden av framförallt keramik belyser äldsta påvisbara ur-
bana aktiviteter från 1200-tal, framförallt dess senare del 
till 1300-talet. Fas 2 representerade tidsskedet 1300-tal – 
1400-tal framförallt daterat med utgångspunkt från keramik-
fynd. Detta skede innefattade begynnande bebyggelsebild 
med bland annat ett grophus. Fas 3 omfattade huvudsak-
ligen tidsperioden 1500-tal fram till 1612 då staden öde-
lades. Från denna fas ser man bebyggelse med ytterligare 
husgrunder, en stenkällare, spridda stenläggningar samt 
verkstadsbyggnad ovanpå grophuset och spår av grytgju-
teri. Vidare fanns i fyndmaterialet indikationer på kopparsla-
geri. Fas 4 innefattade tiden efter stadens ödeläggelse 1612 
fram till den nya staden etablerades vid 1800-talets förra 
hälft. Anläggningar i form av framförallt husgrunder har över-
vägande relaterats till 1800-tal.
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